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Novada Vēstis

Svinīgajā pasākumā piedalījās sadarbības 
partneri, arhitekti, būvnieki, būvuzraugi, Izglītības 
un zinātnes ministrijas, Valsts izglītības attīstības 
aģentūras, Kuldīgas novada pašvaldības, nozaru 
ekspertu padomju, ēdināšanas un kokizstrādājumu 
nozares biedrību un uzņēmumu pārstāvji, kā arī 
kolēģi no izglītības un citām iestādēm.

Līdztekus tehnikuma ēku un telpu atjaunošanai 
veikti arī nozīmīgi ieguldījumi mācību satura 
un vides modernizēšanā. Iegādātas mūsdienīgas 
iekārtas, darba galdi un aprīkojums, kas ļauj au-
dzēkņiem apgūt profesionālās prasmes, kuras ir 
īpaši pieprasītas mūsdienu darba tirgū. Atjaunotajā 
ēkā vienā spārnā izveidotas kokapstrādes mācību 
telpas, bet otrā telpas pārtikas nozares nodarbībām, 
izbūvēts arī pagraba stāvs, kurš līdz šim ēkā nebi-
ja. Modernajās darbnīcās, laboratorijās un klasēs 
jau šajā mācību gadā tiek apgūti tehnoloģiju un 
materiālu mācību priekšmeti.

KTTT šobrīd darbojas četras mācību jomu 
nodaļas – autotransporta, kokizstrādājumu, ēdinā-
šanas un tūrisma, kurās tiek īstenotas 15 izglītības 
programmas. Šobrīd tehnikumā ir aptuveni 400 
audzēkņu, kuri apgūst mēbeļu galdnieka, būviz-
strādājumu galdnieka, stila mēbeļu modelētāja, 
restaurācijas tehniķa, datorizēta kokapstrādes 
operatora, pavāra, konditora, viesmīļa, loģistikas 
darbinieka, automehāniķa, SPA speciālista, tūrisma 
pakalpojumu konsultanta un viesu uzņemšanas 
dienesta speciālista profesijas. Nākamajā mācību 
gadā plānots uzņemt arī pārtikas produktu ražoša-
nas tehniķus, un jaunieši pēc 9. klases varēs tur-
pināt izglītību jau jaunajā Tehnoloģiju centra ēkā.

Ļoti novērtējam, ka Kuldīgas novadā ir pie-
ejama kvalitatīva profesionālā izglītība, kas jau-
niešiem sniedz iespēju apgūt pieprasītas prasmes 
tepat mūsu novadā.

Lauma Migoviča, Katrīna Spuleniece – Aišpure
Laumas Migovičas foto

Svinīgi atklāj Kuldīgas Tehnoloģiju 
un tūrisma tehnikumu

Svinīgi atklātas atjaunotās un 
modernizētās Kuldīgas Tehnoloģiju un 
tūrisma tehnikuma (KTTT) telpas, kas 
iekārtotas vēsturiskajā ēkā – bijušajā 
Kuldīgas slimnīcā. Pārbūves darbi 
tika uzsākti 2021. gadā ar mērķi ēku 
pielāgot mūsdienīgas profesionālās 
izglītības vajadzībām, saglabājot tās 
kultūrvēsturisko vērtību un vienlaikus 
radot mūsdienīgu un iedvesmojošu 
vidi jauniešu izglītošanai. Ēka 
ekspluatācijā tika nodota 2024. gada 
maijā un jau septembrī tajā sākās 
mācības, tāpēc svinīgais atklāšanas 
brīdis simboliski iezīmēja arī ēkas 
pirmo gadadienu.

Modernajās tehnikuma telpās šobrīd izglītību iegūst aptuveni 400 jauniešu – autotransporta, kokizstrādājumu, ēdināšanas un tūrisma jomā.

Ar sirsnīgiem vārdiem pasākuma viesus sveica Kuldīgas 
Tehnoloģiju un tūrisma tehnikuma direktores pienākumu izpildītāja 
Katrīna Spuleniece – Aišpure.

Tehnikuma mūsdienīgais aprīkojums ļauj  audzēkņiem apgūt profesionālās prasmes 
un konkurēt darba tirgū.
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Novada VēstisAKTUĀLI

Arī šogad pašvaldība sadarbībā ar novada uzņēmējiem īsteno 
jauniešu nodarbinātības programmu, nodrošinot iespēju kopumā 
120 skolēniem strādāt vasarā – nopelnīt savu pirmo algu, gūt iema-
ņas un izmēģināt spēkus dažādās profesijās. Jauniešiem ir iespēja 
apgūt pārdevēja, sporta kluba administratora, viesmīļa, pavāra, 
galdnieka, lauksaimnieka, projekta vadītāja, farmaceita palīga, 
biroja darbinieka, dekorāciju nomas darbinieka un citus arodus.

Programmā iesaistījušies 39 Kul-
dīgas novada uzņēmēji, piedāvājot 
darba vietas ne tikai Kuldīgā un 
Skrundā, bet arī Alsungā, Turlavā, 
Padurē, Vārmē, Kabilē, Pelčos, 
Īvandē, Kurmālē, Rendā un Rumbas 
pagastā. 

Vispopulārākās nozares, kur 
vasarā tiek gaidīti papildspēki, ir 
tūrisms un ēdināšana, tirdzniecība, 
lauksaimniecība.  Šogad pirmo rei-
zi jauniešiem ir iespēja strādāt par 
farmaceita palīgu, kā arī šokolādes 
un kakao ražošanas palīgu. 

Lai arī pieteikšanās ir atvērta 
līdz 16. maijam, interese par darbu 
vasarā ir tik liela, ka jau šobrīd 
visas vakances ir aizpildītas. Paš-
valdība vērtēs jauniešu pieteiku-
mus un to atbilstību noteikumiem 
Nr. KNP/2023/3 “Skolēnu nodar-
binātības pasākumu organizēšanas 
kārtība vasaras brīvlaikā Kuldīgas 
novadā”. Pēc 16. maija gan skolēni, 
gan uzņēmēji saņems informāciju 
par apstiprinātajiem pieteikumiem.

Ilze Meirupska

Kuldīgas restaurācijas centrs arī 
šogad aicina vecpilsētas ēku un 
dzīvokļu iedzīvotājus, īpašniekus 
un apsaimniekotājus sakārtot 
namu logus.
 

Aicinām izmantot iespēju bez 
maksas sakārtot sava īpašuma logus, 
līdz 23. maijam zvanot pa norādīto 
tālruni vai sūtot e-pastu. 

2. jūnijā plkst. 17.00 restaurācijas 
centrā (Baznīcas ielā 30) tiem iedzīvo-
tājiem, kuri iepriekš būs pieteikušies, 
tiks rīkots praktisks pasākums “Logu 
regulārā apkope”. Tā laikā būs iespēja 
noslēgt sadarbības līgumu, noskatī-
ties filmu par praktiski veicamajiem 
darbiem un uzdot interesējošos jautā-
jumus. Centra restauratori stāstīs un 
praktiski rādīs iedzīvotājiem, kā un 
cik bieži jāveic logu rāmju apkope. 
Restaurators Mihails Sivuhins stāstīs 
par krāsu toņu izvēli, krāsām un mate-
riāliem, kuri būtu jālieto, lai logi ilgāk 
kalpotu. Iedzīvotāji paši varēs apgūt 
logu stiklu ieķitēšanu, jo vēsturiski 
Kuldīgā stikli nav bijuši stiprināti ar 
līstēm, šis vecpilsētai neatbilstošais 
paradums ieviests padomju laikos. 
Praktisko darbu veikšanā iedzīvotā-
jiem palīdzēs centra amatnieki. 

Savu namu logu restaurēšanu 
iedzīvotāji varēs uzsākt no 9. jūnija. 
Ievērojot lineļļas un katras krāsas 
kārtas žūšanas laiku un metodiku, 
darbs kopumā ilgst 1,5 mēnešus un 
prasa darbošanos 1-2 reizes nedēļā. 
Līdzīgi kā iepriekšējos gados, centrs 
būs atvērts akcijas dalībnieku vajadzī-
bām arī pēc plkst. 17.00. 

Kuldīgas novada pašvaldība pasā-

Kuldīgā, Lauku ielā 40, Nodrošinājuma valsts 
aģentūra uzsākusi katastrofu pārvaldības centra 
būvniecību. Projektēšanu, būvdarbus un autoruz-
raudzību veic SIA “Bildberg”. Jaunā katastrofu pār-
valdības centra telpu kopējā platība būs 1519,6 m2. 
Ēkā atradīsies šādas Iekšlietu ministrijas pakļau-
tības struktūrvienības – Valsts ugunsdzēsības un 
glābšanas dienesta ugunsdzēsības depo, Pilsonības 
un migrācijas lietu pārvalde, Iekšlietu ministrijas 
informācijas centrs un aģentūra.

Būves nodošana ekspluatācijā ir paredzēta līdz 
2026. gada 5. jūnijam.

Ilze Meirupska

Kuldīgas novada pašvaldība kopā ar sešiem partneriem no Latvijas 
un Lietuvas uzsāk projekta Nr. LL-00251 “Koku aleju saglabāšana 
bioloģiskajai daudzveidībai Kurzemē un Ziemeļlietuvā” (Green 
Guardians) īstenošanu. Projektā tiks rīkoti semināri un lekcijas par 
aleju uzturēšanu un atjaunošanu. Liepājas ielā Kuldīgā tiks izveidota 
“pop-up” koku aleja, kā arī izkoptas divas esošas alejas pilsētā.
 

Projekta mērķis ir veicināt koku 
aleju aizsardzību, uzturēšanu un 
atjaunošanu, kā arī veikt to inventa-
rizāciju Kurzemes un Ziemeļlietuvas 
reģionos. Tāpat tiks nodrošināta 
pašvaldību kapacitātes stiprināšana, 
zināšanu pilnveide un sabiedrības iz-
pratnes veicināšana par aleju nozīmi 
bioloģiskās daudzveidības saglabā-
šanā. Koku alejas nodrošina būtiskus 
ekosistēmu pakalpojumus – tās attīra 
gaisu, regulē klimatu un kalpo par 
dzīvotnēm dažādām sugām. Diem-
žēl šo vērtīgo ainavas elementu 
pastāvēšanu apdraud urbanizācija, 
nepietiekama apsaimniekošana un 
sabiedrības informētības trūkums par 
to ekoloģisko nozīmi.

Projektā tiks izveidota ģeogrāfis-
kās informācijas sistēmas (ĢIS) datu 
bāze, kas kalpos kā rīks efektīvākai 
plānošanai un lēmumu pieņemšanai. 
Tiks veikta kopumā 12 vēsturisko 
aleju atjaunošana un uzturēšana 
dažādās pilsētās un parkos Latvijā 
un Lietuvā. 

Inovatīva pieeja tiks ieviesta 
Kuldīgā, kur taps “pop-up” aleja 
Liepājas ielā kā radošs pilsētvidei 
pielāgots apzaļumošanas risinājums. 
Lai stiprinātu pašvaldību speciālistu 
zināšanas un prasmes, tiks organizē-
tas mācību vizītes un semināri par 
aleju uzturēšanu un atjaunošanu. 
Sabiedrības iesaistes un informētības 
veicināšanai paredzēta ĢIS aptauja, 

kā arī lekciju un semināru cikls.
Pārrobežu sadarbība projektā ir 

īpaši nozīmīga, ņemot vērā kopīgo 
ekoloģisko un kultūras mantojumu. 
Tā veicinās pieredzes apmaiņu, prob-
lēmu kopīgu risināšanu un bioloģiskās 
daudzveidības saglabāšanas stratēģiju 
saskaņošanu abu valstu starpā.

Projektu līdzfinansē Interreg 
VI-A Latvijas–Lietuvas programma 
2021.–2027. gadam. Kopējais pro-
jekta budžets ir 749 989,84 EUR, 
no kuriem 599 991,86 EUR sedz 
Eiropas Reģionālās attīstības fonds.

Plašāka informācija pieejama 
Kuldīgas novada pašvaldības tīmekļa 
vietnes sadaļā “Projekti”, kā arī 
Interreg Latvijas–Lietuvas program-
mas oficiālajā tīmekļvietnē.

Daniela Reimane, Kuldīgas 
attīstības aģentūras projektu vadītāja

Aicina vecpilsētas iedzīvotājus 
uz ikgadējo logu akciju

kumu atbalsta, piedāvājot bez maksas 
izmantot darbu veikšanai nepiecie-
šamos instrumentus, lineļļu rāmju 
gruntēšanai, ķiti un krāsas darbu 
paveikšanai. Tādējādi šī būs reāla 
iespēja iedzīvotājiem pašiem bez mak-
sas, izmantojot savu laiku un darbu, 
sakārtot sava nama logus. 

Atgādinām, ka Kuldīgas vecpilsētā 
atbilstoši teritorijas izmantošanas un 
apbūves noteikumu prasībām nav 
atļauta PVC jeb tā saukto “pakešu” 
logu montāža ne iekšējām, ne ārējām 
vērtnēm. Šie noteikumi attiecas gan 
uz ielas puses fasādēm, gan iekšpa-
galmiem. 

Tā kā Kuldīgas vecpilsētas unikālā 
pilsētvide ir pasaulē vienīgā tik labi 
saglabājusies liecība no Kurzemes un 

Zemgales hercogistes perioda, tad ir 
svarīgi turpināt tā laika būvtradīciju sa-
glabāšanu. Koka logi, kurus vēsturiski 
izgatavoja no priedes koka, ir viena 
no šīm īpašajām vērtībām. Atbilstoši 
logu izgatavošanas periodam, tiem ir 
atšķirīga konstrukcija, forma un rūšu 
dalījums. Piemēram, Baznīcas ielā 
vien var atrast vismaz 7 tipoloģiski 
dažādus logu veidus, kuri saglabāju-
šies līdz mūsu dienām. 

Pieteikties un iegūt sīkāku informāciju var, 
zvanot Kārlim Heniņam pa tālr. 25680931 
darba laikā vai sūtot e-pastu karlis.henins@
kuldigasnovads.lv līdz 23. maijam. 

Ilzes Zariņas, Kuldīgas restaurācijas 
centra vadītājas, teksts un foto

Iedzīvotāji piedalās ikgadējā logu restaurācijas akcijā.

Jauniešiem liela interese 
par darbu vasarā

Iesaistās projektā koku aleju saglabāšanai

Uzsākta katastrofu pārvaldības centra 
būvniecība Kuldīgā

Kuldīgas novada pašvaldība kopā ar Šilutes H. Šoja muzeju sāk 
projekta Nr. LL-00230 “Mantojuma stāsti: Švekšna un Kuldīga 
toreiz un tagad” (“Mantojuma stāsti”) īstenošanu, kura mērķis 
ir saglabāt, atjaunot un atvērt kultūras mantojuma objektus 
sabiedrībai, veicināt kultūras pārrobežu tūrismu Švekšnā un 
Kuldīgā, kā arī izveidot tūrisma maršrutus, kas savienos Švekšnu 
Lietuvā un Kuldīgu Latvijā. 

Projekts tiks īstenots līdz 
2027. gada martam, un tā īsteno-
šanas laikā tiks veikta Kuldīgas 
pils pagraba konservācija, digitālas 
izstādes izveide pils pagrabā ar 
spēļošanas elementiem un tūris-
ma maršrutu izstrāde. Partneri 
dalīsies pieredzē, rīkojot tikšanās, 
pieredzes apmaiņas vizītes un 
starptautisku semināru Kuldīgā.  

Projektu līdzfinansē Interreg 
VI-A Latvijas-Lietuvas prog-
ramma 2021.–2027. gadam. 

Projekta kopējais finansējums ir 
748 701,44 EUR, tai skaitā ERAF 
līdzfinansējums 598 961,15 EUR. 
Plašāka informācija par pro-
jektu: www.kuldigasnovads.lv 
> Pašvaldība > Projekti, kā arī 
www.latlit.eu. 

Liene Jūrmale, Kuldīgas attīstības 
aģentūras vecākā projektu vadītāja

Veiks Kuldīgas pils 
pagraba konservāciju 

Aizvadīts sirsnīgs un nozīmīgs 
pasākums, atzīmējot 20 gadus 
kopš mūsu aģentūras 
dibināšanas. 

Paldies ikvienam, kurš pieda-
lījās svinībās un ar savu klātbūtni 
pagodināja šo īpašo dienu. Paldies 
tuvākiem un tālākiem sadarbības 
partneriem un sveicējiem! 

Paldies darbiniekiem – gan eso-
šajiem, gan bijušajiem – par nesav-
tīgu darbu un sirds ieguldījumu! Un 
vislielākais paldies sabiedrībai, ku-
ras dēļ mēs strādājam un pastāvam.

No 1992. gada 15. maija ar 
toreizējās Kuldīgas pilsētas valdes 
lēmumu darbu uzsāka Kuldīgas 
pilsētas aprūpes birojs. Pirms 
aprūpes biroja izveidošanas dar-
bu ar pansionātiem un vecajiem 
ļaudīm veica Kuldīgas rajona 
izpildkomitejas sociālās nodaļas 
vadītāja Maruta Sējēja. Biroja 
telpas tika ierīkotas dzīvojamās 
mājas Strautu ielā pirmajā stāvā. 
Kuldīgas pilsētas aprūpes birojā 
ar lielu entuziasmu sāka strādāt 
divas darbinieces – Daira Gansone 
un Marija Gutlande. 2000. gadā 
kolektīvam pievienojās Inese 

Jaunzeme. Pašvaldības izveidotais 
sociālās aprūpes birojs aizsāka iz-
vērtēt katras personas situāciju un 
sniegt nepieciešamo atbalstu, lai 
palīdzētu cilvēkiem, kuri nespēja 
piemēroties jaunajiem apstākļiem 
un grūtībām. 

2001. gada 25. jūlijā Kuldīgas 
pilsētas domes jaunievēlētā vadība 
izveidoja pašvaldības pārvaldes 
struktūru ar trīs departamentiem. 
Kā viens no tiem bija sociālo lietu 
departaments, kura pārziņā nonāca 
bijušais aprūpes birojs, kas tika pār-
dēvēts par sabiedrības veselības un 
sociālo jautājumu nodaļu Marutas 
Jautaiķes vadībā. 

2005. gada 1. maijā sabiedrības 
veselības un sociālo jautājumu 
nodaļa turpināja darbu kā Kuldīgas 
pašvaldības aģentūra “Sociālais 
dienests”, kas ir Kuldīgas pilsētas 
domes pārraudzībā esoša paš-
valdības iestāde. 2006. gadā tika 
veikti renovācijas darbi Dzirnavu 
ielā 9, un pašvaldības aģentūra no 
oktobra mēneša pārcēlās uz jaunām 
telpām, kuru iekārtojums un vides 
pieejamība piemērota arī cilvēkiem 
ar funkcionāliem traucējumiem.

Marlēna Vidmane

Pašvaldības aģentūrai 
“Sociālais dienests” – 20
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Piektdien, 9. maijā, pie Kuldīgas 
Galvenās bibliotēkas valdīja īpaši 
sirsnīga un iedvesmojoša atmosfēra – 
Eiropas dienas dārza svētkos pulcējās 
vietējie iedzīvotāji, lai svinētu piederību 
Eiropai, dalītos domās par sabiedrības 
attīstību un vienkārši baudītu kopā 
būšanu. 

Pavasarīgā gaisotnē un muzikālā pava-
dījumā notika kopīgs pikniks, sarunas un 
radošās darbnīcas, kas rosināja domāt par 
kultūras nozīmi un mūsu līdzdalību Eiropas 

kopienā. 
Īpašs brīdis bija “Liepāja 2027” Eiropas 

kultūras galvaspilsētas soliņa atklāšana un 
buru salidojums, kur bērnu, jauniešu un 
pieaugušo radītās baltās buras pārtapa par 
simboliskiem “karogiem” Liepājas, Dien-
vidkurzemes un Kuldīgas novadu kopīgajā 
ceļā uz 2027. gadu. 

Paldies visiem dalībniekiem, sadarbības 
partneriem un brīnišķīgajiem novadnie-
kiem par līdzdalību un siltumu!

Nodibinājums “Liepāja2027” 
Ineses Krones foto

Pasākumā 10. maijā pirmo reizi 
tikās un savstarpēji iepazinās 
jaunie Eiropas kultūras 
galvaspilsētas “Liepāja 2027” 
vēstneši – kopumā 
32 aktīvi un iedvesmojoši 
kuldīdznieki, liepājnieki un 
dienvidkurzemnieki, kuri šim 
titulam izraudzīti konkursa 
kārtībā. 

Jaunie vēstneši Eiropas kultūras 
galvaspilsētu 2027 stiprinās savas 
pilsētas, novada vai reģiona līmenī, 
rūpējoties par vietējo iedzīvotāju in-
formētību un iesaisti “Liepāja 2027” 
norisēs.

 
No Kuldīgas novada vēstnešu 
titulam izraudzīti 9 spēcīgas un 
iedvesmojošas personības 

Māksliniekiem vēstnešu rindās 
no Kuldīgas novada ir pievienojusies 
dziedātāja Ance Krauze, māksliniece 
Annemarija Gulbe un kordiriģents Mā-

ris Sirmais. Par tūrisma, viesmīlības 
un labsajūtas jomu rūpēsies atpūtas 
kompleksa vadītājs Toms Grasma-
nis-Laše. Savukārt nemateriālā kultū-
ras mantojuma kopšana vēstnešu vidū 
tiks uzticēta folkloras ansambļa “Suitu 
vīri” vadītājai Ilgai Leimanei. Par kul-
tūrvēsturiskā mantojuma saglabāšanu 
“Liepāja 2027”  iestāsies UNESCO 
mantojuma vietas pārvaldniece Jana 
Jākobsone. Tāpat par jaunajiem vēst-
nešiem kļuvuši uzņēmējs Artis Rozītis, 
ultrariteņbraucējs un skolotājs Arvis 
Sprude un arhitekts Didzis Jaunzems.

Konkurence uz vēstneša titulu 
bija spraiga – nodibinājums “Liepā-
ja 2027” saņēma 61 pieteikumu par 
58 dažādiem nominantiem. Žūrijas 
komisija vērtēja kā nominantu atpazīs-
tamību un sasniedzamo auditoriju, tā 
līdzšinējos panākumus, prezentācijas 
prasmes un potenciālo pienesumu 
Eiropas kultūras galvaspilsētai. 

Konkursā varēja pieteikties ikviens 
radošās (ne)miera zemes – Liepājas, 

Kuldīgas un Dienvidkurzemes – iedzīvo-
tājs, kuram ir savs redzējums un ieceres, 
kā papildināt vai popularizēt “Liepājas 
2027” programmu, sniedzot pēc iespējas 
lielākus ilgtermiņa ieguvumus pilsētai, 
novadam vai reģionam kopumā.

“Ja pērn par “Liepāja 2027” vēst-
nešiem aicinājām kļūt dažādu nozaru 
līderus no visas Latvijas, tad šogad 
vēlējāmies stiprināt programmu gal-
venokārt ar profesionāļiem, kuri savās 
ikdienas gaitās cieši saistīti ar radošo 
(ne)miera zemi. Ar pārliecību, ka ne-
viens savus varoņus nepazīst labāk par 
vietējiem iedzīvotājiem, mēs izlēmām 
rīkot publisku pieteikšanos uz vēstnešu 
titulu, kuras rezultātā vēstnešu rindas 
papildinātas ar ļoti spēcīgu vēstnešu 
komandu,” gandarījumu pauž “Liepāja 
2027” valdes priekšsēdētāja Inta Šoriņa.

 Zita Lazdāne, nodibinājuma 
“Liepāja 2027” sabiedrisko attiecību un 

mārketinga daļas vadītāja
Nodibinājuma “Liepāja 2027” foto

Spītējot vēsajam laikam, sestdien, 10. maijā,  
Kuldīgas vecpilsētas dārzā  – Baznīcas ielā 30 – 
valdīja vasarīga noskaņa – šeit skanēja mūzika, 
bija iespēja iegādāties stādus, ar ko papildināt savu 
mazdārziņu, kā arī iepazīt jauno tematisko dārzu 
maršrutu “Ceļojums cauri laikiem un dārziem”. Tas 
aicina apskatīt un izpētīt piecus unikālus Kuldīgas 
pilsētas dārzus, katru ar savu īpašo stilu un noskaņu, 
reizē atklājot vecpilsētas dziļo saikni ar dabu.

Kuldīga šajā sezonā pilsētniekus un viesus prie-
cēs ar pieciem tematiskiem dārziem, kas ik gadu 
tiks papildināti,  ļaujot iepazīt vecpilsētas pagalmu 
īpašo noskaņu. 

1. Restaurācijas centra dārzs Baznīcas ielas 30 
pagalmā; 

2. Sandras dārzs iekšpagalmā Pētera/Ventspils 
ielu krustojumā; 

3. Idilles dārzs Raiņa ielā 19;
4. Valdas dārzs Liepājas ielā 17; 
5. Kaimiņu dārzs Kalna ielas 23 iekšpagalmā. 
Plašāka informācija par dārziem un maršrutiem 

pieejama novada mājaslapā – www. kuldigasno-
vads.lv, kā arī Kuldīgas restaurācijas centrā.

Ilze Meirupska
Laumas Migovičas foto

Rendas pagasta “Bukmeķos” tiek īstenota jauna iniciatīva – 
šeit iestādīti zaļās tējas (Camellia sinensis) klonu krūmi. Stādi 
ievesti no Vācijas, kur tie jau pierādījuši spēju augt mēreni 
aukstos klimatiskajos apstākļos. Projekta mērķis ir izvērtēt 
tējas krūmu piemērotību Latvijas videi un to potenciālu 
audzēšanai un pārstrādei nākotnē.

Jaunās kultūras ieviešana notiek ciešā 
sadarbībā ar Kuldīgas novada pašvaldību 
un Japānas Fudži pilsētas pašvaldību, uz-
sverot abu reģionu sadraudzību un vēlmi 
stiprināt starptautisko sadarbību kultūras, 
inovāciju un lauksaimniecības jomās.

Tējas audzēšanas izmēģinājuma pro-
jektu īsteno SIA “Westlake” īpašnieks 
Eduards Ostrobrods, kurš Rendas pagastā 
ir izveidojis pirmo aukstumizturīgo val-
riekstu stādu audzētavu Latvijā. Tagad 
viņa vadībā attīstās arī tējas dārzs, kas 

simbolizē inovatīvu pieeju Latvijas 
lauksaimniecībā, apvienojot ilgtspējīgas 
metodes ar jaunām eksporta un pētniecī-
bas iespējām.

Svarīgu stratēģisku atbalstu sniedz arī 
Gundega Sileniece, Eiropas Specializētās 
tējas asociācijas padomes locekle, kura 
aktīvi iesaistās tējas kultūras attīstības 
veicināšanā Latvijā un uzsver šī projekta 
potenciālu ilgtermiņā stiprināt vietējo 
tējas nozari un tās starptautisko atpazīs-
tamību.

Projekta attīstību atbalsta arī Rīgas 
Tehniskās universitātes Zinātnes un 
inovāciju centrs, kas sniegs ekspertīzi 
gan tējas augšanas procesu izvērtēšanā 
Latvijas klimatiskajos apstākļos, gan 
uzņēmējdarbības virzienu attīstībā. Šāda 
institucionāla iesaiste stiprina projektam 
nepieciešamo zinātnisko pamatojumu un 
ilgtermiņa potenciālu.

Zaļā tēja ir nozīmīgs kultūras simbols 
Fudži pilsētā Japānā, un šis tējas dārzs 
Kuldīgas novadā kalpos gan kā cieņas 
apliecinājums sadraudzībai, gan kā solis 
pretim jaunu kultūru integrēšanai Latvi-
jas klimatiskajos apstākļos. Projektam 
ir potenciāls kļūt par nozīmīgu piemēru 
starptautiskai sadarbībai inovāciju, lauk-
saimniecības un tūrisma jomās.

Itijas Vesperes teksts un foto

Liepājas Eiropas kultūras galvaspilsētas vēstnešu rindas 
papildina 9 spēcīgi mūsu novada ļaudis

Eiropas kultūras galvaspilsētas vēstneši no Kuldīgas novada.

Rendā uzsāk Japānas zaļās tējas audzēšanu

Ar pikniku un buru salidojumu 
nosvin Eiropas dienu

Pie Kuldīgas 
Galvenās 
bibliotēkas 
atklāts
 “Liepāja 
2027” 
Eiropas 
kultūras gal-
vaspilsētas 
soliņš.

Dodies pastaigā un iepazīsti 
Kuldīgas vecpilsētas dārzu burvību

Vecpilsētas 
dārzu maršruta 
atklāšanas 
pasākumā visus 
priecēja džeza duo 
“Smoking Mouse” 
no Francijas.

“Bukmeķos” tiek īstenota jauna iniciatīva – iestādīti zaļās tējas 
(Camellia sinensis) klonu krūmi.
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Iedzīvotāju sapulcēs atskatās  uz pagastos paveikto
Kuldīgas novada pagastos turpinās iedzīvotāju sapulču 
cikls, kurā pašvaldības vadība un speciālisti kopā ar 
iedzīvotājiem atskatās uz pagājušajā gadā paveikto, 
apspriež ar pagastu attīstību saistītos jautājumus un 
iezīmē 2025. gada prioritātes. Aprīlī sapulces notikušas 
Īvandē, Rumbā, Gudeniekos, Skrundā, Snēpelē un 
Alsungā.

Kuldīgas pilsētas iedzīvotāju 
sapulce

Pašvaldības vadība aicina iedzīvotājus uz Kuldīgas pilsētas iedzīvotāju sapulci 21. maijā 
plkst. 17.30 Kuldīgas kultūras centrā (Piltenes ielā 32). Sapulcē iedzīvotājus informēs 
par aktuālajām norisēm pilsētā un novadā. Piedalīsies pašvaldības vadība, nodaļu un ka-
pitālsabiedrību vadītāji, lai iepazīstinātu ar paveikto un sniegtu atbildes uz interesējošiem 
jautājumiem. Jautājumus aicinām iesniegt līdz 16. maijam sūtot uz e-pastu dome@kuldiga.lv.

7. aprīlī Rumbas pagasta Bukaišos notika ikgadējā iedzīvotāju tikšanās. Pagasta pārvaldes 
vadītāja informēja, ka ceļu uzturēšanai pērn izlietoti vairāk nekā 329 000 EUR. Veikti 
nozīmīgi darbi – grants seguma uzlabošana, bedrīšu remonts, caurteku izbūve un ceļmalu 
sakopšana. Ventas un Mežvaldes ciemos nomainīti 55 ielu apgaismojuma ķermeņi uz LED 
lampām, kas ļauj būtiski samazināt elektroenerģijas patēriņu.

Pērn Rumbas 
pagastā notika plašs kultūras un sporta 
pasākumu klāsts – izstādes, koncerti, 
bērnu izrādes, ielīgošanas svētki un 
Ziemassvētku aktivitātes. Iedzīvotāji 
piedalījās talkā Riežupes attīrīšanā no 
bebru dambjiem un kopienas iniciatīvā 
“Darīsim paši”. Šogad ierosināts līdzī-
gu talku rīkot Veldzes upītes teritorijā, 
kur bebru radītie postījumi atkal kļūst 
aktuāli, kā arī sakopt Silarāja kapsētu.

Sapulcē tika uzdoti jautājumi 
par bioloģisko atkritumu konteine-
ru pieejamību pagastā un izteikts 
priekšlikums sagatavot iedzīvotājiem 

saprotamu instrukciju par atkritumu 
šķirošanu un kompostēšanu. Tāpat 
iedzīvotāji vēlējās noskaidrot, kāpēc 
lauku mājām atkritumi jāizved uz gal-
veno ceļu, nevis kā agrāk – kad tie tika 
savākti no pagalmiem. Pašvaldības 
pārstāvji skaidroja, ka šāds risinājums 
pieņemts, lai pasargātu tehniku, jo 
sliktais ceļu stāvoklis daudzviet padara 
piekļuvi neiespējamu.

Tika pārrunāti arī drošības jautāju-
mi. Vadība informēja par civilās aizsar-
dzības plānu, pieejamajām patvertnēm 
un trauksmes sistēmām novadā. Atbil-
dot uz iedzīvotāju bažām, tika uzsvērts, 

ka sirēnu pārbaude ir VUGD pārziņā 
un tā tiek veikta regulāri.

Iedzīvotāji interesējās par novada 
attīstības plāniem – kultūras centra 
ēku, “Vulkāna” teritoriju, “Kūravu” un 
vecpilsētas ēku nākotni. Tāpat iedzī-
votāji vēlējās noskaidrot, vai plānots 
atvērt satiksmei Liepājas ielas posmu 
pie pasta. Vadība norādīja, ka, ņemot 
vērā gājēju drošību, posms paliks 
slēgts transportlīdzekļiem. Uzmanība 
tika pievērsta arī bruģa atjaunošanai uz 
senā ķieģeļu tilta. Vadība apliecināja, 
ka šie darbi jau notiek – segums tiek 
atjaunots pakāpeniski.

23. aprīlī Snēpeles pagasta pārvaldē notika ikgadējā 
iedzīvotāju sapulce. Snēpeles pagasta pārvaldes vadītāja 
Aiga Bulava informēja par aizvadītajā gadā paveikto – 
veikti ikdienas apsaimniekošanas darbi pagasta 
teritorijā, savākti nolūzušie koki Snēpeles pils parkā, 
nozāģēti bīstamie koki Snēpeles centra kapos un pie 
baznīcas. Ierīkotas puķu dobes pie estrādes, pārkrāsota 

gājēju laipiņa uz pagastmāju, sakopts Ziedugravu karjers un iestādīts 
valriekstu dārzs.

Šogad plānots uzstādīt jaunu 
autobusa pieturu pie pagastmājas, 
projektēt gājēju celiņu no pagasta 
centra līdz pagastmājai, uzlabot 
ieejas mezglu skolas ēkas galā un 
sakārtot gājēju celiņu uz baznīcu.

Snēpeles pagastā pašvaldības 
autoceļu kopējais garums ir 52,98 

kilometri, no kuriem 2,14 kilometri 
ir ar asfaltbetona segumu. Pagastā ir 
trīs tilti, kuri regulāri jāuztur kārtībā. 
Pagājušajā gadā veikti būtiski ceļu 
sakārtošanas darbi – grants seguma 
uzbērums, asfalta bedrīšu labošana, 
greiderēšana, apauguma noņemšana 
un ceļa zīmju uzstādīšana. Šajos dar-

bos ieguldīti vairāk nekā 51 000 EUR.
Arī šogad galvenā uzmanība tiks 

pievērsta ceļu uzlabošanai – plānota 
ceļa Snēpele-Turlava (2,807–4,06 km) 
posma atjaunošana, projektēšana du-
bultās virsmas apstrādei Vālodzīšu un 
Dārza ceļā, kā arī apauguma noņem-
šana uz autoceļa Magones-Bibas-Gaiļi 
(7,0–8,0 km).

Snēpeles pagasts lepojas arī ar 
aktīvu sabiedrisko dzīvi – kultūras 
un sporta pasākumi pulcē visu pa-
audžu vietējos iedzīvotājus. Pagastā 
aktīvi darbojas pieci pašdarbības 
kolektīvi un trīs kopienas, īpaši 
izceļama jauniešu iniciatīva, kas 
veiksmīgi darbojas jau vairāk nekā 
gadu. Šovasar plānoti vairāki nozī-

mīgi notikumi: 31. maijā Snēpelē 
notiks Starptautiskais kapellu saiets, 
30. jūlijā – Kuldīgas novada senioru 
svētki, bet 2. augustā – tradicionālie 
Snēpeles pagasta svētki.

Snēpeles pagasta iedzīvotāji ik-
gadējā sapulcē aktīvi iesaistījās dis-
kusijās par drošību. Tika aktualizēts 
jautājums par bērnu drošību pie Līvā-
nu mājām un veikala, kur šobrīd at-
ļautais braukšanas ātrums ir 50 km/h, 
taču ceļš ir nepārredzams. Sapulcē 
vienojās, ka nepieciešams uzstādīt 
papildu ātruma ierobežojuma zīmes 
un izvērtēt iespēju pie dzīvojamām 
mājām noteikt “Dzīvojamās zonas” 
statusu, kur transportlīdzekļu mak-
simālais ātrums nedrīkst pārsniegt 

20 km/h. Tāpat iedzīvotāji vēlējās 
noskaidrot, kā rīkoties situācijās, 
kad privātīpašumos lidinās droni. 
Tika norādīts, ka šādos gadījumos 
jāsazinās ar pašvaldības policiju.

Tika pārrunāts arī civilās aizsar-
dzības jautājums – informējām, ka 
pašvaldība domā par iedzīvotāju 
drošību, notiek mācības, ir izstrā-
dāti krīzes situāciju plāni, apzinātas 
ūdens ieguves vietas, noteiktas 
pulcēšanās vietas un izvērtēta ģene-
ratoru pieejamība pagastos.

A. Buka pauda prieku par aktī-
vajiem Snēpeles pagasta iedzīvotā-
jiem un aicināja izvirzīt kandidātus 
iedzīvotāju padomei, lai kopīgiem 
spēkiem uzlabotu dzīvi pagastā.

Aprīļa sākumā 
Īvandes 
iedzīvotāji 
pulcējās muižas 
telpās. Viena no 
aktuālākajām 
tēmām, kas ir 

gan pašvaldības, gan īvandnieku 
dienaskārtībā, ir jautājums par 
1860. gadā celtās Īvandes muižas 
nākotni. 

Muižas tehniskais stāvoklis prasa 
ļoti lielus ieguldījumus, ierobežotas 
ir arī iespējas piesaistīt Eiropas Sa-
vienības finansējumu ēku kompleksa 
atjaunošanai. Tāpēc jautājums par 
muižas nākotni jārisina tuvākajā 

laikā. Tas vairākkārt apspriests arī 
ar Īvandes iedzīvotāju padomi, to-
starp vērtējot pašvaldības pasūtītā 
ēku tehniskā apsekojuma rezultātus. 
Tas apliecina, ka ieguldījumus prasa 
viss muižas ansamblis, atsevišķām 
ēkām labiekārtošanas darbi nepie-
ciešami mazāki, bet lielākai daļai 
tie ir lieli. 

Kā viens no vērtējamiem risinā-
jumiem būtu ēku nodošana privātam 
apsaimniekotājam vai atsavināšanai. 
Līdzīgi rīkojas arī citas pašvaldības, 
kuru īpašumā ir senas, vēsturiskas 
muižas – tās nereti tiek nodotas izso-
lei ar konkrētiem nosacījumiem: gan 
paredzot, ka jaunajam īpašniekam 
jāveic noteiktas investīcijas muižas 

ansambļa atjaunošanā un apkārtējās 
teritorijas attīstībā, gan nodrošinot 
vēsturiskās vietas pieejamību sabied-
rības apmeklējumam. Īvandnieki in-
teresējās, vai pastāv iespēja iestrādāt 
noteikumos, ka daļa no ēkas atsavi-
nāšanā iegūtajiem līdzekļiem nonāk 
vietējā pagasta kopienai un attīstībai. 
Kā skaidroja pagasta pārvaldniece, 
par šādu līguma punktu, kā arī tālā-
ko rīcību ar muižas kompleksu būs 
jālemj deputātiem. 

Iedzīvotāji interesējās, kāpēc 
Īvandes muižā vairs netiek rīkotas 
sporta nometnes. Rosināja tajā izvei-
dot SPA vai labsajūtas centru. Pašval-
dība skaidroja, ka nometņu rīkošanai 
prasības gan no organizatoriem, gan 

vecākiem ir ļoti augstas, bet ēkas stā-
voklis ir slikts. Tāpat vērsa uzmanī-
bu, ka pašvaldība nevar nodarboties 
ar uzņēmējdarbību, šī joma ir privāto 
uzņēmēju kompetencē. 

Sapulcē pārrunāti arī pagastā 
paveiktie un vēl veicamie darbi. 
Daudz darba un līdzekļu ieguldīts 
muižas uzturēšanā, kā arī pagasta 
teritorijas labiekārtošanā. Uzlabojot 
ūdens kvalitāti un samazinot dzelzs 
saturu tajā, pagastā uzstādīta jauna 
atdzelžošanas ēka, kā arī izbūvēts 
pievadceļš. Autoceļu fonda uzlabo-
šanai mērķdotācijās saņemti vairāk 
nekā 32 000 EUR, tie novirzīti tilta 
koku barjeru atjaunošanai, iesēdu-
ma bedru labošanai, nomaļu grunts 

apauguma noņemšanai, kā arī ceļa 
posmu Krastnieki-Ceriņi un Liep-
nieki-Mazīvande sakārtošanai. Iedzī-
votāji vērsa uzmanību, ka pēc ceļu 
greiderēšanas darbiem uz pamatnes 
paliek lieli akmeņi. Pārvaldniece šo 
jautājumu pārrunās ar pakalpojumu 
sniedzējiem. 

Tika pārrunāta bankas pakalpo-
jumu pieejamība. Īvandnieki lūdza 
pašvaldības atbalstu jautājumā par 
sliktajiem sakariem un interneta 
pārklājumu pagastā. Pašvaldības 
vadība mudināja iedzīvotājus ar 
kopīgu iesniegumu vērsties pie 
mobilo sakaru operatoriem un 
apliecināja, ka arī no savas puses 
to aktualizēs. 

Rumbā iedzīvotāji ieinteresēti pagasta un novada attīstībā

Liels paldies Rumbas pagasta 
iedzīvotājiem par aktīvu līdzdalību, 
plašo jautājumu loku un vēlmi līdz-
darboties! Rumbas pagasts turpina 

attīstīties, un iedzīvotāju iesaiste 
šajā procesā ir būtiska – tikai kopā 
iespējams veidot vidi, kurā patīkami 
dzīvot.

Īvandē pārrunā muižas nākotni 
un pakalpojumu pieejamību

Snēpelē rūp drošība un ceļu sakārtošana

Rumbas pagasta iedzīvotāju sapulcē tika apspriesti dažādi saimnieciski jautājumi.
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Iedzīvotāju sapulcēs atskatās  uz pagastos paveikto

30. aprīlī Alsungas kultūras namā notika iedzīvotāju 
sapulce. Sapulces sākumā pārvaldes vadītāja Santa 
Kreičmane klātesošos iepazīstināja ar 2024. gadā 
paveiktajiem darbiem – Žibtakas tiltu un koka 
elementu remontu, Ziedulejas apgaismojuma 
sakārtošanu, Dzēriņu kapsētas žoga sakārtošanu 
pēc iedzīvotāju iniciatīvas, ceļmalu attīrīšanu no 
krūmiem, koku apzāģēšanu pagasta teritorijā, 

doktorāta trepju sakārtošanu un soliņu atjaunošanu Ziedulejas 
estrādē. Šogad plānota rotaļlaukuma sakārtošana pie skolas, stadiona 
rekonstrukcija pie Alsungas Mākslu pamatskolas, turpinās arī 
ceļu sakārtošanu, veiks kultūras nama jumta remontu. Jau notiek 
siltumapgādes sakārtošana pagastā.

 Kultūras jomā aizvadīti daudz 
spilgti un emocijām bagāti notiku-
mi – senioru balle, “Ziemas sadan-
cis” Silvijas Gornijas piemiņai, deju 
koncerts “Sadancojam Alšvangā”, 
Lebediks, Miķeļdienas svētki un citi. 
Alsunga var lepoties ar lielu pulku 
amatiermākslas kolektīvu, īpašs 
prieks par 2024. gadā dibināto deju 
kolektīvu “DižSuiti”.

Viena no galvenajām diskutētajām 
tēmām bija jaunā apkures sezona. 
Iedzīvotāji tika informēti, ka šajā 
vasarā SIA “Kuldīgas siltumtīkli” 
pārņems SIA “Alsunga” apkures 

saimniecību un plāno tajā veikt bū-
tiskus ieguldījumus. Esošā apkures 
sistēma ir novecojusi un tajā plānots 
ieguldīt vairāk nekā 400 000 EUR, 
lai rudenī veiksmīgi varētu uzsākt 
apkures sezonu. Vasarā tiks veikts 
siltumtrases remonts un uzstādīts 
jauns granulu apkures katls. Pašlaik 
notiek dokumentācijas sakārtošana, 
bet jau maijā, kad būs piegādāti mate-
riāli, tiks sākti remontdarbi. Tuvākajā 
laikā māju apsaimniekotāji organizēs 
māju sapulces, lai pārrunātu tālākās 
darbības ar apkures sistēmu.

Vēl sapulcē izskanēja jautājumi 

16. aprīlī Skrundas kultūras namā notika iedzīvotāju 
sapulce, kurā Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldes 
vadītāja Dace Buķele iepazīstināja ar 2024. gadā 
paveikto – izbūvēta Raiņa ielas ietve no Pērkona ielas 
līdz Skrundas pilsētas robežai. Rezultātā iegūta ietve ar 
betona bruģa segumu un energoefektīvu apgaismojumu, 
kas iedzīvotājiem rada drošu, patīkamu un ērtu 
pilsētvidi, kā arī uzlabo vides pieejamību. 

Uzņēmējdarbības veicināšanai 
Mazajā, Zvaigžņu un Pērkona ielā 
izbūvēts dubultās virsmas segums. 
Nomainītas caurtekas Stūra ielā, 
Rīgas ielā, atjaunoti grāvji. Lielajā 
talkā atjaunota baskāju, sajūtu taka pie 
Ventas. Tika uzlabots takas segums, 
iztīrīti un sagatavoti dabas elementi. 
Atjaunoti afišu stabi un kultūras nama 
parka soliņi, pastaigu takas pirts rāmis, 
pārsegums un bojātais vides objekts. 
Uzlaboti tirgotāju galdi ar papildus 
plauktiem, izgatavota un uzstādīta 
Skrundas tirgus atpazīstamības zīme. 

Uzstādīti soliņi un atkritumu tvertņu 
komplekti Kuldīgas un Raiņa ielā, 
izgatavotas un uzstādītas margas gājēju 
drošībai. Estrādei atjaunoti skatuves 
dēļi un arī bojātās apakškonstrukcijas. 
Pagājušajā gadā apbalvoti vietējie 
iedzīvotāji par ieguldījumu kultūras 
un sporta nozarē, kā arī vietējie uzņē-
mēji un amatnieki. Jubilejām un svētku 
reizēm bagāts gads bijis kultūras jomā. 
Skrundā aizvadītas vairākas uzņēmēju 
tikšanās, lai dibinātu kontaktus, stipri-
nātu saites ar pašvaldību un veicinātu 
viedokļu apmaiņu.

Svarīgi saimnieciski jautājumi
Aktuāls jautājums bija par cen-

tralizēto kanalizāciju un meliorācijas 
novadgrāvju tīrīšanas iespējām. 
Svarīgs jautājums bija par tuvāka-
jām patvertnēm Skrundas pusē un 
to gatavību, ja pienāktu X stunda. 
Vietējie iedzīvotāji vēlējās noskaid-
rot par automazgātuves projektu pie 
autoostas, cik tālu tas ir virzījies. 
Pašvaldības pārstāvji informēja, ka 
ir izstrādāta būvniecības iecere un 
uzņēmējam atliek šo objektu uzbū-
vēt, bet plānos ir kaut kas mainījies. 
Vietējā iedzīvotāja Irēna Rusakova 
vērsa uzmanību uz pilsētas vietām, 
kurās nepieciešams veikt koku zaru, 
krūmu apgriešanu. Svarīgs jautājums 
bija par elektropreču nodošanas ie-
spējām, atkritumu apsaimniekotāju 
Skrundas pusē. Kuldīgas novada 
pašvaldības pārstāvji skaidroja, ka 
izsludinātā konkursa rezultātā uz-

varēja SIA “Eco Baltia”, kuri sniedz 
sadzīves atkritumu apsaimniekoša-
nas pakalpojumus Kuldīgas novada 
Skrundas pilsētā, Skrundas, Nīkrā-
ces, Rudbāržu, Raņķu pagastos. Vie-
tējie iedzīvotāji vēlējās noskaidrot, 
vai šogad pilsētā ir plānots uzlabot 
Celtnieku ielu. Skrundas pilsētas 
un pagasta pārvaldes vadītāja Dace 
Buķele uzsvēra – ja tiks apstiprināta 
atkritumu laukuma iecere, tad šī iela 
noteikti tiks atjaunota.

Plānotie darbi
Skrundas pilsētas un pagasta 

pārvaldes vadītāja Dace Buķele ie-
pazīstināja ar 2025. gada iecerēm – 
turpināsies Kuldīgas ielas izbūve, 
pamatskolas rekonstrukcijas darbi, 
Skrundas pilskalna un tam piegu-
lošās teritorijas attīstības projekta 
izstrāde, kapu takas atjaunošana, 
sporta stadiona pie Skrundas pamat-

skolas projektēšana. Tiks izveidots 
atkritumu šķirošanas punkts. Pie 
Ventas upes Skrundā un Raņķos 
tiks uzstādītas divas pontonu laipas, 
izveidojot laivošanas maršrutu. Tiks 
atjaunota pērtuves pamatne, Pils, 
Pērkona un Dārza ielās izbūvēs 
apgaismojumu. Tāpat Skrundas 
pilsētā plānots izbūvēt apgais-
mojumu Saldus ielas zaļajā zonā, 
kā arī atjaunot estrādes tiltiņu. 
Plānota ēkas energoefektivitātes 
uzlabošana Raiņa ielā 11, ilgtspējī-
ga lietusūdens risinājumu ieviešana 
un pielāgošana klimata pārmaiņām. 
Savukārt Skrundas pagastā tiks īste-
noti ceļu atjaunošanas darbi. Stipri-
not Skrundu kā novadam nozīmīgu 
uzņēmējdarbības dzīslu, Kuldīgas 
novada pašvaldība potenciālajiem 
investoriem piedāvā iegādāties vai 
nomāt perspektīvas industriālas at-
tīstības teritorijas Skrundas pilsētā.

Aizvadīta Skrundas iedzīvotāju sapulce

Alsungā apspriež komunālās saimniecības
jautājumus

par skolas stadiona rekonstrukciju. 
Pašlaik ir izsludināts iepirkums 
sporta laukuma būvniecībai. Pēc 
līguma parakstīšanas rudens pusē, 
ja laikapstākļi atļaus, tiks sākti būv-
niecības darbi.

Iedzīvotāji interesējās par ceļu 
uzturēšanu un remontdarbiem, 

Aprīlī Gudenieku pagastā norisinājās ikgadējā iedzīvotāju sapulce. Pagastā šobrīd dzīvo 
489 iedzīvotāji, un pēdējā gada laikā ir paveikti vairāki nozīmīgi darbi: remontēti vairāki 
pašvaldības autoceļi, tostarp Kalte–Dravenieki, Strīķi–Vidarāji, Zariņi–Veči, Vītoli–Ruņģu 
kapi, Krauļi–Akmeņkalni, Ceļarāju un Cindaru ceļš. Saimniecībā iegādāts jauns zāles pļāvējs, 
uzstādītas šūpoles un galds ar soliem. Gudeniekos izveidota biedrība “Gudenieku kopiena”, 
kas jau iesniegusi LEADER projektu, lai uzbūvētu nojumi, uzstādītu digitālu informācijas 
ekrānu, ierīkotu sporta galdu un izveidotu ugunskura vietu.

Pagasta kultūras dzīve ir aktīva – 
gan Gudenieku kultūras namā, gan 
Basu tautas namā notikušas izstādes, 
koncerti, amatierteātru izrādes un citi 
pasākumi. Iedzīvotāji piedalījušies 

ekskursijās, svinējuši Annas dienu 
un piedalījušies kokļu spēlē Basos. 

Arī šogad pagastā plānots veikt 
uzlabojumus: sakārtot Gudenieku 
pagasta ēkas jumtu un apkuri, kā 

arī turpināt darbu ceļu un autobusu 
pieturu uzlabošanai. 

Iedzīvotāji sapulcē aktīvi izteica 
viedokli pret vēja parku attīstību. 
Pašvaldība norādīja, ka ieceres at-

tīstītājiem izvirzītas striktas prasības 
no pašvaldības puses, aicinot vērtēt 
ietekmi uz iedzīvotājiem, vidi, kā 
arī kultūrvēsturisko ainavu. Sapulcē 
tika skarts arī jautājums par ceļu 
uzturēšanas izmaksām un efektivi-
tāti. Pašvaldība skaidroja, ka darbus 
nosaka publiskā iepirkuma rezultāti 
un zemākā cena.

Iedzīvotāji interesējās par pār-
valdnieku noslodzi un to, vai viens 
pārvaldnieks var aptvert tik plašu 
teritoriju kā Alsunga un Gudenieki. 

Pašvaldība skaidroja, ka pārvald-
niekiem liels atbalsts saimnieciskos, 
dzīvokļu apsaimniekošanas, ūdens, 
siltumapgādes jautājumos ir kapi-
tālsabiedrības. Pārvaldnieks ir kā 
starpnieks starp iedzīvotājiem un 
pašvaldības iestādēm, viņa prioritāte 
ir iedzīvotāju un kopienas vajadzības. 

Noslēgumā tika pārrunāti jautā-
jumi par ceļu asfaltēšanu un naftas 
ieguvi. Pašvaldība ir apņēmības 
pilna turpināt darbu ciešā sadarbībā 
ar vietējo kopienu.

Iedzīvotāji aktīvi iesaistās Gudenieku pagasta
attīstībā

Ilva Auziņa, Ilze Grīnfelde, Ilze Meirupska un Lauma Migoviča
Ilvas Auziņas un Laumas Migovičas foto

autobusu maršrutiem, dažādiem 
saimnieciskiem jautājumiem, paš-
valdības ēku apsaimniekošanu un 
“Latvijas Pasta” vēlmi pārcelties 
no esošajām telpām uz mazākām, 

iespējams, tas nākotnē varētu atras-
ties Alsungas kultūras nama telpās. 
Paldies iedzīvotājiem par dalību 
sapulcē un aktīvo iesaisti pagasta 
ikdienas dzīvē! 

Alsungas iedzīvotājus interesē jaunā apkures sezona, ēku apsaimniekošana un citi saimnieciski jautājumi.
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Pēdējo divu gadu laikā pagastos ierīkotas 
jaunas video novērošanas sistēmas, 
energoefektīvs apgaismojums, izbūvētas gājēju 
ietves.

• Rumbas pagasta centrā un Ventas ciemā ko-
pumā 55 nātrija lampas nomainītas uz videi drau-
dzīgiem, energoefektīviem LED gaismekļiem.

• Vārmē veikti remontdarbi autobusa pieturā – 
nomainīts jumta segums, jumta konstrukcijas, 
atjaunoti soliņi.

• Apgaismojuma modernizācija 10 gaismekļiem 
veikta Rudbāržu pagastā, Sieksātes ciemā. 

• Skrundas pagasta Jaunmuižā ierīkots ielu ap-
gaismojums, bet Kušaiņu ciemā vainagoti koki. 

• Pelču pagasta centrā izbūvēta pieturvieta ar 
apgaismojumu un video novērošanu, labiekārtota 
taciņa, restaurētas Pelču pils vēsturiskās bibliotē-
kas kāpnes, izveidota ekspozīcija “Stāstu skapji”. 

Ilze Meirupska
Ievas Benefeldes, Ilzes Grīnfeldes, Turlavas, 

Rendas, Vārmes, Rumbas pagastu arhīvu foto

Uzsāks caurtekas pār Riežupi pārbūvi
Informējam, ka tiks uzsākti būvdarbi ES fondu līdzfinansētajā projektā “Zivju dzīvotņu 
kvalitātes uzlabošana Riežupē”, kurā tiks pārbūvēta transportbūve – caurteka pār 
Riežupi Rumbas pagastā. Visā būvniecības laikā, t.i. 6 mēnešus, autoceļa Vetklīnika-
Palejas posms, kas šķērso Riežupi, būs slēgts auto satiksmei. Gājējiem tiks nodrošināta 
iespēja šķērsot Riežupi pa pagaidu gājēju tiltiņu.

Apbraukšanai var izmantot pašvaldības autoceļus: 6284A001 Vetklīnika-Palejas (posms 
aiz Riežupes caurtekas), 6284A002 Palejas-Krišjāņi-Ošinieki, 6284C012 Kaijas-Liepkalni, 6284A003 Mež-
valde-Galmicas, 6284A004 Veldze-Piemineklis un uzņēmuma “Latvijas valsts meži” ceļus: Zirgvalka ceļš 
un Velna līnijas ceļš.

Lūdzam iedzīvotājus ar sapratni izturēties pret satiksmes organizācijas izmaiņām un vadīties pēc ceļazīmēm, 
kas tiks izvietotas pie autoceļiem.

Gita Rubežniece-Zute, 
Kuldīgas attīstības aģentūras 

vadītājas vietniece

Priedainē atjauno 
gājēju ietvi

Kurmāles pagasta Priedainē uzsākta gājēju un velo 
celiņa izbūve Liepu ceļa posmā no Rūpniecības ceļa 
līdz Meža ceļam.

Priedaines iedzīvotāji aktīvi izmanto gājēju celiņu gan 
nokļūšanai līdz sabiedriskajam transportam, gan pastaigām 
un izbraucieniem ar velosipēdu. Laika gaitā tajā izveidojušās 

bedres un iesēdumi, tāpēc remontdarbi bija ļoti nepieciešami.
Būvniecības darbus veic SIA “ARB 7”. To kopējās izmaksas ir 36 687 EUR 

(ar PVN). Papildus tiek segta projekta autoruzraudzība un būvuzraudzība par 
2 359 EUR. Projektam piesaistīts Lauku atbalsta dienesta līdzfinansējums 
18 000 EUR. Pārējās izmaksas tiek segtas no pašvaldības budžeta.

Būvnieks darbus plāno pabeigt 2025. gada jūlijā.
Ilze Meirupska

Veic uzlabojumus pagastos
Līdzās infrastruktūras uzlabošanai un ceļu sakārtošanai Kuldīgas novada pagastos norit dažādi attīstības un vides labiekārtošanas 
projekti, kuriem ik gadu pašvaldība novirza aptuveni 200 tūkstošus eiro. Arī pagastu pārvaldnieki aktīvi strādā, lai papildus 
piesaistītu Eiropas Savienības finansējumu, kā arī Lauku atbalsta dienesta LEADER projektu atbalstu. Rotaļu laukumu un atpūtas 
vietu izbūve, remontdarbi estrādēs, autobusu pieturvietās, energoefektīva apgaismojuma ierīkošana, ēku remontdarbi, video 
novērošanas sistēmu ierīkošana – tā ir tikai daļa no paveiktā, lai dzīve pagastos kļūtu vēl patīkamāka. 

2023. un 2024. gadā pagastos 
atjaunotas atpūtas vietas, kā 
arī sporta un rotaļu laukumi. 
Ierīkotas jaunas laipas, 
sakārtotas estrādes un piemiņas 
vietas.

• Alsungā atjaunota Ziedulejas 
brīvdabas estrāde – remontēts 
jumts, grīdas segums, stiprinātas 
estrādes mūra sienas, ierīkots 
apgaismojums. Veikts kosmētis-
kais remonts Alsungas skolā, lai 
telpas pielāgotu piecgadnieku un 
sešgadnieku apmācībai.  

• Snēpelē atjaunots basketbola lau-
kums, kā arī, sakārtojot teritoriju, 
izveidots atpūtas laukums.

• Skrundā, Dārza ielā, izveidots 
rotaļu laukums, Raiņa ielā uzstā-
dīti soli un atkritumu tvertnes, kā 
arī atjaunoti pakāpieni estrādē.

• Kurmāles pagastā uzstādīta 
pontonu laipa, attīrīta krastmala, 
uzvesta smilts taciņai, ierīkota 
pārģērbšanās kabīne.

• Kabilē labiekārtota piemiņas 
vieta nacionālajiem partizāniem.

• Padurē sakārtota dīķa teritorija 
un uzstādīta ģērbtuve, pagasta 
centrā izveidoti basketbola un 
volejbola laukumi.

Lai iedzīvotājiem būtu skaista vieta, kur sanākt kopā un svinēt svētkus, 
un pieejams transports nokļūšanai uz pasākumiem, bet skolēniem uz 
skolām, tiek veikti saimnieciski darbi – iegādāti un remontēti auto, zāles 
pļāvēji, veikti ēku fasādes remonti.

• Raņķu pagastā remontēta kultūras nama pasākumu zāle. 
• Gudenieku pagastā uzstādītas šūpoles un atpūtas zona, kā arī iegādāts 

jauns zāles pļāvējs.
• Laidu pagastā veikts Laidu muižas jumta remonts.
• Nīkrāces pagastā remontēts jumts atpūtas centram.
• Turlavā atjaunotas lielās šūpoles pie Ķikuru ezera un Dižgaiļu parka 

estrādē, bijušās “Latvijas Pasta” telpas pielāgotas doktorāta vajadzībām, 
atjaunotas nojumītes kultūras namam.

• Īvandē atjaunoti kapsētu nosaukumi.
• Rendas pagastā remontētas bērnudārza telpas, teritorijā uzstādīti jauni 

rotaļu elementi.
• Ēdolē veikts Ēdoles ietves remonts, pagastā uzstādīti 22 LED gaismekļi. 

Nacionālā veselības dienesta prasībām pielāgots feldšerpunkts, lai tas būtu 
pieejams cilvēkiem ar invaliditāti. 

Skrundas rotaļu laukums Dārza ielā.

Atjaunotajā Ziedulejas brīvdabas estrādē nu ar prieku var uzstāties dejotāji un 
dziedātāji.

 VEIKTI SAIMNIECISKI DARBI 

 PAVEIKTAIS DROŠĪBAS UZLABOŠANAI

Rumbas pagastā nātrija lampas nomainītas uz LED gaismekļiem.Vārmē veikts autobusa pieturas remonts.

Turlavā atjaunotas lielās šūpoles pie Ķikuru ezera.
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Godinot mūsu 
novadnieces 
Lidijas Jansones 
nenovērtējamo 
ieguldījumu suitu 
tradīciju saglabāšanā 
un popularizēšanā, kas 

nesen novērtēts arī ar “Austras koka” 
balvu, devāmies ciemos uz “Gāčām” 
Alsungas pusē. 

Lidija Jansone ir etnogrāfiskā ansambļa 
“Gudenieku suiti” dibinātāja un vadītāja 
kopš 1965. gada. Viņas vadībā ansamblis 
kļuvis par spilgtu piemēru suitu tradicionā-
lās dziedāšanas, valodas un dzīvesziņas sa-
glabāšanai. Lai arī pēdējos gadus ansambļa 

vadība nodota meitas Skaidrītes vadībā, Li-
dija tāpat piedalās ansambļa ikdienas dzīvē. 
Lidijas kundze piedalījusies arī UNESCO 
Nemateriālā kultūras mantojuma sarakstā 
iekļautās suitu kultūrtelpas stiprināšanā. Li-
dijas vadībā “Gudenieku suiti” piedalījušies 
neskaitāmos koncertos, svētkos un folkloras 
festivālos gan Latvijā, gan ārvalstīs.

Lidija Jansone ir ne tikai ansambļa va-
dītāja, bet arī aktīva suitu kultūras kopēja. 
Viņa savās mājās “Gāčās” izveidojusi iz-
stāžu zāli, kurā ar lielu rūpību vāc un glabā 
suitu kultūras mantojumu. Tajā ne tikai 
apkopoti stāsti par spēcīgo dzimtu, bet tā ir 
vieta, kur iespējams kopā sanākt dažādām 
paaudzēm un iepazīt senās suitu tradīcijas, 
piemēram, suitu kāzu paražas, gadskārtu 

svētku svinēšanu un citas.
Lepojamies, ka mūsu novadā dzīvo uz-

ņēmīgi, enerģiski un aktīvi ļaudis, kuri ar 
savu darbu un neatlaidību veicina vietējās 
kultūras un tradīciju saglabāšanu.

Latvijas Folkloras biedrība (LFB) jau 
septīto gadu pasniedza folkloras balvu 
“Austras koks”, lai godinātu personu, kopu 
un kopienu veikumu latviskās dzīvesziņas 
un tautas tradīciju saglabāšanā un popula-
rizēšanā. Šogad balvas piešķirtas trīs nomi-
nācijās: “Latviskās dzīvesziņas kopšana un 
daudzināšana”, “Aktivitātes folkloras jomā 
2024. gadā” un “Mūža ieguldījums,” kuru 
saņēma mūsu novadniece Lidija Jansone.

Laumas Migovičas teksts un foto

Īstenojot Igaunijas-Latvijas pārrobežu sadarbības 
programmas projektu “Mantojuma ieskauti”, 23. aprīlī 
Alsungas Mākslu pamatskolas pedagogi un projekta 
darba grupa viesojās Nīcas vidusskolā, pirmsskolas 
izglītības iestādē, kā arī Nīcas senlietu krātuvē. 

Vizītes laikā 
suitu grupa tika iepazīstināta, kā mā-
cību procesā un ārpusklases aktivitātēs 
ar Nīcas kultūrtelpas unikālo mantoju-
mu mijiedarbojas bērni. Jaunā paaudze 
aktīvi piedalās folkloras kopas nodar-
bībās, un Nīcas tradīcijas tiek pārstāvē-
tas skolas un bērnudārza svētku reizēs. 
Veiksmīga un jauniešiem interesanta ir 
sadarbība ar bagātīgo Nīcas senlietu 
krātuvi, kurā atrodami dažādi seni nī-
cenieku dāvāti priekšmeti, kas raksturo 
vietējos iedzīvotājus un kultūru.  

Igaunijas-Latvijas pārrobežu 
sadarbības programmas projekts 
“Mantojuma ieskauti. Mūsdienīgs un 
inovatīvs kultūras mantojuma mācī-
bu risinājums pašvaldību skolām un 
bērnudārziem” (Nr. EE-LV00161) 
tiek īstenots no 2024. gada 1. sep-
tembra līdz 2026. gada 30. novem-
brim. Tā mērķis ir integrēt vietējo 
kultūras mantojumu izglītības iestā-
žu mācību saturā un apkārtējā vidē.

Agnese Lapsiņa

Ciemos pie suitu kultūras kopējas 
Lidijas Jansones

Suitu mantojuma glabātāja Lidija Jansone par mūža 
ieguldījumu kultūras saglabāšanā saņēmusi folkloras balvu 
“Austras koks.”

Suiti mācās no 
Nīcas kultūrtelpas

Šis pavasaris Vārmes pagastā aizvadīts teātra zīmē. Martā 
un aprīlī sešu nedēļu garumā katru nedēļas nogali bija 
iespēja apmeklēt amatierteātru izrādes. 

Uz Vārmes pamatskolas skatuves savas izrādes spēlēja 
Santa un Jurģis Galiņi (Alsunga), Nīkrāces amatierteātris 
“Brinida”, Jaunlutriņu amatierteātris, Turlavas amatierteātris, 
Vārmes amatierteātris “Es un tu” un Raņķu amatierteātris. Šī 

bija ļoti interesanta pieredze – iepazīties ar dažādu amatierteātru daudzveidīgo 
repertuāru un aktieru aizraujošo spēli.

Liels paldies šo svētku atbalstītājiem: SIA “Ineses tortes”, ITU “Vārpiņa”, 
Simonai Zanderei, Aigaram Rūdulim. Paldies vārmeniekiem un viesiem, kuri 
kuplā skaitā apmeklēja šīs izrādes!

Lelde Ose, Vārmes pagasta pārvaldes vadītāja 
Vārmes pagasta pārvaldes arhīva foto

Vārmē aizvadīts teātra 
svētku pavasaris

Nīkrāces amatierteātris “Brinida” pēc izrādes.

9. maijā īpaši sirsnīga un nozīmīga diena bija 
Skrundas pilsētas iedzīvotājai Valijai Seklītei, 
kura svinēja cienījamo 100 gadu jubileju. 
Jubilāre savus skaistos svētkus atzīmēja 
ģimenes lokā.

Svētku reizē viņu sveica Kuldīgas novada 
domes priekšsēdētāja Inese Astaševska, kā arī 
Skrundas pilsētas un pagasta pārvaldes vadītāja 
Dace Buķele, vēlot labu veselību, izturību un 
možu garu.

Jubilāre savus skaistos svētkus svinēja ģimenes 
lokā, kur valdīja siltums, mīlestība un pateicība 
par kopā pavadītajiem gadiem. Tuvinieki bija 
parūpējušies par īpašu dienu – ar ziediem, atmi-
ņām un svētku mielastu. Valija, gaiša un sirsnīga, 
ar smaidu sejā klausījās apsveikumos un dalījās 
stāstos no savas bagātās dzīves pieredzes.

Simts dzīves gadi – tā ir liecība par spēku, 
izturību un gudrību. Valijas mūžs bijis piepildīts 
ar darbu, rūpēm par ģimeni un nesavtīgu sirds 
siltumu. Viņa ir dzīvespriecīgs un iedvesmojošs 
piemērs jaunākajām paaudzēm – kā saglabāt cieņu, 
sirsnību un mīlestību pret dzīvi arī visgrūtākajos 
laikos.

Sveic simts gadu jubilejā

Gaviļniece atzina, ka jūtas labi, un ik dienu atrodas 
kustībā – mazliet pavingrojot un dodoties pastaigā. Lai 
jubilārei daudz spēka, izturības un saules siltuma ik dienu. 
Daudz gaišu dienu, veselības un prieka līdzcilvēku lokā!

Annas Kožarenokas teksts un foto

Skrundas pilsētas iedzīvotāja Valija Seklīte svin simto dzimšanas 
dienu.

24. martā V. Plūdona Kuldīgas vidusskolas Eiropas Parlamenta Vēstnieku skolas jaunieši kopā ar 
Kuldīgas Centra vidusskolas un Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskolas jauniešiem 
uzsāka aizraujošu ceļojumu uz Strasbūru, lai piedalītos “Euroscola” pasākumā Eiropas Parlamentā.
 

Jauniešu ceļojums aizsākās ar 
daudzveidīgiem kultūras un vēs-
tures iespaidiem. Viņi apmeklēja 
Prāgu, kur baudīja pilsētas arhitek-
tūru un apskatīja tehnikas muzeju. 

Drēzdenē jaunieši apskatīja 
ievērojamo Cvingera galeriju, 
kur varēja skatīt pasaules mākslas 
meistardarbus. Kolmārā visus sa-
gaidīja elpu aizraujoša atmosfēra 

ar senatnīgām ieliņām un franču 
šarmu. 

Ceļojuma kulminācija bija 
“Euroscola” pasākums Eiropas 
Parlamentā Strasbūrā, kur jaunieši 
iejutās deputātu lomā, diskutēja par 
Eiropai svarīgiem jautājumiem un 
balsoja par tiem. Bija iespēja uzdot 
jautājumus Eiropas Parlamenta 
viceprezidentam Victor Negrescu 

un politikas analītiķim Camille 
Siefridt.

Eiropas Parlamenta Vēstnieku 
skolas jaunieši ir guvuši iedvesmu 
turpmākai dalībai sabiedriskajos un 
politiskajos procesos. Daudzi jau 
plāno atgriezties Strasbūrā, lai tur-
pinātu savu iesaisti Eiropas lietās.

Mārtiņš Stebulis

Kuldīgas skolēnu piedzīvojums Strasbūrā

Ielūdz uz kormūzikas koncertu 
“Zeme. Upe. Dziesma”

8. jūnijā plkst. 17.00 Skrundas estrādē notiks koru 
dižkoncerts “Zeme. Upe. Dziesma”, kas ir veltījums izcila-
jam diriģentam un komponistam Edgaram Račevskim.

E. Račevskis ir 
dzimis Skrundā, 
savā radošajā dar-
bībā vienmēr bijis 

saistīts ar šo vietu, regulāri organizējis 
koncertus, veltījis Skrundai arī savas 
dziesmas. Koncertu vadīs mūziķis 
Andris Ērglis. Muzikālais pavadījums: 
Kristens Kupčs (soloğitāra), Aivars 
Meijers (basğitāra), Ainis Zavackis 
(bungas), Jānis Strazds (klavieres). Pie-
dalīsies RTU deju ansamblis “Banga”.

Koncertā piedalīsies: sieviešu koris 
“Sonante”, sieviešu koris “Varavīksne 

“, vīru koris “Ozols”, jauktais koris 
“Līva”, Nīcas sieviešu un vīru koris, 
vīru koris “Brocēni”, sieviešu koris 
“Aija”, jauktais koris “Lauma”, sie-
viešu koris “Priekule”, sieviešu koris 
“Laiksne”, vīru koris “Gaudeamus”, 
jauktais koris “Ventava”, kamerkoris 
“Rāte” un sieviešu koris "Kaprīze”.

Pasākumu atbalsta Valsts kul-
tūrkapitāla fonda mērķprogrammas 
“Latviešu vēsturisko zemju attīstības 
programma” Kurzemes kultūras 
programma.

Anna Kožarenoka
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30. aprīlī Kuldīgas kultūras 
centrā bija svētku brīdis, kad 
domes priekšsēdētāja Inese 
Astaševska sveica novada 
izcilākos skolēnus.

Ik gadu pašvaldība uz tikšanos ar 
priekšsēdētāju aicina skolēnus, kuriem 
ir augsti sasniegumi novada, valsts un 
starptautiskajās mācību priekšmetu 
olimpiādēs, zinātniski pētniecisko 
darbu lasījumos, publiskās runas 
konkursos, skolēnus, kuri ir aktīvi un 
radoši sabiedriskajā darbībā un kuri 
popularizē skolas un novada vārdu.

Ar muzikālu sveicienu pasākuma 
apmeklētājus sveica Chris Noah (īs-
tajā vārdā Krists Indrišonoks).

Ilze Meirupska, Lauma Migoviča
Kristīnes Matvejevas foto

Nominācijā “Gada jauniešu iniciatīva” titulu ieguva Vārmes pamatskolas jaunieši.

Sumina novada labākos skolēnus

• Z.A. Meierovica Kabiles pamatskola – Estere Oliņa, Marta 
Celmiņa

• Skrundas mūzikas skola – Jasmīna Jurdža
• Skrundas pamatskola – Emilia Behmane, Krišs Kokmanis, Dāvis 

Zuntmanis, Marta Hartmane, Enija Rusakova, Toms Zēlavs, Keita 
Strēle, Mārtiņš Dureika

• Kuldīgas novada sporta skola – Ralfs Timbers, Tonijs Moldovāns
• Ēdoles pamatskola – Patrīcija Jonele, Ance Cīrule
• Vilgāles sākumskola – Estere Seļava, Jēkabs Jūrmalis
• E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola –Teofils Jūrmalis, Helēna 

Jūrmale
• Vārmes pamatskola – Sāra Āboliņa, Marta Koriņa
• Kuldīgas Mākslas un humanitāro zinību vidusskola – Daniela 

Nikalovska, Ulla Emīlija Gauja, Kate Krauze, Marta Kuršinska, 
Edvarts Markots

• Mākslas skola – Undīne Balode, Nensija Migoviča
• Turlavas pamatskola – Vanesa Zvirgzda, Jūlija Priede
• Kuldīgas centra vidusskola – Katrīna Stjopočkina, Edijs Vitomskis, 

Renārs Gribēns, Anna Valdmane, Elinda Kravinska, Mārtiņš 

Bubinduss, Alise Grīnberga, Rūdolfs Valdmanis, Laura Vanaga, 
Paula Kleinhofa

• V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola – Elza Astaševska, Keita Gailīte, 
Austra Reimane, Mērija Anna Mazūre, Rūdolfs Jermolovs, Kintija 
Ivanova, Daniela Čīma, Alise Robežniece, Aleksis Ratenieks, Ance 
Kuršinska, Kristers Rudziks

• I. Zeberiņa Kuldīgas pamatskola – Kristiāns Strautiņš, Gustavs 
Sermolis, Gustavs Jēkabsons, Karīna Jansone, Ralfs Leimanis, 
Ralfs Gedgauds, Egija Freimane, Raivo Romans

• Alsungas Mākslu pamatskola – Aivars Šteinbergs, Andris Vanags, 
Beāte Unda Priede, Gustavs Rozentāls

• Viduskurzemes pamatskola-attīstības centrs – Kristaps Štorhs, 
Zane Bakanauska

• Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrs – Ance Kuršinska, 
Paula Aleksa Riekstiņa, Rihards Strads-Laktiņš

• Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikums – Nils Ratnieks, Laura 
Aleksa Ratniece

• Kuldīgas Kristīgā sākumskola – Marats Rožkalns, Elīna Ozola

Izlaidumi Kuldīgas novada 
izglītības iestādēs 2024./2025. m. g.

Iestāde Klase Datums, laiks 
Kuldīgas novada Sporta skola
 (Kuldīgas vieglatlētikas manēžā)

vidusskolēniem (V-30) 23. maijs plkst. 18.00 
pamatskolēniem (V-20) 30. maijs plkst. 18.00

E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas skola 24. maijs plkst.14.00
Skrundas mūzikas skola (Skrundas 
kultūras nama mazajā zālē) 24. maijs plkst. 14.00

Kuldīgas Mākslas un humanitāro 
zinību vidusskola

9. 6. jūnijs plkst. 17.00
12. 21. jūnijs plkst. 15.00

Viduskurzemes 
pamatskola-attīstības centrs

izglītības programmas 
21015911 skolēniem 
(10 skolēni)

13. jūnijā plkst.12.00

izglītības programmas 
21015811 un 3. arodkursa 
skolēniem (23 skolēni)

14. jūnijā plkst.12.00 

Viļa Plūdoņa Kuldīgas vidusskola

9.c 19. jūnijs plkst. 17.00
9.b 20. jūnijs plkst. 12.00
9.a 20. jūnijs plkst. 15.00
12. 20. jūnijs plkst. 18.00

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikums

automehāniķi, loģistikas dar-
binieki 20. jūnijs plkst. 11.00

pavāri, konditori, tūrisma pa-
kalpojuma speciālisti, viesu uz-
ņemšanas dienesta speciālisti 

plkst. 13.00

mēbeļu galdnieki, restaurācijas 
tehniķi plkst. 15.00

Kuldīgas Centra vidusskola

9.a 27. jūnijs plkst.17.00
9.b 27. jūnijs plkst. 13.00
9.c 27 jūnijs plkst. 15.00
12. 28. jūnijs plkst. 16.00

Indriķa Zeberiņa Kuldīgas pamatskola
9.c 27. jūnijs plkst. 13.00
9.b 27. jūnijs plkst. 15.00
9.a 27. jūnijs plkst. 17.00

Skrundas pamatskola
(Skrundas kultūras namā)

9. a un 9. c 28. jūnijs plkst.13.00
9.b 28. jūnijs plkst.15.00 

Vārmes pamatskola 9. 28. jūnijs plkst. 16.00
Z. A. Meierovica Kabiles pamatskola 9. 28. jūnijs plkst. 14.00
Turlavas pamatskola 9. 28. jūnijs plkst. 14.00
Alsungas Mākslu pamatskola 9. 27. jūnijs plkst. 18.00
Ēdoles pamatskola 9. 28. jūnijs plkst. 18.00

Lepojamies ar novada skolēnu 
sasniegumiem un jauniešu iniciatīvām

Kuldīgas novada pašvaldība 
ar lepnumu sveic skolēnus un 
jauniešus, kuri ar savu zinātkāri, 
talantu un sabiedrisko aktivitāti 
iedvesmo citus un nes novada 
vārdu plašākā mērogā. 

Aprīļa izskaņā notika divi īpaši no-
tikumi – 26. aprīlī Kuldīgas Jauniešu 
mājā sumināti aktīvākie jaunieši, kuri 
ar brīvprātīgo darbu veido stiprāku 
un saliedētāku kopienu, bet 30. aprīlī 
Kuldīgas kultūras centrā tika godināti 
izcilākie skolēni par sasniegumiem 
olimpiādēs, konkursos un sabiedris-
kajā darbībā.

Godina novada aktīvos jauniešus 
26. aprīlī Kuldīgas Jauniešu mājā 

pulcējās jaunieši, kuri aktīvi piedalī-
jušies novada dzīvē un sevi pierādījuši 
brīvprātīgajā darbā. 

Pērn brīvprātīgo darbā kopumā 
iesaistījušies 30 jaunie novadnieki. 
Pasākumā “Gada jaunietis Kuldīgas 
novadā 2024” apbalvoti 12 no tiem – 
Dārta Garokalna, Sofija Stjopočkina, 
Vika Eglīte, Kristija Anna Sprūde, 
Katrīna Stjopočkina, Luca Marie 
Hoeppner, Ilze Astiča, Gatis Jasukai-
tis, Evelīna Keiva, Alise Grīnberga, 
Elinda Kravinska, Emīls Burkēvics. 

Tāpat pasākumā godināts “Gada 
jaunietis Kuldīgas novadā”, “Gada 
jaunietis Kuldīgā”, “Gada jauniešu 
lieldraugs”, “Gada jauniešu organi-
zācija”, “Gada jauniešu iniciatīva”. 

 “Gada jauniešu lieldraugs” 
kategorijā balvu ieguva Skrundas 
kultūras nams, kas jau daudzus gadus 
sadarbojas ar brīvprātīgajiem jaunie-
šiem, iesaistot un sniedzot pieredzi 

pasākumu organizēšanā. Šeit jaunieši 
allaž tiek gaidīti ar savām idejām, 
kuras tiek īstenotas pasākumos. Arī 
kultūras nama telpas vienmēr ir pie-
ejamas jauniešu aktivitātēm. 

Laurus nominācijā “Gada jau-
niešu organizācija” plūca Kuldīgas 
jauniešu dome. 2024. gadā tā ie-
saistījusies un organizējusi dažādas 
aktivitātes, lai uzlabotu jauniešu dzīvi 
Kuldīgas novadā. Jauniešu dome 
palīdzējusi novada jauniešiem tikt 
sadzirdētiem no lēmumpieņēmēju pu-
ses, organizējot, piemēram, pasākumu 
“Pikniks ar savējiem”, tāpat jaunieši 
piedalās domes sēdēs, kur informē 
par aktualitātēm, īsteno sadarbību 
ar skolu pašpārvaldēm, organizē 
izglītojošus pasākumus jauniešiem – 
debates, forumus. Jauniešu dome 
aktīvi dalās pieredzē ar kolēģiem 
no citiem novadiem, īsteno dažādus 

starptautiskus projektus. Kuldīgas 
jauniešu dome ir saliedēts kolektīvs, 
kas ir atvērts izaicinājumiem, viņi ar 
lieliskām idejām un iniciatīvām veido 
novada jauniešu dzīvi labāku.

Nominācijā “Gada jauniešu ini-
ciatīva” pateicību ieguva Kuldīgas 
jauniešu dome, savukārt titulu ieguva 
Vārmes pamatskola. Vārmes jaunie-
šu organizētajā iniciatīvā iesaistījās 
piecu cilvēku komandas no trīs sadar-
bības partneru skolām. Kopumā tika 
organizētas regulāras apmācības 20 
cilvēku grupai, kuri tālāk popularizēja 
gūtās prasmes un iemaņas savās sko-
lās. Vairākās aktivitātēs pievienojās 
visi Vārmes pamatskolas skolēnu 
padomes dalībnieki. Projekta īsteno-
tājiem izdevās piesaistīt vairākus pa-
sniedzējus, žūrijas pārstāvjus, dzīves 
pieredzes stāstu stāstniekus, mūziķus 
mērķu un uzdevumu sasniegšanā. 

Nominācijai “Gada jaunietis 
Kuldīgas novadā” tika izvirzīti trīs 
jaunieši. Pateicību ieguva Beāte Žežul-
ka no Kabiles un Ivonna Kalnmale no 
Pelču pagasta. Titulu “Gada jaunietis 
Kuldīgas novadā 2024” ieguva Patrīci-
ja Jonele no Ēdoles. Viņa mācās Ēdoles 
pamatskolā, aktīvi iesaistās kā skolas, 
tā ārpus mācību aktivitātēs. Darbojas 
EKO padomē, skolas ikdienu atspo-
guļo sociālajos tīklos, mācās mūzikas 
skolā, “dīdžejo”, apmeklē volejbola 
pulciņu, dejo JDK “Sprigulis” un ir 
viena no aktīvākajām Ēdoles jauniešu 
“DEPO” dalībniecēm. Patrīcija ar savu 
enerģiju rāda piemēru un iedvesmo arī 
citus jauniešus.

Titulam “Gada jaunietis Kuldī-
gā” tika izvirzīti 6 jaunieši – Evelīna 
Keiva, Ance Lagzdiņa, Aleksis Ra-
tenieks, Lukas Stroķis, Luca Marie 
Hoeppner un Elinda Kravinska. Balvu 

30. aprīlī Kuldīgas kultūras centrā tika godināti izcilākie skolēni 
par sasniegumiem olimpiādēs, konkursos un sabiedriskajā darbībā.

ieguva V. Plūdoņa Kuldīgas vidussko-
las skolnieks un skolēnu pašpārvaldes 
prezidents Aleksis Ratenieks. Viņš ir 
lielisks piemērs tam, kā apvienot zi-
nāšanas, līdera spējas un sociālo atbil-
dību. Aleksim piemīt lieliskas komu-
nikācijas prasmes, organizatoriskās 
spējas un nepārspējama motivācija. 
Kā VPKV skolēnu pašpārvaldes pre-
zidents Aleksis aktīvi veido un vada 
projektus, kas uzlabo skolas ikdienu, 
veicinot skolēnu iesaisti un sadarbību 
ar skolotājiem un skolas administrāci-
ju. Viņš vienmēr ir gatavs uzņemties 
atbildību un vadīt svarīgus projektus. 
Aleksis realizējis dažādus jauniešu 
projektus, organizē izglītojošas lek-
cijas skolā, vada darbnīcas, pārstāv 
novadu olimpiādēs valsts mērogā. Ik 
gadu viņš piedalās Jauniešu Saeimā, 
ir Pasaules dabas fonda “Aizstāvības 
akadēmijas” absolvents, piedalījies 
sarunu festivālā “LAMPA”, redzams 
LTV raidījumos, pārstāvot globālo 
klimata kustību “Fridays for Future”. 
Ārpus skolas viņš darbojas ģitāristu 
ansamblī “Akustika,” kā arī pulciņā 
“Viļa vēstnieki”, iesaistoties Eiropas 
politikas ideju veidošanā, piedalās da-
žādos tiešsaistes semināros, darbojas 
Kuldīgas jauniešu domē. Pateicoties 
Aleksim, Kuldīgas novads ir ticis 
popularizēts ne tikai Latvijā, bet arī 
Pensilvānijā, ASV.

Pasākuma pozitīvo atmosfēru 
uzturēja vakara vadītājs Kalvis Med-
nieks un Kuldīgas jauniešu grupa 
“Stars” Sangritas Upenieces vadībā. 
Liels paldies Adrianam Dravniekam 
par aktīvo līdzdalību brīvprātīgo 
darba organizēšanā un pasākuma 
realizācijā!
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31. maijā V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskola aicina visus bijušos skolē-
nus, skolotājus un darbiniekus uz 105. jubilejas salidojumu “Laika 
straume”. Tā būs lieliska iespēja atkal satikt skolas draugus, izstaigāt 
kādreiz tik ierasto skolas ēku un izbaudīt kopā būšanu dažādos svēt-
ku notikumos visas dienas garumā.

Programma:
• V. Plūdoņa Kuldīgas vidussko-

la (Piltenes ielā 25) atvērta no 
plkst. 14.00 (dalībnieku reģistrē-
šanās līdz plkst. 22.00).

• 13.00 – 15.00 absolventiem, kuri 
skolu absolvējuši līdz 1964. ga-
dam, iespēja satikties un izstaigāt 
Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikuma ēkas Liepājas ielā 
31 (tikšanās un reģistrēšanās no 
plkst. 12.30-13.00).

• 16.00 – 18.00 svinīgais pasākums 
“Laika straume” Kuldīgas kultūras 
centrā (Piltenes ielā 32). 

• 19.00 – 21.00 “Satiec savu skolo-
tāju skolā!”

• 21.00 dejas ar grupu “Sapņu pie-
tura” 1. zālē.

• 22.00 ballīte ar DJ Lauri Bērziņu 
2. zālē.

• Sa l ido juma pasākums l īdz 
plkst. 2.00.

Dalības maksa pasākumā ir vis-
maz 10 EUR kā ziedojums skolas 
attīstībai. To būs iespējams veikt arī 
klātienē reģistrācijas laikā.

Pasākumā būs iespēja sastapt 
savus skolotājus un klasesbiedrus, 
izdejoties pie dažādu žanru mūzi-
kas, iegādāties suvenīrus un skolas 
izdotās grāmatas, iemūžināt īpašos 
mirkļus divos fotostūros un nobaudīt 
gardas uzkodas bufetē.

Aicinām reģistrēties iepriekš, 
aizpildot tiešsaistes anketu: ieej.
lv/105salidojums. Tas palīdzēs no-
drošināt raitāku pasākuma norisi 
un ļaus izvairīties no garām rindām 
reģistrācijā klātienē.

Papildu informācijai: vpkvsko-
la@kuldiga.lv, mājaslapa vpkv.
kuldiga.lv, tālrunis 27020758.

Mārtiņš Stebulis

Jau pavisam drīz – 7. jūnijā – ar 
absolventu salidojumu un sirsnī-
gu koncertu E. Vīgnera Kuldī-
gas mūzikas skola atzīmēs savus 
80 gadus. Jubilejas gads un jo 
īpaši aprīļa mēnesis iezīmējies 
ar audzēkņu panākumiem 
dažādos konkursos, sniedzot 
gandarījumu arī pedagogiem un 
ļaujot izskanēt skolas vārdam 
Latvijas mērogā.  

Aprīlī notikuši dažādi koncerti 
un aktivitātes. 5. aprīlī skolas stīgu 
kamerorķestris (vadītāja Baiba 
Jūrmale) piedalījās simfoniskās 
mūzikas lielkoncerta “Daudzskanī-
gais debesjums” modelēšanas kon-
certā Ventspilī. 9. aprīlī. E. Vīgnera 
Kuldīgas mūzikas skolā norisinājās 
noslēguma koncerta “TE - AUST” 
koru repertuāra apguves konkursa 
2. kārta, gatavojoties XIII Latvijas 
Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētkiem. 13. aprīlī vairāki skolas 
audzēkņi devās uz Rīgas Latviešu 

biedrības namu, lai piedalītos 
konkursa “Talants Latvijai 2025” 
2. kārtā. Uz konkursa fināla kārtu, 
kura notiks 11. maijā, izvirzī-
tas K. Bumbiere, M. Kuršinska, 
H.  Jūrmale un I. Benefelde.15. ap-
rīlī Saldus mūzikas skolā notika 
Kurzemes un Zemgales mūzikas 
skolu audzēkņu stīgu instrumentu 
spēles konkurss “Sol-Re-La-Mi 
2025”. 16. aprīlī Iecavas mūzikas 
un mākslas skolā notika I Latvijas 
mazpilsētu un lauku mūzikas skolu 
izglītības programmas “Kora kla-
se” audzēkņu vokālais konkurss 
“IEdziedāt IEcavu 2025”. Mūzikas 
skolu konkursā pārstāvēja 4 au-
dzēknes, visas iegūstot lieliskus 
panākumus: Paula Tovstuļaka, Li-
lija Putniņa, Alise Cine un Hermīne 
Žerebcova. 

17. aprīlī Ventspils Mūzikas 
vidusskolā norisinājās Ziemeļ-
kurzemes reģiona mūzikas skolu 
5. - 8. klašu audzēkņu konkurss 
“Solfedžo spēle”. Skolu konkursā 

pārstāvēja komanda ar nosauku-
mu “Sekstole”, kuras sastāvā bija 
Monta Neimane (7. kora klase), 
Mērija Anna Mazūre (7. vijoles 
klase), Diāna Aņišina (8. kora 
klase), M. Kuršinska (8. klavieru 
klase), Undīne Balode (8. klavieru 
klase) un Ance Šleckus (8. klavieru 
klase). Skolotājas – Vaira Leite un 
M. Grigale. Komanda konkursā 
ieguva pārliecinošu 1. vietu. 

E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas 
skolas 80 gadu jubilejas kon-
certs notiks 2025. gada 7. jūnijā 
plkst. 16.00 Kuldīgas Sv. Katrīnas 
baznīcā. Aicinām skolas absolven-
tus, skolas draugus un visus intere-
sentus. Pēc koncerta – salidojums 
skolā, uz kuru aicināti mūzikas 
skolas absolventi. 

Priecājamies un lepojamies ar 
visiem audzēkņu un pedagogu sa-
sniegumiem.

Amanda Gertnere, E. Vīgnera 
Kuldīgas mūzikas skolas direktores 

pienākumu izpildītāja

22. aprīlī pašvaldība sadarbībā ar Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikumu uz sarunu aicināja novada ēdināšanas un pārtikas ražoša-
nas jomas pārstāvjus. Tikšanās mērķis bija meklēt veidus, kā rosināt 
jauniešus – tehnikuma potenciālos audzēkņus – profesionālo izglītību 
iegūt savā novadā un iekļauties vietējā darba tirgū.

Tika meklēti risinājumi, kā mo-
tivēt audzēkņus izvēlēties darba 
tirgū pieprasītas profesijas, nezaudēt 
interesi par mācību procesu un iegūt 
profesionālo kvalifikāciju tieši ēdinā-
šanas un pārtikas ražošanas nozarēs. 
Uzņēmēji pauda gatavību stiprināt 
atbalsta sistēmu un veicināt ciešāku 
sadarbību starp tehnikumu un darba 
devējiem – uzņemt audzēkņus prak-
sēs un piedāvāt darbu pēc mācību 
beigām, pretī sagaidot ieinteresētību, 
atbildību un darbam nepieciešamo 
pamatprasmju apguvi.

Kuldīgas novada domes pārstāvji 
akcentēja nepieciešamību sniegt 
jauniešiem skaidrāku informāciju 
par tehnikumā apgūstamajām pro-
fesijām, popularizējot mācību saturu 
jauniešiem saprotamā veidā sociālajos 
medijos, kā arī izmantojot absolventu 

un vietējo uzņēmēju pieredzes stāstus.
Tika uzsvērts, cik būtiski ir jau pa-

matskolā skolēniem iepazīt dažādas 
profesijas reālajā vidē, aktīvi izman-
tojot mācību ekskursijas uzņēmumos 
un profesionāļu viesošanos skolās.

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikumā jaunieši var apgūt profe-
sijas piecās nozarēs: autotransports, 
ēdināšana, restorānu pakalpojumi un 
pārtikas ražošana, kokizstrādājumi, 
skaistumkopšanas pakalpojumi un 
tūrisma un viesnīcu pakalpojumi. 
Skolai ir dienesta viesnīca, moderni 
aprīkotas mācību telpas un materiāli 
tehniskā bāze.

Anda Andersone, Kuldīgas novada 
bērnu un jauniešu centra direktores 

vietniece karjeras izglītības un 
audzināšanas jomā

Laumas Migovičas foto

V. Plūdoņa Kuldīgas 
vidusskola ielūdz uz 

105. jubilejas salidojumu

Diskutē par profesionālās 
izglītības prestižu un jauniešu 

iespējām iesaistīties darba tirgū

Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma tehnikumā viesojās novada ēdināšanas nozares 
uzņēmēji, lai iepazītu tehnikuma piedāvātās iespējas un pārrunātu sadarbības 
iespējas.

E. Vīgnera Kuldīgas mūzikas 
skola lepojas ar audzēkņu 

sasniegumiem un gatavojas 
80 gadu jubilejai 

Sestdien, 10. maijā, aizvadīta 
“Liepāja 2027” jauniešu 
programmas pilotprojekta 
prezentācija. Pasākumā 
6 jauniešu komandas prezentēja 
savus kultūrvietu attīstības 
pasākumu konceptus, ko 
izstrādāja pilotprojekta laikā. 

Galveno balvu – 1000 EUR 
sava pasākuma īstenošanai – ieguva 
Kuldīgas jauniešu komanda, kas 
jau 20. jūnijā Kuldīgā plāno īstenot 
saulgriežu reivu “Ravegrieži”. Tas 
būs piedzīvojums, kurā mūzika, vasa-
ras noskaņa un kultūra saplūdīs vienā.

Jauniešu idejas vērtēja mūziķis, 
komiķis un pasākumu organizators 
Ralfs Eilands, Liepājas teātra ak-
trise Signe Dancīte, Liepājas kul-
tūras pārvaldes vadītāja vietnieks 
Nauris Lazdāns un “Liepāja 2027” 
komunikācijas projektu vadītāja 
Elizabete Hartmane.

Pilotprojekta laikā 30 jaunieši 
no Liepājas, Dienvidkurzemes un 
Kuldīgas ne vien apguva zināšanas 
par kultūras projektu plānošanu, 
bet arī guva praktisku pieredzi 
sadarbībā ar dažādām kultūras 
organizācijām. Programmas kul-
minācija – ideju prezentācijas – 

apliecināja, cik dzīvotspējīgas ir 
jauniešu iniciatīvas. 

Un tas vēl nav viss – jau šo-
ruden tiks izsludināts nākamais 
uzsaukums “Liepāja 2027” jaunie-
šu programmai. Sekojiet līdzi un 
pievienojieties nākamajā posmā!

Programmu īsteno “Liepā-
ja 2027” sadarbībā ar biedrību “At-
tīstības platforma HYPERLINK”, 
Dienvidkurzemes novada biedrību 
“Izgaismo ideju” un Kuldīgas aktī-
vo jauniešu biedrību “Sprādziens”.

Alise Grīnberga
“Liepāja 2027” foto

Kuldīgas jaunieši plūc laurus 
konkursā

“Liepāja 2027” jauniešu programmā galveno balvu – 1000 EUR ieceres īstenošanai – saņēma Kuldīgas jauniešu komanda.
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4. maijā piedzimuši 2 mazuļi – Keila un Helvijs
4. maijs turpmāk divām ģimenēm būs vēl īpašāka svētku diena, jo dzimšanas dienu svinēs Keila un Helvijs, kuri 

pasaulē ieradās Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas 35. gadadienā. 
Helvija vecāki Eva un Edmunds Gendriki ir no Kuldīgas novada Alsungas pagasta. Mājās mazo brāli gaida māsa 

Nellija, kurai ir gandrīz 2 gadi. Helvijs pasaulē ieradās plkst. 14.15, piedzimstot bija 55 cm garš un svēra 3600 g. 
Savam dēlam vecāki novēl, lai būtu cieņpilna attieksme pret cilvēkiem, godīgums un atbildības sajūta. Ģimenei 
svarīgākās vērtības ir laipnība un sapratne, dažādā respektēšana un pieņemšana. Šīs vērtības vecāki vēlas nodot arī 
savam dēlam. Savukārt Latvijas iedzīvotājiem Gendriku ģimene novēl rast spēku pieņemt lēmumus, realizēt un 
paveikt lielus un mazus darbus. 

Kristiāna un Ričards Juris Riekstiņi no Saldus 4. maijā plkst. 15.52 sagaidīja savu pirmdzimto – meitiņu Keilu, 
kura svēra 2745 gramus un bija 52 cm gara. Savai meitiņai vecāki novēl augt gudrai, godīgai, mīlošai, būt pateicīgai 
un cieņpilnai, ar pārliecību un savām ambīcijām. Riekstiņu ģimenes svarīgākās vērtības ir atbalsts, kopā pavadīts 
laiks un kopīgu mērķu sasniegšana, uzticēšanās, rūpes vienam par otru un mīlestība, ko noteikti sajutīs viņu mei-
tiņa Keila. Latvijas iedzīvotājiem Riekstiņu ģimene novēl justies labi savā valstī, lai būtu vēlme šeit palikt, kā arī 
iemācīties novērtēt visu skaisto un labo, kas apkārt. 

Sagaidīts šī gada 100. mazulis – puisītis Lūkass
16. aprīlī Kuldīgas slimnīcas dzemdību nodaļā tika sagaidīts šī gada 100. mazulis – puisītis Lūkass. Mazuļa 

vecāki Irita un Kristaps Benti ir no Saldus, un Lūkass ir pirmais bērniņš viņu ģimenē.
Jaunā māmiņa Irita stāsta, ka izvēlējusies Kuldīgas slimnīcu, jo tā bijusi vistuvāk dzīvesvietai. Viņa noteikti 

var ieteikt arī citām topošajām māmiņām šo dzemdību nodaļu, jo ir ļoti atsaucīgs personāls, plaša ģimenes palāta. 
Māsiņas ar lielu pieredzi palīdz un izskaidro visu par mazuļa aprūpi.

Mīļi sveicam Lūkasa vecākus un vēlam veselību mazulim!
Baiba Mežiņa

Kuldīgas slimnīcas arhīva foto

Lai veicinātu veselīgu un aktīvu 
dzīvesveidu, Kuldīgas novada 
pašvaldība aicina iedzīvotājus 
pieteikties bezmaksas 
vingrošanas nodarbībām. Tās 
projektā “Veselības veicināšanas 
un slimību profilakses pasākumi 
Kuldīgas novada iedzīvotājiem” 
notiks dažādos novada pagastos 
un pilsētās.

Nodarbībām aicināts pieteikties 
ikviens, izvēloties sev ērtāko vingro-
šanas vietu un sazinoties ar treneri. 
Pievienojoties kādā no vingrošanas 
grupām, dalībniekiem būs iespēja 
stiprināt savu veselību profesionāla 
trenera vadībā, satikties ar domu-
biedriem un gūt pozitīvas emocijas. 
Novadniekiem, kuri priekšroku dod 

sportošanai tiešsaistē, tiks piedāvāta 
iespēja nodarbībām pieslēgties arī 
attālināti. Tāpat būs pieejamas vin-
grošanas nodarbības arī cilvēkiem 
ar invaliditāti.

Grupas piemērotas cilvēkiem ar 
dažādām fiziskām spējām, tomēr 
jāņem vērā, ka vietu skaits tajās ir 
ierobežots un interesentiem nepie-
ciešams iepriekš pieteikties. Treneri 
darbu uzsāks, kolīdz grupā būs pie-
teikušies vismaz 6 dalībnieki.

Senioriem – ūdens aerobikas 
nodarbības 

Kuldīgas novada senioriem no 
60 gadu vecuma tiek piedāvātas arī 
bezmaksas ūdens aerobikas nodarbī-
bas. Ūdens aerobika ir saudzīga un 
veselību stiprinoša fiziskā aktivitāte, 

kas palīdz uzlabot muskuļu tonusu, 
vielmaiņu un miega kvalitāti.

Vingrošanas nodarbības notiek 
projektā Nr. 4.1.2.2/1/24/I/006 “Ve-
selības veicināšanas un slimību pro-
filakses pasākumi Kuldīgas novada 
iedzīvotājiem”. Projekta kopējās iz-
maksas ir 216 317,00 EUR, tai skaitā 
Eiropas Sociālā fonda finansējums 
85 % (183 869,45 EUR) un 15 % 
(32 447,55 EUR) valsts budžeta 
finansējums.

Liene Jūrmale

Lai nodrošinātu bērnu drošību, veselību, attīstību un labklājību visā 
novadā, sniedzot atbalstu gan bērniem, gan viņu ģimenēm, kā arī 
izglītojot vecākus, speciālistus un sabiedrību kopumā, izstrādāta “Bērnu 
tiesību aizsardzības programma 2025. –2027. gadam”.

Situācijas vērtēšanai un analīzei 
2024. gada nogalē izveidota darba 
grupa, kurā apvienojušies dažādi 
speciālisti no sociālā dienesta, 
bāriņtiesas, izglītības un jaunatnes 
jomas, kā arī pašvaldības policijas 
pārstāvji. Risinot problēmas, kas 
skar bērnu labbūtību un intereses 
novadā, darba grupa ņēmusi vērā 

gan izglītības iestāžu, veselības ap-
rūpes, sociālā dienesta, bāriņtiesas 
sniegtos datus, gan speciālistu un 
iedzīvotāju viedokļus. Izveidots 
rīcības plāns, kurā iekļauti konkrēti 
pasākumi problēmu mazināšanai, 
veicinot sadarbību starp dažādām 
institūcijām – skolu, policiju, so-
ciālajiem dienestiem.

Galvenie identificētie 
problēmjautājumi:
• pakalpojumu pieejamība attālākos 

pagastos dzīvojošajiem;
• zināšanu trūkums vecākiem par 

bērnu attīstību, kā rezultātā rodas 
konflikti ģimenē;

• motivācijas trūkums bērniem un 
vecākiem piedalīties atbalsta pasā-
kumos;

• izaicinājumi darbā ar bērniem ar 
uzvedības traucējumiem;

• jauniešu saskarsmes grūtības, atka-
rības problēmas ģimenēs;

• zema pilsoniskā līdzdalība;
• speciālistu trūkums – psihologi, 

bērnu psihiatri u.c.;
• nepietiekams skaits audžuģimeņu, 

īpaši bērniem ar uzvedības prob-
lēmām.
Pašvaldība regulāri veic sociālo 

darbu ar ģimenēm, sniedz palīdzī-
bu dzīvokļu jautājumos, organizē 
veselības aprūpi, izglītību un bērnu 
brīvā laika aktivitātes. Tas viss palīdz 
nodrošināt bērnu tiesības attīstīties un 
labklājību, tomēr darāmā vēl daudz. 
Bērnu tiesību aizsardzības stiprināšana 

ir visas valsts prioritāte. Nacionālās 
attīstības plānā 2021.–2027. gadam 
kā viena no būtiskākajām vērtībām 
izvirzīta stipra ģimene, veseli un aktīvi 
cilvēki. Savukārt politikas plānošanas 
dokumentā “Bērnu, jaunatnes un 
ģimenes attīstības pamatnostādnes 
2022.–2027” uzsvērts mērķis veidot 
sabiedrību, kas ir atbalstoša bērniem, 
jauniešiem un ģimenēm. Bērnu tiesību 
aizsardzības programmas nepiecieša-
mība pašvaldībās iezīmēta arī Bērnu 
tiesību aizsardzības likuma 66. pantā. 

Anna Kožarenoka

No kreisās: vecmāte Klinta Tāfelberga, Kristiāna un Ričards Juris Riekstiņi ar meitu 
Keilu, galvenā māsa Laura Prelgauska, Edmunds Gendriks ar dēlu Helviju, SIA “Kuldī-
gas slimnīca” valdes priekšsēdētājs Andris Aniņš un vecākā vecmāte Inga Akmentiņa.

Iedzīvotāji aicināti pieteikties 
bezmaksas vingrošanas nodarbībām

Bezmaksas vingrošanas nodarbības klātienē:

• Ēdoles kultūras nams: trešdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere L. Vainovska, tālr.: 26100344)
• Gudenieki, “Pagastmāja”: otrdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere L. Vainovska, tālr.: 26100344)
• Rudbāržu kultūras nams: otrdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere A. Brūdere, tālr.: 26161749)
• Nīkrāces atpūtas centrs: ceturtdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere A. Brūdere, tālr.: 26161749)
• Rendas kultūras nams: pirmdienās plkst. 19.00-20.00 (trenere M. Ruņeniece, tālr.: 29449383)
• Pelči, “Ābeles”: otrdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere M. Ruņeniece, tālr.: 29449383)
• Padure, “Arāji”: ceturtdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere M. Ruņeniece, tālr.: 29449383)
• Kurmāle, “Pagastmāja”: otrdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere S. Pujāte, tālr.: 29359906)
• Rumba, “Bukaiši”: pirmdienās un ceturtdienās plkst. 17.00-18.00 (trenere L. Veisberga, tālr.: 28261954)
• Vārmes sporta halle: ceturtdienās plkst. 19.30-20.30 (trenere I. Druvaskalna, tālr.: 26568767)
• Kabile, “Sencis”: pirmdienās plkst. 19.00-20.00 (trenere I. Druvaskalna, tālr.: 26568767)
• Turlavas kultūras nams: otrdienās plkst. 17.00-18.00 (trenere L. Zīlīte, tālr.: 22488712)
• Kuldīgas novada sporta skolas komplekss: piektdienās plkst. 08.15-9.15 (trenere L. Veisberga, 

tālr.: 28261954)

Bezmakasas vingrošanas nodarbības klātienē un tiešsaistē: 
• Skrunda, A. Kalpaka iela 2A: piektdienās 18.00-19.00 (trenere A. Brūdere, tālr.: 26161749)
• Alsungas Mākslu pamatskola: trešdienās plkst. 18.00-19.00 (trenere L. Zīlīte, tālr.: 22488712)

Cilvēkiem ar invaliditāti nodarbības notiks Ventspils ielā 16, divās grupās – pirmdienās plkst. 
17.30-18.30 un otrdienās 9.00-10.00. Lai izvērtētu iespējas piedalīties vingrošanas nodarbībās, 
aicinām sazināties ar fizioterapeiti Nadiju Strazdiņu (tālr.: 29466471).

Bezmaksas ūdens aerobikas nodarbības senioriem:
• Kuldīgas novada sporta skolas peldbaseins: trešdienās un piektdienās plkst. 9.00-10.00 

(trenere J. Miezīte, tālr.: 26405549)

Izstrādāta novada bērnu tiesību aizsardzības programma 

Kuldīgas slimnīcā 4. maijā piedzimuši divi mazulīši

JAUNIEŠIEM
 Katru otrdienu 16.00 Kuldīgas Jauniešu 
mājā – jauniešu iniciatīvas grupas tikšanās.  
 15. maijā 15.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
3x3 basketbola turnīrs. 
 16. un 17. maijā – Skrundas svētki. 16. maijā 
darbosimies orientēšanās sacensību reģistrācijā. 
 17. maijā vadīsim radošās darbnīcas svētku 
apmeklētājiem. 
 19. maijā 15.30 Skrundas jauniešu centrs 
viesosies Kuldīgas slimnīcas ilgstošas sociālās 
aprūpes nodaļā “Skrunda”. Jaunieši realizēs 
sagatavotās aktivitātes ilgstošās aprūpes centra 

iemītniekiem. 
 20. maijā no 10.00 līdz 10.30 Kuldīgā – 
XIII Latvijas Skolu jaunatnes dziesmu un deju 
svētku ieskandināšana. No 10.00 līdz 10.30 
svētku vēstneša sagaidīšana un pasākums 
“Savīšanās ceļš” – svinīgā brauciena maršruts 
vedīs no Rātslaukuma līdz restorānam “River-
side”, pa Baznīcas, Jelgavas, Rumbas, Dīķa 
un Pils ielām. Plkst. 15.00 Kuldīgas Sv. Annas 
baznīcā – novada skolēnu koru koncerta “Cits 
mēģinājums” mēģinājums.
 21. maijā 18.00 Kuldīgas Sv. Annas baz-

nīcā – novada skolēnu koru koncerts “Citāds 
mēģinājums” kopā ar Renāru Kauperu un Jāni 
Buķeli, gatavojoties XIII Latvijas Skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkiem. 
 23. maijā 15.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
dzīve ārā un karjera kopā ar karjeras konsultanti 
Ievu Ozoliņu. 
 23. maijā 18.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centra vokāli 
instrumentālo ansambļu “Vārdi”, “Postfolk” un 
viesu kolektīvu sadraudzības koncerts. 
 23. maijā 18.00. Skrundas jauniešu centrā – 

jauniešu iniciatīvu vakars. Evelīnas un Nikolas 
organizētā orientēšanās pilsētvidē un Emilijas 
erudīts. 
 27. maijā 15.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
izglītojošs pasākums par noteikumu ievērošanu 
vasarā “Mana drošā vasara”.
 29. maijā 15.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
neformālas jauniešu sarunas par vēlēšanām ar 
deputātu kandidātiem. 
 30. maijā 15.00 Kuldīgas Jauniešu mājā – 
izbrauciens “Iebraucam ar ričuku vasarā”.  
 1. jūnijā 13.00 1905. gada parkā – Kuldīgas 

novada bērnu un jauniešu centra svētki “Ieskan-
dinām vasaru”. Lietus gadījumā pasākums notiks 
jauniešu centra telpās. 
 No 9. līdz 13. jūnijam no 9.00 līdz 15.00 Kul-
dīgas novada bērnu un jauniešu centrā – radošās 
darbnīcas “Vasaras raibumiņi”. 
 No 16. jūnija līdz 20. jūnijam no 9.00 līdz 
15.00 Kuldīgas novada bērnu un jauniešu cen-
trā – radošās darbnīcas “Vasaras raibumiņi”. 
 No 5. līdz 13. jūlijam – Kuldīgas novada 
skolēnu dalība XIII Latvijas skolu jaunatnes 
dziesmu un deju svētkos. 



2025. gada 14. maijsNovada Vēstis AKTUĀLI

11

26. aprīlī Skrundas kultūras namā notika īpašs 
pasākums – kolektīva “Jautrais dancis” 30 gadu 
jubilejas koncerts “Kas kaitēja nedzīvot(i)”.

Koncerts noritē-
ja jaukā un sirsnī-
gā gaisotnē, svinot 

mīlestību pret deju un kopā būšanu. 
Kolektīva vadītāja Liene Krūmiņa: 
“Ar “Jautro danci” esmu kopā vairāk 
nekā divus gadu desmitus. Tā ir piede-
rības sajūta Skrundai, kultūras nama 
amatiermākslas kolektīvu saimei un 
latviešu tautas dejai. Būt kolektīva 
vadītājai nozīmē vienmēr būt kustībā, 
vienmēr būt gatavai ko izdomāt un 
mainīt, samīļot un pamācīt, miljons 
reižu pateikt “Mani dejotāji, jūs man 
esat vislabākie.” “Jautrais dancis” dejo 
jau trīsdesmito sezonu, jo vecāki man 
uzticas, savukārt bērniem patīk dejot. 
Es mīlu to, ko daru – no visas sirds. 

Dejot ir prieks.”
Paldies kolektīva vadītājai par dar-

bu, degsmi un ieguldījumu, kas ļāvis 
kolektīvam augt un attīstīties. Liels 
paldies visiem vecākiem, kuri atbalsta 
un ved savus bērnus dejot. Jūsu uzticī-
ba un vēlme redzēt bērnos dejas prieku 
ir tas, kas veido kolektīva būtību.

Jubilāriem svētku reizē pievieno-
jās popgrupa “Bums”, Saldus BJC 
bērnu deju kolektīva “Sienāzītis” 
3-4 gadus veco bērnu grupa, Rīgas 
Angļu ģimnāzijas un Tautas deju 
ansambļa “Līgo” bērnu studija.

Paldies visiem, kuri piedalījās, 
dāvāja savu enerģiju un atbalstīja šo 
skaisto notikumu! 

Annas Kožarenokas teksts un foto

Izmaiņas ceļu satiksmē Skrundā
Skrundas pilsētas un pagasta pārvalde informē, ka no 
Saldus ielas līdz Sporta ielas 3 tuvākajai iebrauktuvei 
uzstādītas ceļa zīmes “Stāvēt aizliegts” ar papildzīmi 
“Darbības laiks”, kas norāda, ka stāvēšana ir aizliegta 
darba dienās no plkst. 8.00 līdz 17.00. 

Izmaiņas ieviestas, lai uzlabotu satiksmes drošību un ērtī-
bas vietējiem iedzīvotājiem un satiksmes dalībniekiem. Darba 

dienās šajā krustojumā bija vērojama intensīva satiksme un veidojās bīstamas 
situācijas – automašīnām bija grūtības savstarpēji izmainīties, reizē ielas malu 
aktīvi izmanto arī gājēji. Zīmes uzstādītas, ņemot verā gan iedzīvotāju ierosinā-
jumus, gan rūpējoties par satiksmes drošību. Tuvākās stāvvietas atrodas estrādes 
laukumā, pie veikala “Eldo”, kā arī atlikušajā Sporta ielas posmā.

Lūdzam ņemt vērā veiktās izmaiņas. 
Anna Kožarenoka

Krāšņi aizvadīts kolektīva “Jautrais dancis”
30 gadu jubilejas koncerts

“Jautrais dancis” 30 gadu jubilejas koncertā uz skatuves kāpa 26 kolektīvi.

8. maijā Skrundas kultūras namā uz tikšanos “Domāt. 
Darīt. Augt.” pulcējās vietējie uzņēmēji, lai diskutētu 
par pašvaldības projektiem un pasākumiem šajā gadā, 
kā arī atskatītos uz paveikto. Skrundā šāds pasākums 
notika otro reizi. Pasākumā piedalījās ap 30 uzņēmēju.

Pasākums notika 
divās daļās. Pirmajā daļā ikviens tika 
iepazīstināts ar pašvaldības aktualitā-
tēm un attīstības potenciālu Skrundas 
pusē. Lai veicinātu vietējo uzņēmēju 
sadarbību un attīstību, pagājušajā 
gadā dzima ideja par vietējo uzņēmēju 
klubiņa izveidošanu. Šogad klubiņa 
pārstāvji pastāstīja par turpmākajiem 
soļiem, tostarp mērķis ir piesaistīt 
projektus, kas palīdzēs uzlabot apkār-
tējo vidi un atbalstīt vietējo uzņēmēj-
darbību.

Otrajā pasākuma daļā dalībnieki 
devās ciemos pie vietējā uzņēmuma 
SIA “Latberg”, lai iepazītu tā darbību, 
pieredzi un veicinātu viedokļu apmai-

ņu. Pēc tam tika apmeklēta Skrundas 
pamatskola, kurā norit būvdarbi, kuru 
mērķis ir uzlabot skolas infrastruktūru 
un radīt mūsdienīgāku, drošāku un 
ērtāku vidi skolēniem un pedagogiem.

Uzņēmēji atzina, ka ir svarīgi vei-
dot ciešu sadarbību starp pašvaldību un 
vietējiem uzņēmējiem, kopīgi veicinot 
Skrundas attīstību. Paldies visiem 
dalībniekiem par piedalīšanos. Šāda 
savstarpēja komunikācija un sadarbība 
ne tikai bagātina katru klātesošo, bet 
arī veido pamatu turpmākai sadarbībai 
un kopīgu mērķu sasniegšanai.

Annas Kožarenokas 
teksts un foto

Satiekas Skrundas 
puses uzņēmēji

Skrundas puses uzņēmēji pasākumā “Domāt. Darīt. Augt.” viesojās pie kokmateriālu 
apstrādes uzņēmuma SIA “Latberg”.

Tiek īstenota 
virkne pro-
jektu suitu 
kultūras 
saglabāšanai 
un populari-
zēšanai:

 Valsts Kultūrkapitāla fon-
da (turpmāk – VKKF) līdzfinan-
sēts projekts “Atbalsts biedrības 
“Suitu kultūras mantojums” 
aktivitātēm 2025. gadā”. Tajā 
tiek īstenotas novadpētniecības 
aktivitātes, nodrošināti biedrības 
lietvedības, sabiedrisko attiecī-
bu pakalpojumi, kā arī darbība 
starptautiskos sadarbības tīk-
los. Kopējā projekta summa 
6000 EUR. 
 Kuldīgas novada pašvaldī-

bas kultūras projektu konkursa 
līdzfinansēts projekts “Atbalsts 
biedrības “Suitu kultūras man-
tojums” darbībai 2025. gadā”. 
Projektā līdzfinansēti biedrī-
bas administratīvie izdevumi, 
īstenojot dažādas aktivitātes 
2025. gadā – mājas lapas suitu-
novads.lv saturam, telpas uztu-
rēšanas izmaksas Amatu mājā, 
kancelejas preces, degviela u.c. 
Projekta summa 1100 EUR.
 Kuldīgas novada pašvaldī-

bas kultūras projektu konkursa 
līdzfinansēts projekts “Astotais 
Latvijas dūdenieku saiets Sui-
tos”. Jau astoto reizi Latvijas 
dūdenieki tiek aicināti uz kopīgu 
saspēli un meistarklasēm Alsun-
gā. Šogad tas notiks 31. maijā 
un 1. jūnijā, svētku “Lebediks 
suitos” laikā. Projekta vadī-
tājs Juris Lipsnis. Finansējums 
1300 EUR.
 VKKF līdzfinansēts pro-

jekts “Bungu tradīcijas popula-
rizēšana Suitos”. Tajā tiek orga-
nizētas bungu spēles nodarbības 
bērniem un pieaugušajiem. No-
darbības plānotas reizi mēnesī 
līdz septembra beigām, kad Sv. 
Miķeļa svētkos Alsungā plā-

Biedrībai “Suitu kultūras 
mantojums” 2025. gads sācies 

darbīgi

nota kopīga saspēle ar kopu “Suitu 
dūdenieki”. Laipni aicināts ikviens 
interesents, informācija par norisi 
biedrības feisbuka lapā. Projekta 
summa 2500 EUR.
 VKKF līdzfinansēts projekts 

“Grāmata “Suitu sievas”, 2. kārta”. 
Projekta rezultātā ir tapis makets. 
Savukārt Kuldīgas novada pašval-
dības piešķirtais līdzfinansējums 
2000 EUR, kā arī piesaistītie ziedo-
jumi tiks izlietoti grāmatas izdrukai. 
Projekta 1. kārtu līdzfinansēja Lat-
vijas Nacionālais kultūras centrs. 
Grāmata dos iespēju iepazīt suitu 
kultūras dzīvā mantojuma uzturētāju 
spēcīgos raksturus, viņu skatījumu 
uz kultūras vērtībām un nostāju 
pret senu Latvijas kultūras daļu, kas 
joprojām ir dzīva un tiek pārmantota 
no paaudzes paaudzē. Grāmatas at-
klāšana plānota 31. maijā Alsungas 
kultūras namā, svētku “Lebediks 
suitos” laikā. Projekta vadītāja Kris-
tīne Vasiļevska-Stepanova. VKKF 
līdzfinansējums 2000 EUR.

Šī gada sākumā parakstīts līgums 
par sadarbību suitu kultūras mantoju-
ma saglabāšanā un popularizēšanā ar 

Aizputes novadpētniecības muzeju. 
Suitu novadu ar Aizputi vieno gara 
kopīga vēsture – no 19.gs. sākuma līdz 
pat 1950. gadam suitu teritorijas admi-
nistratīvi bija Aizputes apriņķī, līdz ar 
to Aizputes novadpētniecības muzejs 
glabā arī suitu kultūras vērtības. Tās 
tad arī celsim saulītē. Jau šogad tiek 
plānotas pirmās kopīgās aktivitātes.

Priecājamies par Kuldīgas nova-
da Gada balvu kultūrā nominācijā 
“Gada digitālais risinājums” – bied-
rības izveidotajai lapai suituspe-
les. lv. Spēles izveidotas Latvijas 
Nacionālā kultūras centra konkursa 
projektā “Biedrības “Suitu kultūras 
mantojums” aktivitātes suitu kul-
tūras mantojuma saglabāšanai un 
popularizēšanai 2024. gadā”. 

Vairāk informācijas par biedrības 
aktivitātēm mājas lapā www.suitu-
novads.lv, kā arī biedrības feisbuka 
lapā.

Māra Rozentāle, biedrības 
“Suitu kultūras mantojums” valdes 

priekšsēdētāja
Biedrības “Suitu kultūras 

mantojums” arhīva foto

Alsungā tiek realizēts projekts “Bungu tradīcijas popularizēšana Suitos”.
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Aicinām iepazīties ar visbiežāk 
uzdotajiem jautājumiem un 
atbildēm par gaidāmajām 
pašvaldību vēlēšanām.

Kad norisināsies pašvaldību 
vēlēšanas?

2025. gada pašvaldību vēlēšanas 
norisināsies 7. jūnijā, vēlēša nu ie-
cirkņi būs atvērti no plkst. 8.00 līdz 
plkst. 20.00.

Iepriekšējā balsošana būs iespē-
jama katru dienu laika posmā no 2. 
jūnija līdz 6. jūnijam, taču šajā laikā 

vēlēšanu iecirkņu darba laiks katrā 
no dienām būs citādāks:
• pirmdiena 17.00 – 20.00
• otrdiena 8.00 – 11.00
• trešdiena 17.00 – 20.00
• ceturtdiena 8.00 – 11.00
• piektdiena 12.00 – 15.00

Ieejot iecirknī, vēlētājam būs jā-
uzrāda iecirkņa darbiniekam Latvijas 
Republikas pilsoņa pase vai personas 
apliecība. Iecirkņa darbinieks ar 
mobilās ierīces palīdzību noskenēs 
uzrādīto dokumentu. Dokuments 
nedrīkst būt bojāts vai ar beigušos 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu 

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts Kadastra Nr. S ā k u m a 
cena, EUR

Nodroš inā -
jums, EUR

So l i s , 
EUR Piezīmes

Kalna iela 15-2, Kuldīga, Kuldīgas novads 62019003446 7000 700 100 Atkārtota izsole

Pērkona iela 11-17, Skrunda, Kuldīgas novads 62099000433 12200 1220 50 1. izsole 
Nomaksas iespējas

Lielā iela 5-7, Skrunda, Kuldīgas novads 62099000430 800 80 50 1. izsole
Nomaksas iespējas

“Baltmeldri”, Alsungas pagasts, Kuldīgas novads 62460100268 8900 890 100 1.izsole
“Karjers Kauši”, Ēdoles pagasts, Kuldīgas novads 62460060286 230300 23030 1000 1.izsole
“Biķeri”, Kabile, Kabiles pagasts, Kuldīgas novads 62580070453 6900 690 100 1.izsole
“Kaupēni”, Kabile, Kabiles pagasts, Kuldīgas novads 62580070481 4500 450 100 1.izsole
“Mēnestiņi”, Kabiles pagasts, Kuldīgas novads 62580070532 1700 170 100 1.izsole
Ziedu iela 6-2, Dzelda, Nīkrāces pagasts, 
Kuldīgas novads 62689000084 800 80 50 Atkārtota izsole

Ziedu iela 6-10, Dzelda, Nīkrāces pagasts, 
Kuldīgas novads 62689000088 900 90 50 Atkārtota izsole

“Dzeguzes”, Raņķu pagasts, Kuldīgas novads 62780040119 5900 590 100 1.izsole
“Tomi”, Raņķu pagasts, Kuldīgas novads 62780040084 6300 630 100 Atkārtota izsole
“Mazrolšteini”, Renda, Rendas pagasts, 
Kuldīgas novads 62800070246 1800 180 100 1.izsole

Rūpniecības iela 6A, Skrunda, Kuldīgas novads 62090030161 1000 100 100 1.izsole

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 13. maijā plkst. 13.00 un noslēdzas 2025. gada 12. jūnijā 
plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 2. jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības pamatbudžeta 
kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģistrācijas Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts LV26UNLA0011001130401, 
norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, nodrošinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās 
cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamajiem īpašumiem var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā Baznīcas 
ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv. 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
izsolīs nomas tiesības bez apbūves tiesībām izmantošanai lauksaimniecības vajadzībām

rakstiskā izsolē. 
Izsole notiks 2025. gada 19. maijā Kuldīgas novada domes mazajā zālē (Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā).

Objekts Zemes 
platība, ha

Kadastra apzīmē-
jums

Sākumcena, 
EUR gadā

Drošības 
nauda, EUR Izsoles laiks

“Branķene”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 8,46 62920070086 888,30 88,83 13.00
“Grīnes”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 3,10 62920070087 325,50 32,55 13.10
“Dikši”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 6,90 62920070082 724,50 72,45 13.20
“Dzintras”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 0,6 62920070131 63,00 6,30 13.30
“Ķikuru pļavas”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 4,93 62920070146 517,65 51,76 13.40
“Turlavas palīgsaimniecības”, Turlavas pagasts, 
Kuldīgas novads 5,89 62920060326 618,45 61,84 13.50

“Priedīškalnu kapi”, Turlavas pagasts, Kuldīgas novads 0,55 62920030056 57,75 5,77 14.00
Dalībnieku reģistrācija līdz 2025. gada 15. maija plkst. 17.00.
Izsolāmo nomas objektu var apskatīt darba dienās, iepriekš piezvanot un vienojoties par apskates laiku ar pagasta 
pārvaldes vadītāju.
Izsoles noteikumus un informāciju par nekustamo īpašumu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas 
centrā Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv.

Kur atradīsies Kuldīgas novada vēlēšanu iecirkņi?

Kuldīgas novada vēlēšanu apgabalā strādās 23 vēlēšanu iecirkņi.
546. – Kuldīgas Centra vidusskolā. Mucenieku iela 6, Kuldīga, Kuldīgas nov.
547. – V. Plūdoņa Kuldīgas vidusskolā. Piltenes iela 25, Kuldīga, Kuldīgas nov.
548. – I. Zeberiņa Kuldīgas pamatskolā. Jelgavas iela 62, Kuldīga, Kuldīgas nov.
549. – LU Kuldīgas filiālē. Kalna iela 19, Kuldīga, Kuldīgas nov.
550. – Skrundas kultūras namā. Lielā iela 1A, Skrunda, Kuldīgas nov.
551. – Alsungas kultūras namā. Ziedulejas iela 1, Alsunga, Alsungas pag., Alsungas nov.
552. – Ēdoles pagasta pārvaldē. Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pag., Kuldīgas nov.
553. – Gudenieku pagasta pārvaldē. “Pagastmāja”, Gudenieki, Gudenieku pag., Kuldīgas nov.
555. – Kabiles pagasta saietu namā “Sencis”. “Kultūras”, Kabile, Kabiles pag., Kuldīgas nov.
556. – Kurmāles pagasta pārvaldē. “Pagastmāja”, Vilgāle, Kurmāles pag., Kuldīgas nov.
557. – Priedaines bibliotēkā. “Bangas”-2, Priedaine, Kurmāles pag., Kuldīgas nov.
558. – Sermītes interešu centrā. “Sermītes skola”, Sermīte, Laidu pag., Kuldīgas nov.
559. – Laidu pagasta pārvaldē. “Bitīte”, Laidi, Laidu pag., Kuldīgas nov.
560. – Nīkrāces atpūtas centrs. “Atpūtas centrs”, Dzelda, Nīkrāces pag., Kuldīgas nov.
561. – Padures pagasta pārvaldē. “Arāji”, Padure, Padures pag., Kuldīgas nov.
562. – Pelču pagasta pārvaldē. “Pagastlejas”, Pelči, Pelču pag., Kuldīgas nov.
563. – Raņķu pagasta pārvaldē. “Sākumskola”, Raņķi, Raņķu pag., Kuldīgas nov.
564. – Rendas pagasta pārvaldē. “Vīgneri”, Renda, Rendas pag., Kuldīgas nov.
565. – Rudbāržu pagasta pārvaldē. Centra iela 4, Rudbārži, Rudbāržu pag., Kuldīgas nov.
567. – Rumbas pagasta pārvaldē. Riežupes iela 1, Mežvalde, Rumbas pag., Kuldīgas nov.
568. – Snēpeles pagasta pārvaldē. “Pagastmāja”, Snēpele, Snēpeles pag., Kuldīgas nov.
569. – Turlavas pagasta pārvaldē. “Gundegas 1”, Turlava, Turlavas pag., Kuldīgas nov.
571. – Vārmes jauniešu centrā. “Gaismas”, Vārme, Vārmes pag., Kuldīgas nov.

7. jūnijā – pašvaldību vēlēšanas
derīguma termiņu. Iecirkņa dar-
binieks pārbaudīs, vai uzrādītais 
dokuments ir derīgs, vai vēlētājs ir 
iekļauts vēlētāju reģistrā, vai vē-
lētājs iepriekš nav nobalsojis. Kad 
dokuments būs pārbaudīts, vēlētājs 
saņems apzīmogotu aploksni, kā arī 
vēlēšanu zīmju komplektu. Vēlēšanu 
iecirknī ir atsevišķa telpa vai nodalī-
jums balsošanai.

Kā varu uzzināt, kurā 
pašvaldībā man jāvēl?

Pašvaldību vēlēšanās vēlētāji var 
balsot pēc izvēles jebkurā vēlēšanu 
iecirknī pašvaldībā, kurā vēlētājam 
ir deklarēta dzīvesvieta vai arī pieder 
nekustamais īpašums.

Katrs savu vēlēšanu apgabalu var 
noskaidrot Centrālās vēlēšanu komi-
sijas mājaslapā, sadaļā “Pašvaldību 
vēlēšanas”, spiežot uz apakšsadaļu 
“Vēlēšanu apgabala noskaidrošana 
un maiņa”. Ja iedzīvotājam nav pie-
kļuve internetam, aicinām vērsties 
pagastu pārvaldēs vai bibliotēkās, 
kur darbinieki palīdzēs noskaidrot 
nepieciešamo informāciju.

Pašvaldību vēlēšanās iedzīvotājs 
nav piesaistīts konkrētam vēlēšanu 
iecirknim, bet vēlēšanu apgabalam. 
Pēc savas izvēles brīvi var balsot vie-
nā no 23 Kuldīgas novada vēlēšanu 
iecirkņiem.

Cik deputātus ievēlēs 
Kuldīgas novadā?

Kuldīgas novadā ievēlēs 15 deputā-
tus. Visiem partiju sarakstiem un deputā-
tu kandidātiem būs vienlīdzīgas iespējas.

Jaunas vēlēšanu zīmes
Sākot ar šā gada pašvaldību vēlē-

šanām, tiks ieviestas jaunas vēlēšanu 
zīmes. Mainīts vēlēšanu zīmju vizuālais 
izskats, kā arī aizpildīšanas nosacījumi. 
Galvenās izmaiņas skars tos vēlētājus, 
kuri vēlēsies kādu no kandidātiem īpaši 
izcelt vai arī pret kādu no kandidātiem 
izvēlētajā sarakstā paust negatīvu 
attieksmi. Līdz šim bija pierasts, ka 
kandidātus, kurus konkrētais balsotājs 
īpaši atbalsta, varēja atzīmēt ar “+” 
zīmi, bet nevēlamos – vienkārši iz-
svītrot. Jaunajās vēlēšanu zīmēs līdzās 
katra kandidāta vārdam būs divi dažādu 
krāsu lauciņi, un vēlētājs varēs aizkrāsot 
vienu – zaļi krāsoto lauciņu, ja īpaši at-
balstīs kādu kandidātu, sarkani krāsoto 
lauciņu, ja konkrētais kandidāts šķitīs 
nepieņemams. Jauno vēlēšanu zīmju 
aizpildīšanas instrukcija būs pieejama 
katrā vēlēšanu iecirknī, katrā vēlēšanu 
nodalījumā.

Kur varu uzzināt plašāku informā-
ciju par gaidāmajām pašvaldību 
vēlēšanām?

Plašāku informāciju iedzīvotāji var 
iegūt Centrālās vēlēšanu komisijas 
mājaslapā www.cvk.lv vai zvanot uz 
informatīvo tālruni 67049999.

Kā var mainīt sākotnēji piešķirto 
vēlēšanu apgabalu?

Centrālā vēlēšanu komisija in-
formē, ka atbilstoši Vēlētāju reģistra 
likuma 14. pantam līdz š. g. 29. maijam 
(ieskaitot) vēlētājiem ir jānodrošina 
iespēja mainīt sākotnēji piešķirto vēlē-
šanu apgabalu uz jebkuru citu vēlēšanu 

KULDĪGAS NOVADA PAŠVALDĪBA 
saskaņā ar Publiskas personas mantas atsavināšanas likumu

p ā r d o d
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli

Objekts Kadastra Nr. Sākumcena, EUR Nodrošinājums, EUR Solis, EUR Piezīmes

kustamo mantu – 3m apaļkoku malka 
īpašumā “Saules Stari”, Pelči, 
Pelču pagasts, Kuldīgas novads

62740020242 9000 900 100 279,78 m³

Izsole sākas elektronisko izsoļu vietnē https://izsoles.ta.gov.lv 2025. gada 13. maijā un noslēdzas 2025. gada 12. jū-
nijā plkst. 13.00.
Personai, kura vēlas piedalīties izsolē, līdz 2025. gada 2. jūnija plkst. 23.59 jāiemaksā Kuldīgas novada pašvaldības 
pamatbudžeta kontā: Kuldīgas novada pašvaldība, reģ. Nr. 90000035590, SEB banka, kods UNLALV2X, konts 
LV26UNLA0011001130401, norādot nekustamā īpašuma rekvizītus atbilstoši izsoles noteikumos noteiktajam, nodro-
šinājums 10% no izsolāmā objekta nosacītās cenas un, izmantojot elektronisko izsoļu vietni, jānosūta lūgums izsoles 
rīkotājam autorizēt to dalībai izsolē. 
Samaksas nosacījumi par nosolīto objektu: piedāvātā augstākā summa, ieskaitot iemaksāto nodrošinājumu, jāsamaksā 
par nosolīto kustamo mantu 2 (divu) nedēļu laikā pēc izsoles noslēguma dienas.
Izsoles noteikumus un informāciju par kustamo mantu var saņemt Kuldīgas novada pašvaldības informācijas centrā 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, pa tālruni 63350143 vai e-pastā dome@kuldiga.lv.

Paziņojums par informatīvajiem semināriem vēja elektrostaciju parkam “Ventspils-2” 
Vēja elektrostaciju (VES) parka “Ventspils-2” attīstītājs SIA “Latvijas vēja parki” un ietekmes uz vidi novērtējuma ziņojuma izstrādātājs SIA “Enviroprojekts” aicina piedalīties informatīvajos semināros par vēja parka ietekmi uz ainavu un sagaidāmajām 
fizikālajām ietekmēm (troksnis, mirgošana u.c.). Semināros būs iespējams uzzināt aktuālo informāciju par vēja parku “Ventspils-2”, kā arī uzdot jautājumus ekspertiem, kuri izstrādā ietekmes uz vidi novērtējumu. 
VES parka “Ventspils-2” klātienes informatīvie semināri norisināsies:
• 28. maijā plkst. 18.00 Ziru tautas namā (“Saulgrieži”, Ziras, Ziru pagasts, Ventspils novads, LV-3624);
• 29. maijā plkst. 18.00 Ēdoles kultūras namā (Dārza iela 6, Ēdole, Ēdoles pagasts, Kuldīgas novads, LV-3310).
Lūdzam sekot līdz informācijai par VES parka “Ventspils-2” informatīvajiem semināriem mājas lapās https://www.enviro.lv/  un  https://vejaparki.lv/lv. 
Vairāk informācijas par projektu vai informatīvajiem semināriem, rakstot e-pastā info@enviro.lv 
vai ventspils2@vejaparki.lv.

Laine Roziņa, SIA “Enviroprojekts”

apgabalu, kura administratīvajā terito-
rijā vēlētājam pieder likumā noteiktā 
kārtībā reģistrēts nekustamais īpašums.

Tāpat vēlētājs pēc vēlēšanu ap-
gabala nomaiņas uz apgabalu, kurā 
tam pieder nekustamais īpašums, var 
pārdomāt un ir tiesīgs minētajā laika 
periodā tikt pārreģistrēts uz vēlēšanu 
apgabalu, kurā reģistrēts sākotnēji 
(uz apgabalu, kurā tam bija reģistrēta 
dzīvesvieta š. g. 9. martā).

Plašāka informācija un iesniegumu 
paraugi atrodami Centrālās vēlēšanu 
komisijas tīmekļa vietnē.

Atgādinām, ka mainīt vēlēšanu 
apgabalu pēc nekustamā īpašuma atra-
šanās vietas ir tiesīgs arī vēlētājs, kurš 
ir attiecīgā nekustamā īpašuma īpaš-
nieka laulātais, ja īpašums ir laulāto 
kopīga manta. Lai šajā gadījumā veiktu 
apgabala maiņu, vēlētājam jāuzrāda 
īpašumtiesību apliecinoši dokumenti.

Noderīgi kontakti:
• Dzīvesvietas deklarēšanas 
speciāliste Inese Mežiņa
Tālrunis: 63370006, 27021247
E-pasts: inese.mezina@kuldiga.lv
Adrese: Pilsētas laukums 2, Kuldī-
gā,1. stāvā

• Neskaidrību gadījumos:
Kuldīgas novada vēlēšanu komisija
Komisijas priekšsēdētāja Inese Ozola
Tālrunis: 63323561, 27020961
E-pasts: inese.ozola@kuldiga.lv
Komisijas sekretāre Ance Reķe
Tālrunis: 63322564, 29525290
E-pasts: ance.reke@kuldigasnovads.lv

Lauma Migoviča



2025. gada aprīļa mēnesī 
pašvaldības policijā reģistrēti 
376 izsaukumi par dažādiem 
pārkāpumiem. 

Aprīlī uzsākti 78 administratīvo pār-
kāpumu procesi, tai skaitā 20 par Ceļu 
satiksmes noteikumu neievērošanu, 44 
par alkohola lietošanu vai atrašanos 
sabiedriskā vietā alkohola apreibumā, 
5 par nedeklarētu dzīvesvietu, 1 par 
miera traucēšanu, 1 process par saistošo 
noteikumu neievērošanu, 3 personām 
uzsākti administratīvo pārkāpumu pro-
cesi par Tabakas izstrādājumu, tabakas 
aizstājējproduktu, augu smēķēšanas 
produktu, elektronisko smēķēšanas 
ierīču un to šķidrumu aprites likuma 
prasību neievērošanu, tai skaitā admi-
nistratīvo pārkāpumu procesi uzsākti 
nepilngadīgām personām. Par makšķe-
rēšanas noteikumu neievērošanu pie 
atbildības ir sauktas 3 personas. Sastādīti 
229 lēmumi par soda piemērošanu par 

apstāšanās vai stāvēšanas noteikumu 
pārkāpumiem.  Pašvaldības policijā sa-
ņemti 2 iesniegumi. Izsniegtas 63 gada 
bezmaksas licences makšķerēšanai Ven-
tas upes posmā. Autovadītājiem, kuri 
atradās transportlīdzeklī un neievēroja 
apstāšanās un stāvēšanas noteikumus, 
izteikti mutiski aizrādījumi, vairākiem 
nekustamo īpašumu saimniekiem izteik-
ti aizrādījumi par īpašumu nekopšanu, 5 
personas nogādātas Ventspilī atskurbša-
nas pakalpojuma saņemšanai. Licenču/
makšķerēšanas noteikumu pārbaude 
Ventas upes licencēšanas zonā veikta 
369 personām. 

Pašvaldības policija aprīlī Ventas upē 
4 reizes veica licencētās makšķerēšanas 
zonas apsekošanu ar gaisa bezpilota 
kuģi – dronu, bet vienu reizi pārbaudi 
veicām, izmantojot kvadriciklus. Ir bijuši 
reidi kopā ar Valsts vides dienesta inspek-
toriem. Sadarbībā ar Valsts policiju kāda 
seniora meklēšanā, kurš bija apmaldījies 
mežā, tika izmantots termo drons. 

Pašvaldības policijas darbinieki 
regulāri apseko izglītības iestādes, pa-
gastus, nodrošinot sabiedrisko kārtību 
visā Kuldīgas novadā, arī sadarbojoties 
ar citām institūcijām.

“Ēnu dienā” (4. aprīlī) pašvaldības 
policijas darbinieki uzņēma 28 Kuldīgas 
novada skolēnus, kuri tika iepazīstināti 
ar pašvaldības policijas darbinieku ik-
dienas pienākumiem.

Pasākumā “Lido zivis”, sadarbojoties 
ar Zemessardzi, tika nodrošināta sabied-
riskā kārtība.

Ineta Meiere, pašvaldības policijas 
priekšnieka vietniece

2025. gada 14. maijsNovada Vēstis PAŠVALDĪBĀ
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Domes 2025. gada 24. aprīļa sēde
Plānotās sēdes maijā

  Attīstības komitejas sēde notiks 15. maijā 
plkst. 14.00 Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
 Sociālo, izglītības un kultūras lietu 
komitejas sēde – 15.  maijā plkst. 15.00 
Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
 Finanšu komitejas sēde – 22. maijā 
plkst. 14.00 klātienē, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā.
 Domes sēde – 29. maijā plkst. 14.00 “Arājos”, 
Padures pagastā.

SIA “LatRosTrans” informē 
par aprobežojumiem 

aizsargjoslās
SIA “LatRosTrans” saskaņā ar Ministru kabineta 
2006. gada 5. decembra noteikumu Nr. 982 “Enerģētikas 
infrastruktūras objektu aizsargjoslu noteikšanas 
metodika” 59. punkta prasībām informē sabiedrību par 
aprobežojumiem aizsargjoslās un par bīstamību, kas 
saistīta ar uzturēšanos aizsargjoslās.

Kuldīgas novada pašvaldības teritoriju Kabiles un Rendas 
pagastā šķērso SIA “LatRosTrans” piederošie maģistrālie naftas 
un naftas produktu vadi, kuriem saskaņā ar Aizsargjoslu likumu 
ir noteikta drošības aizsargjosla (minimālais platums – 25 metri 
no cauruļvada ass). Vispārīgie aprobežojumi aizsargjoslās ir 
noteikti Aizsargjoslu likuma 35. pantā. Papildus aprobežojumi 
aizsargjoslās ap ogļūdeņražu ieguves vietām, naftas, naftas 
produktu un bīstamu ķīmisko vielu un produktu cauruļvadiem, 
tilpnēm, krātuvēm, pārstrādes un pārkraušanas uzņēmumiem, 
degvielas uzpildes stacijām ir noteikti Aizsargjoslu likuma 
57. pantā, kura pirmajā, otrajā un trešajā daļā ir noteikti svarī-
gākie aprobežojumi. 

Plašāk par aprobežojumiem lasiet novada mājaslapā.
R. Zelčs, SIA “LatRosTrans” biznesa attīstības 

un rūpnieciskās drošības direktors

Apstiprina saistošos noteikumus un nolikumus
Apstiprināja saistošos noteikumus Nr. 9/2025 “Par reklāmas, iz-
kārtņu, priekšvēlēšanas aģitācijas materiālu un citu informatīvo 
materiālu izvietošanu publiskās vietās vai vietās, kas vērstas 
pret publisku vietu Kuldīgas novadā”.
Apstiprināja “Kuldīgas novada pašvaldības bērnu tiesību 
aizsardzības programmu 2025.- 2027. gadam”.
Apstiprināja Kuldīgas novada pašvaldības aģentūras “Kuldīgas 
kultūras centrs” darbības plānu 2025. gadam.

Finanšu jautājumi
Apstiprināja aktualizēto Kuldīgas novada attīstības program-
mas 2022.-2028. gadam rīcību un investīciju plānu.
Atbalstīja SIA “ProZone” pieteikumu “Vasaras piedzīvojumu 
paradīze”, biedrības “Eguss” pieteikumu “Esi zirgā!”, biedrības 
“Spēks un daile” pieteikumu “Tieši grozā””, Barbaras Annas 
Podiņas pieteikumu “Kustīga bērna vasaras pasaule” un nodi-
binājuma “Latvijas Bērnu fonds” pieteikumu “Nometne bērniem 
ar īpašām vajadzībām 2025”, katrai piešķirot 1000 EUR. Atļāva 
uzņemt arī dalībniekus, kuru dzīves vieta deklarēta ārpus Kuldī-
gas novada, ja nedēļu pirms nometnes darbības uzsākšanas, 
kad dalībnieku saraksts ir jāiesniedz pašvaldībā, nometnēs ir 
brīvas vietas, uz kurām nepretendē Kuldīgas novadā deklarētie 
bērni un jaunieši vai novada izglītības iestāžu izglītojamie. No-
teica dalības maksu dalībniekiem, kuru dzīves vieta deklarēta 
ārpus Kuldīgas novada.
2025. gada prioritārā investīciju projekta “Stāvlaukumu infra-
struktūras attīstība Kuldīgā” īstenošanai, kas atbilst Kuldīgas 
novada attīstības programmai 2022.-2028. gadam un nodrošina 
lietderīgu investīciju īstenošanu Pašvaldību likuma 4. panta 
pirmās daļas 2. punktā noteikto pašvaldības autonomo funkciju 
izpildei, nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 290 230,10 EUR 
Valsts kasē ar tās noteikto procentu likmi uz 20 gadiem ar atlikto 
pamatsummas maksājumu līdz 2028. gada maijam. 
Nolēma sagatavot investīciju projekta “Kuldīgas novada pa-
gastu autoceļu 6. kārtas atjaunošana un pārbūve” pieteikumu, 
iesniegt Satiksmes ministrijā atzinuma sniegšanai par pašval-
dību ceļu būvniecības projektiem valsts budžeta aizdevuma 
saņemšanai un ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 2025. gadā Valsts 
kasē 263 398,58 EUR.
Sagatavoja un iesniedza investīciju projekta “Kuldīgas no-
vada pašvaldības tiltu remonta darbu veikšana” pieteikumu 
Satiksmes ministrijā atzinuma sniegšanai par pašvaldību 
tiltu remontdarbiem valsts budžeta aizdevuma saņemšanai. 
Nolēma ņemt ilgtermiņa aizņēmumu 2025. gadā Valsts kasē   
372092,01 EUR.
Akceptēja projekta “Sporta laukuma izveidošana Alsungā” 
pieteikuma iesniegšanu Eiropas Lauksaimniecības fonda lauku 
attīstībai intervences izsludinātajā aktivitātē “Kopienu spēcino-
šas un vietas attīstību sekmējošas iniciatīvas”.
Nolēma SIA “Kuldīgas komunālie pakalpojumi” nepiemērot 
likuma “Par valsts budžetu 2025. gadam un budžeta ietvaru 
2025., 2026. un 2027. gadam” 82. panta ierobežojumu un no-
teica, ka kopējais personāla izmaksu palielinājums 2025. gadā 
nepārsniedz 4,4 %, salīdzinot ar iepriekšējo pārskata gadu.
Apstiprināja telpu nomas maksas cenrādi Pelču pagastā.
Apstiprināja Gudenieku pagasta pārvaldes cenrādi.

Nekustamais īpašums
Noteica, ka pašvaldībai piekrīt un ierakstāms zemesgrāmatā uz 
tās vārda nekustamais īpašums “Zemgaļi”, Rumbas pagastā, 
jo uz šīs zemes ir pašvaldībai piederošas ēkas.
Konceptuāli atbalstīja pašvaldībai piederošo dzīvokļu atsavi-
nāšanas procesa uzsākšanu nekustamajā īpašumā “Kļaviņas”, 
Raņķu pagastā.

Noteica, ka nekustamā īpašuma “Lejas Lieknes”, Laidu pagas-
tā, zemes vienība ir piekritīga pašvaldībai saskaņā ar likuma 
“Par valsts un pašvaldību zemes īpašuma tiesībām un to 
nostiprināšanu zemesgrāmatās” 3. panta otrās daļas 2. apakš-
punktu – parku, skvēru un zaļo zonu ierīkošanai un uzturēšanai.
Noteica, ka nekustamā īpašuma “Ciesas”, Laidu pagastā, 
zemes vienība ir piekritīga pašvaldībai un uzdeva nekustamo 
īpašumu nodaļai pašvaldības īpašumtiesības nostiprināt 
zemesgrāmatā.
Iznomāja biedrībai “Kuldīgas novusa klubs” neapdzīvojamo 
telpu sporta funkciju nodrošināšanai nekustamajā īpašumā 
“Atpūtas”, Gudenieku pagastā. 
Grozīja deleģēšanas līgumu ar SIA “Kuldīgas komunālie pa-
kalpojumi” par teritorijas apkopšanu un uzturēšanu, iekļaujot 
tajā arī Kuldīgas skatu torņa teritoriju. 
Akceptēja līguma pagarināšanu ar biedrību “Latvijas Samarie-
šu apvienība” par telpu grupas “Pakalniņi”-1, Laidu pagastā, 
nodošanu bezatlīdzības lietošanā uz trīs gadiem.
Slēdza medību tiesību nomas pārjaunojuma līgumu ar biedrību 
“RVR mednieku klubs” līdz 2030. gada 30. aprīlim, paredzot 
līgumā iekļaut medību tiesību nomu zemes vienībās: “Druvas 
1”, “Žubītes 1”, “Bērzkalni”, Kabiles pagastā.  
Iznomāja mednieku klubam “Spāres mednieks” medību tiesības 
šādās zemes vienībās “Ķempju kapi”, “Pūkaiņi”, “Silmači”, 
“Ēdmalas”, Rumbas pagastā.
Slēdza medību tiesību nomas pārjaunojuma līgumu ar mednie-
ku klubu “Kabile”, paredzot līgumā iekļaut medību tiesību nomu 
51 zemes vienībā Kabiles pagastā. Atteica iznomāt medību 
tiesības 8 zemes vienībās, kuras atsavinātas citām personām, 
uz kurām pietiekušies vairāki līdzvērtīgi medību tiesību nomas 
pretendenti vai par kurām uzsākts atsavināšanas process.
Slēdza medību tiesību nomas pārjaunojuma līgumu ar med-
nieku klubu “Abava” uz pieciem gadiem, paredzot līgumā 
iekļaut medību tiesību nomu 29 zemes vienībās Kabiles un 
Rendas pagastos. Atteica iznomāt medību tiesības 9 zemes 
vienībās Kabiles un Rendas pagastos, kuras atsavinātas citām 
personām vai uz kurām pieteikušies vairāki līdzvērtīgi medību 
tiesību nomas pretendenti.     
Slēdza līgumu par ceļa reālservitūta dibināšanu pašvaldībai 
piederošā nekustamā īpašuma “Stari”, Pelču pagastā, zemes 
vienībā par labu nekustamā īpašuma “Puķukalni”, Pelču pa-
gastā, zemes vienībai.
Slēdza līgumu par ceļa servitūta dibināšanu 3 m platumā un 
aptuveni 122 m garumā nekustamā īpašuma Parka ielā 22, 
Kuldīgā, zemes vienībā par labu nekustamajam īpašumam 
Ēdoles ielā 11, Kuldīgā.
Izteica līgumā par apbūves tiesību piešķiršanu zemes vienībā 
Skolas ielā 11, Alsungas pagastā, 7.7. punktu šādā redakcijā: 
“Elektroauto uzlādes punkta (stacijas) darbība jāuzsāk divu 
gadu laikā no līgums noslēgšanas dienas”.
Anulēja novada domes izsniegto bieži sastopamo derīgo 
izrakteņu ieguves atļauju SIA “Minerāli” smilts-grants atradnei 
“Renda-Mežkalni”. Izsniedza to SIA “Lacere”.
Anulēja iepriekš izsniegto bieži sastopamo derīgo izrakteņu 
ieguves atļauju smilts-grants atradnei “Alši”, Nīkrāces pagastā, 
un izsniedza to AS “Latvijas valsts meži”.
Atbrīvoja personu no nedzīvojamo telpu nomas maksas Vents-
pils ielā 16, Kuldīgā.
Tā kā dzīvojamajā mājā Liepājas ielā 10, Skrundā, esošie 
dzīvokļi nav dzīvošanai derīgā stāvoklī, apkures iekārtas ir 
sliktā tehniskā stāvoklī, tualete ir pieejama pagalmā un dzīvokļu 
pielāgošanai pašvaldības autonomo funkciju nodrošināšanai 
nepieciešami lieli finansiālie ieguldījumi, uzdeva Skrundas 
pilsētas un pagasta pārvaldei atbrīvot telpas no īrniekiem un 
nomniekiem, piedāvājot līdzvērtīgu dzīvojamo/nomas platību.
Grozīja domes lēmumu “Par nekustamā īpašuma “Ģibuļu ceļš 

Gaņas”, Rendas pagastā, nodošanu īpašumā bez atlīdzības 
valstij Zemkopības ministrijas personā”.  
Izslēdza dzīvojamo māju Mazajā Dzirnavu ielā 7, Kuldīgā, no 
pilnvarojuma līguma.
Izbeidza līgumu ar biedrību “Es par futbolu” par zemes vienības 
nomu Īsajā ielā 4, Kuldīgā, un pārņēma pašvaldības īpašumā 
sintētiskā futbola laukumu.

Zemes noma
Iznomāja būvju īpašumu uzturēšanai zemes vienības nekus-
tamajos īpašumos “Zemnieki”, Kabiles pagastā, “Tomkalni”, 
Gudenieku pagastā, “Kļavas”, Rumbas pagastā.
Iznomāja lauksaimniecības zemi nekustamajā īpašumā “Tur-
lavas palīgsaimniecības”, Turlavas pagastā.
Slēdza līgumu par nekustamā īpašuma “Palīgsaimniecības”, 
Turlavas pagastā, lauksaimniecības zemes nomu.
Pagarināja līgumus par zemes nomu nekustamajos īpašumos: 
Dārza ielā 5, Kuldīgā, “Palīgsaimniecības”, Kabiles pagastā, 
“Palīgsaimniecības”, Vārmes pagastā, “Dikši”, Turlavas pagas-
tā, “Palīgsaimniecības”, Turlavas pagastā.
Pārslēdza nomas līgumu zemes vienībai Mucenieku ielā 20, 
Kuldīgā, nemainot līguma nosacījumus.
Precizēja zemes platības nekustamā īpašuma “Palīgsaimnie-
cības”, Kabiles pagastā, nomas līgumā. 
Izbeidza noslēgto līgumu par nekustamā īpašuma “Palīgsaim-
niecības”, Turlavas pagastā, zemes vienības nomu.
Izbeidza noslēgto līgumu par nekustamā īpašuma “Turlavas 
palīgsaimniecības”, Turlavas pagastā, zemes vienības nomu.
Gatavos atsavināšanai un atsavinās
Gatavos atsavināšanai nekustamos īpašumus: “Šķiņķi”, 
Rumbas pagastā, “Žubītes”, Skrundas pagastā, “Stari”, Pelču 
pagastā, Jubilejas iela 2-1, Rudbāržu pagastā, “Mazie Dārz-
nieki”, Rudbāržu pagastā, Cepurīšu iela 4, Kuldīgā, “Mazie 
Vecsniķeri”, Alsungas pagastā, Ķiršu iela 13, Ēdoles pagastā, 
“Ābeles”, Vārmes pagastā, Pļavu iela 3B, Skrundā, “Karjers 
Kauši”, Ēdoles pagastā.
Gatavos atsavināšanai pašvaldības dzīvokļu īpašumus: 
“Almāle 7”-18, Alsungas pagastā, “Grenčukrogs”-1, Laidu pa-
gastā, “Grenčukrogs”-5, Laidu pagastā, “Grenčukrogs”-7, Laidu 
pagastā, Jubilejas iela 3-4, Rudbāržu pagastā, Jubilejas iela 
3-5, Rudbāržu pagastā, Jubilejas iela 3-18, Rudbāržu pagastā, 
Parka iela 1-8, Rudbāržu pagastā, “Zelmeņi”-4, Padures pagas-
tā, “Saldnieki 6”-1, Kurmāles pagastā, “Liepziedi”-8, Vārmes 
pagastā, “Saldnieki 4”-4, Kurmāles pagastā.
Izsludināja zemes vienību nomas tiesību bez apbūves tiesī-
bām rakstiskas izsoles nekustamajos īpašumos “Branķene”, 
Turlavas pagastā, “Grīnes”, Turlavas pagastā, “Dikši”, Turlavas 
pagastā, “Dzintras”, Turlavas pagastā, “Ķikuru pļavas”, Turlavas 
pagastā, “Turlavas palīgsaimniecības”, Turlavas pagastā, “Prie-
dīškalnu kapi”, Turlavas pagastā. Noteica izsoļu sākumcenas 
un apstiprināja izsoļu noteikumus.
Atsavinās pašvaldības dzīvokļa īpašumu Piltenes ielā 26-44, 
Kuldīgā, un Dzintaru ielā 2-49, Kuldīgā, piedāvājot to pirkt 
dzīvokļu īrniekiem.
Atsavinās elektroniskās izsolēs ar augšupejošu soli dzīvokļu 
īpašumus Ziedu ielā 6-2, Nīkrāces pagastā, un Pērkona ielā 
11-17, Skrundā.
Atsavinās elektroniskās izsolēs ar augšupejošu soli nekusta-
mos īpašumus “Baltmeldri”, Alsungas pagastā, “Biķeri”, Kabiles 
pagastā, “Kaupēni”, Kabiles pagastā, “Mēnestiņi”, Kabiles 
pagastā, “Dzeguzes”, Raņķu pagastā, “Mazrolšteini”, Rendas 
pagastā, Rūpniecības ielā 6A, Skrundā.
Atsavinās pašvaldības nekustamo īpašumu Vakara ielā 1, 
Skrundā, piedāvājot to pirkt uz zemes vienības esošā būvju 
īpašuma īpašniekam un nomniekam.
Atsavinās pašvaldības nekustamo īpašumu “Aijas”, Turlavas 

pagastā, piedāvājot to pirkt uz zemes vienības esošā būvju 
īpašuma īpašniecei un nomniecei.
Atsavinās atkārtotās elektroniskās izsolēs ar augšupejošu soli 
dzīvokļa īpašumus Kalna ielā 15-2, Kuldīgā, Ziedu ielā 6-10, 
Nīkrāces pagastā, un Lielajā ielā 5-7, Skrundā.
Atsavinās atkārtotā elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli 
nekustamo īpašumu “Tomi”, Raņķu pagastā. 
Nodeva atsavināšanai pašvaldības kustamo mantu nekustama-
jā īpašumā “Saules Stari”, Pelču pagastā, pārdodot to atkārtotā 
elektroniskā izsolē ar augšupejošu soli.
Apstiprina izsoļu rezultātus
Apstiprināja neapbūvēta zemesgabala “Vecliepiņas”, Padures 
pagastā, izsoles rezultātus un pārdeva nekustamo īpašumu 
izsoles uzvarētājam par nosolīto cenu.
Apstiprināja izsoļu rezultātus un pārdeva izsoļu uzvarētājiem 
par nosolītajām cenām nekustamos īpašumus “Roždārzi”, Laidu 
pagastā, “Remeni”, Laidu pagastā, Lielā iela 5-2, Skrundā, 
Lielā iela 5-5, Skrundā, “Alejas”-5, Kurmāles pagastā, Torņa 
iela 3-12, Nīkrāces pagastā, Akāciju aleja 44, Kuldīgā, “Sme-
cernieki”, Skrundas pagastā.

Dažādi
Atbalstīja nekustamajā īpašumā “Akas”, Laidu pagastā, un 
nekustamajā īpašumā “Ūdenstornis”, Snēpeles pagastā, ie-
tilpstošo ūdenstorņu un zemes teritoriju iznomāšanu SIA “Tele-
Tower” mobilās bāzes staciju aparatūras novietošanai uz jumta. 
Noteica, ka SIA “TeleTower” pirms nomas līguma noslēgšanas 
jāiesniedz detalizēti novietojuma plāni, kuros attēlots bāzes 
staciju novietojums, aizņemtās teritorijas platība. Novietojuma 
plāni jāsaskaņo ar attiecīgās pagasta pārvaldes vadītāju un 
SIA “Kuldīgas ūdens”.
Slēgdza sadarbības līgumus ar Izglītības un zinātnes ministriju 
par koplietošanas platformas izstrādi visu pieteikumu veidu 
apstrādei izglītības iestādēs, kā arī datu tīkla pārraides uzla-
bojumiem novada izglītības iestādēs.
Slēdza sadarbības līgumu ar Latvijas Universitāti par projekta 
“Pētījums “Matemātiskās pratības veicināšana 4.-6. klašu 
skolēniem”” īstenošanu.
Atcēla sociālās mājas statusu dzīvojamām mājām Liepājas ielā 
7 un Liepājas ielā 13, Skrundā.
Grozīja Kuldīgas novada domes lēmuma “Par 2025. gada 
sporta konkursa sporta klubiem un biedrībām iesniegumu 
izskatīšanu un finansējuma piešķiršanu” 37. punktu, kā pa-
sākuma “Ūdens motociklu sacensības “Usmas kauss 2025”” 
organizatoru nosakot biedrību “Latvijas Ūdensmotociklu sporta 
asociācija”.
Nolēma uzsākt lokālplānojuma “Lokālplānojums vēja parka 
“Vārme” daļai Kabiles pagastā” izstrādi.
Izdarīja redakcionālus grozījumus apstiprinātajā Kuldīgas 
novada civilās aizsardzības komisijas nolikumā.

Pašvaldības policijas ziņas
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17. maijā visā Latvijā notiks Muzeju nakts, kuras šī gada vienojošā tēma ir “Mūsu vērtību stāsti”. Kuldī-
gas novadā no plkst. 18.00 līdz 23.00 norisināsies dažādas radošas performances, ekspedīcijas, izstādes un 
pasākumi, aicinot iedzīvotājus un viesus piedzīvot īpašo Muzeju nakts noskaņu. Šajā vakarā savas durvis 
neierastā laikā vērs Kuldīgas novada muzejs, Kuldīgas novada dome, Kuldīgas Tehnoloģiju un tūrisma 
tehnikums, Alsungas pils un amatu māja, kā arī “Dzīvais muzejs” Kuldīgā.
 
Kuldīgas novada muzejs aicina 
lielus un mazus atklāt muzeja 
vērtības, to stāstus un nozīmi 
 No plkst. 19.00 līdz 23.00 būs 

iespēja piedalīties interaktīvā spēlē 
“Vērtībām pa pēdām”, kuras laikā 
apmeklētāji izzinās dažādu muzeja 
priekšmetu un pilsētvides objektu 
vēsturisko saikni, atklājot Kuldīgas 
vērtības. Piedaloties spēlē un izpildot 
uzdevumus, būs iespēja laimēt bal-
vas, ko sarūpējis muzejs un vietējie 
uzņēmēji.
 Muzeja teritorijā (Pils ielā 5) 

valdīs īpaša atmosfēra – apmek-
lētāji varēs baudīt džeza grupas 
“OFFSET” priekšnesumus, iemūži-
nāt mirkļus izrotātajā foto stūrī, at-
pūsties brīvdabas kafejnīcā un kopā 
ar bērniem darboties radošajās darb-
nīcās. Plkst. 20.30 aicinām doties 
ekskursijā pa Kuldīgas vecpilsētu 
kopā ar Ingrīdu Poli (tikšanās pie 
muzeja vārtiem).
  Vēsturiskajā Bangertu villā 

(Pils ielā 5) būs iespējams bez 
maksas apskatīt pamatekspozīci-
jas, kā arī divas izstādes – Ievas 
Vītolas-Lindkvistas gleznu izstādi 
“Pieredzes trajektorijas” un muzeja 
veidoto izstādi “Dzīve Kuldīgā starp 
pasaules kariem”. Viesi varēs baudīt 
krāšņo skatu uz Ventas rumbu no 
muzeja balkona.

Atvērtā krājuma ekspozīcija 
(Dzirnavu ielā 5) “Ceļojums muzeja 
krājumā” būs bez maksas pieejama 
apmeklētājiem. 

Kuldīgas novada dome 
naksnīgās noskaņās

No plkst. 19.00 līdz 22.00 ap-
meklētājiem būs atvērts Kuldīgas 
jaunais rātsnams – novada domes 
ēka (Baznīcas ielā 1). Plkst. 20.00 
paredzēta ekskursija Kuldīgas no-
vada domes priekšsēdētājas vietniek 
Arta Roberta vadībā, bet plkst. 
21:00 ekskursiju vadīs Kuldīgas 
novada domes priekšsēdētāja Inese 
Astaševska.

Kuldīgas Tehnoloģiju un
tūrisma tehnikuma mistērija

Vai esi gatavs piedzīvojumam? 
Nāc Muzeju naktī uz “Tehnikuma 
mistēriju” Kuldīgā, Kalpaka ielā 1! 
Pulcēšanās pie Tehnoloģiju centra 
galvenās ieejas sētas pusē plkst. 
18.00, 19.00 vai 20.00. Būs iespēja 
izstaigāt tehnikuma ēku un iegrimt 
neparastu notikumu virpulī. Kas tevi 
sagaida? To neatklāsim – bet solām, 
ka katra stunda būs citāda, pilna 
pārsteigumu un emociju.

Apmeklētājus aicina “Dzīvais muzejs”
Muzeju naktī no plkst. 18.00 līdz 

23.00 Kuldīgas vecpilsētas sirdī durvis 
vērs “Dzīvais muzejs” (Jelgavas ielā 2). 
Šeit apmeklētājiem būs iespēja doties 
aizraujošā ceļojumā cauri Kuldīgas 
senatnes stāstiem un piedzīvot vēstures 
līkločus neparastā veidā. Ar hologram-
mu, skaņas efektu un citu interaktīvu 
elementu palīdzību muzejs ļaus atgriez-
ties pagātnē un izdzīvot notikumus, kas 
bijuši pilni prieka, baiļu, šausmu un 
triumfa. Ieeja muzejā 5 EUR. 

Muzeju naktī durvis vērs
 Adatu tornis

No plkst. 19.00 līdz 23.00 Adatu 
tornis (Liepājas ielā 37, Kuldīgā) 
aicina baudīt krēslas stundu noska-
ņas un vērot Kuldīgas pilsētas jumtu 
ainavas no torņa augstumiem. Būs 
iespēja piedalīties interaktīvā spēlē 
“Atrodi adatas”, kā arī uzzināt intere-
santus faktus un stāstus par Kuldīgas 
adatu fabrikas vēsturi.

Alsungas pilī gongu meditācija, 
suitu stāsti un leģendas 

No plkst. 19.00 līdz 22.00 pils 
pieklusinātajās gaismās klusums kļūs 
par vērtību. Ik pēc 30 minūtēm – 15 
minūšu gongu meditācija pils tornī. 
Kino telpā – filma “Dzimtene sauc 
jeb kāzas Alšvangā”. Lielajā zālē – 
izgaismots stāstnieks atklās suitu 
stāstus un leģendas par pili.

Piedzīvo Muzeju nakti Kuldīgas novadā

Suitu amata prasmes 
Alsungas Amatu mājā

No plkst. 19.00 līdz 22.00 ikviens 
aicināts iegriezties Alsungas Amatu 
mājā – tur līdzās siltai tējas tasei 
varēs ļauties suitu sievu un vīru 
pieklusinātajai dziedāšanai. Vakara 
gaitā ikvienam būs iespēja iepazīt 
amatniecības daudzveidīgo pasauli – 
caur pieskārienu materiāliem, teh-
niku demonstrējumiem un stāstiem, 
kas gadu gaitā veidojuši bagāto suitu 
amata prasmes mantojumu.

Krēslas ekspedīcija Alekšupītē
Plkst. 21.00 un 23.00 aicinām 

doties neparastā piedzīvojumā pa 
Alekšupītes straumi – viens kilometrs 

cauri Kuldīgas vecpilsētai, kur krēslas 
noskaņas saplūst ar pilsētas leģendām. 
Šī ir iespēja pārbaudīt sevi, ļauties 
piedzīvojumam un atklāt Kuldīgu no 
pilnīgi cita skatu punkta. Dalībniekiem 
tiks nodrošināts ūdensnecaurlaidīgs 
ekipējums, atbalsta nūja un gaismas 
elementi. Visu ekspedīciju vadīs pro-
fesionāls hidrogids, bet noslēgumā 
paredzēti garšīgi pārsteigumi. Dalības 
maksa: 19 EUR no personas. Vietu 
skaits ierobežots, tāpēc iepriekšēja 
pieteikšanās ir obligāta pa tālruni 
29759049. Pasākumu organizē radošā 
aģentūra “Full Moon”.

Ilze Grīnfelde
Lauras Vilertes foto

Muzeja nakts pasākums Kuldīgas novada muzeja teritorijā 2024. gadā pulcēja gan 
lielus, gan mazus interesentus. 

Gaidāmi Skrundas svētki
Skrundas svētki šogad notiks 16. un 17. maijā, 
piedāvājot divas neaizmirstamas dienas, kas pilnas 
ar jautrām aktivitātēm, koncertiem un īpašiem 
mirkļiem, lai skrundenieki un pilsētas viesi varētu 
izbaudīt šo pasākumu. 

Arī šogad svētki norisināsies ar devīzi “Esi viens no”, 
un pasākumu programma piepildīta ar dažādām aktivitātēm visām vecuma 
grupām. Svētku organizētāji aicina ikvienu piedalīties šajā notikumā un būt 
daļai no dzīvespriecīgas un krāsainas svētku atmosfēras. Aicinām ikvienu 
ielūkoties Skrundas svētku programmā un atrast sev piemērotu aktivitāti. 
Pievienojieties mums svētkos un svinēsim kopā! 

Neatkarīgi no tā, vai esat vietējais, vai ciemiņš, Skrundas svētki ir lieliska 
iespēja izbaudīt dzīvotspējīgu, krāsainu un dažādu aktivitāšu pilnu svētku at-
mosfēru. Sīkāka informācija par pasākumiem un svētku norisi www.skrunda.lv. 

Ieplāno 16. un 17. maiju Skrundas pusē!
Anna Kožarenoka

Sestdien, 19. jūlijā, Kuldīgas 
Vecpilsētas svētkos notiks 
trīs unikāli tirdziņi, kuros 
apmeklētāji varēs iepazīt un 
izbaudīt vietējo garšu, amatu 
un dizaina daudzveidību. 
Aicinām vietējos mājražotājus, 
amatniekus, kā arī dizainerus 
pieteikties dalībai līdz 
30. maijam.

• Garšu tirgus – no plkst. 11.00 
līdz 19.00 Kliņģeru, Torņa un 
Šaurajā ielā.

• Amatnieku tirgus – no plkst. 11.00 
līdz 19.00 Tirgus ielā 2, Sv. Trīs-
vienības Romas katoļu baznīcas 
pagalmā.
Pieteikšanās pašvaldības tīmekļa 

vietnē www.kuldigasnovads.lv. 
• Dizaina tirgus – no plkst. 11.00 

līdz 19.00 1905. gada parkā.
Pieteikšanās, rakstot: rigas.dizai-

na.tirgus@gmail.com.
Jana Bergmane

Skrundā arī šogad skanēs 
“Roks par brīvību”

Turpinot atjaunoto rokfestivāla tradīciju, 5. jūlijā Skrundas estrādē notiks jau otrais festivāls “Roks 
par brīvību”. Visas dienas garumā Skrundas pilsētā norisināsies dažādas aktivitātes gan mazajiem, 
gan arī lielajiem skatītājiem. Festivāls noslēgsies ar grandiozu koncertu, kurā piedalīsies Latvijas 
mūzikas zvaigznes: dziedātāja Aija Andrejeva un ģitārists Harijs Zariņš, leģendārā grupa “bet bet”, 
kā arī harizmātiskais dziedātājs Ivo Fomins. Katrs no koncerta dalībniekiem būs sagatavojis savu 
populārāko dziesmu programmu.

Biļetes var iegādāties “Biļešu paradīze” kasēs. Bērniem līdz 7 gadu vecumam ieeja bez maksas.
Sandis Mohovikovs, producents

Aicinām Kuldīgas novada amatniekus, 
mājražotājus, kā arī dizainerus piedalīties 

Vecpilsētas svētku tirdziņos
Dalības nosacījumi visiem tirgiem

• Priekšroka tiks dota novadniekiem, kuri atbilst svētku kopējam vizuālajam un 
mākslinieciskajam konceptam.

• Stenda iekārtojums – lakonisks, estētisks, bez spilgtām baneru reklāmām.
• Teltis – baltas, bēšas, pelēkas vai melnas.
• Galdauti – baltā, pelēkā, sarkanā vai melnā krāsā.
• Videi draudzīgs iepakojums, dabīgi dekori, ziedi.
• Treileri nav atļauti.
Dizaina tirgū, kas norisināsies 1905. gada parkā, īpaši aicinām piedalīties mākslinie-
kus un dizaina autorus ar oriģināliem un estētiski kvalitatīviem darbiem: keramika, 
tekstils, rotas, grafika, mode, interjers un citi radošie virzieni.
Visiem dalībniekiem jābūt Kuldīgas novada reģistrētiem uzņēmējiem, amatniekiem 
vai mājražotājiem Latvijā, ar atbilstošām VID un/vai PVD atļaujām, ja nepieciešams.

Dalības maksa
• Garšu tirgus – saskaņā ar Kuldīgas novada domes saistošajiem noteikumiem 

Nr. KNP/2022/34.
• Amatnieku tirgus – 25 EUR (ietver 12,50 EUR pilsētas nodevu + ziedojumu 

baznīcai).
• Dizaina tirgus – dalības maksa tiks precizēta individuāli, ņemot vērā vietas un 

stenda specifiku.
Par svētku atmosfēru gādās vietējie mūziķi un mākslinieki. Būs īpaša kultūras 
programma.
Jautājumu gadījumā sazināties ar Vecpilsētas svētku darba grupas pārstāvi Janu 
Bergmani pa tālr. 20371650.
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SABIEDRĪBA

 17. maijā 10.00 KNSS hallē – Kuldīgas novada 
atklātais čempionāts florbolā. 
 17. maijā 10.00 A. Grundmaņa stadionā – Kur-
zemes jaunatnes čempionāts futbolā U7 grupā. 
 17. maijā 12.00 – J. Baukša piemiņas kausa 
izcīņa riteņbraukšanā, grupas braucieni (starts un 
finišs Planīcas ielā 69, Kuldīgā). 
 18. maijā 10.00 KNSS hallē – Kuldīgas novada 
atklātais čempionāts florbolā. 
 18. maijā 10.30 – J. Baukša piemiņas kausa 
izcīņa riteņbraukšanā, kritērija braucieni (starts 
un finišs Pilsētas laukumā, Kuldīgā).  
 20. maijā 10.00 KCV stadionā – jauno vieglat-
lētu sacensības (2013./2014. un 2015./2016.g.). 

 23. maijā 16.00 KNSS hallē – Baltijas veterānu 
čempionāts galda tenisā. 
 24. maijā 9.00 KNSS hallē – Baltijas veterānu 
čempionāts galda tenisā. 
  24. maijā 12.00 A. Grundmaņa stadionā 
– Latvijas jaunatnes čempionāts futbolā U15 
meistarības B grupā: Kuldīgas NSS-SK Kenga-
roos/Salaspils FA. 
 25. maijā 10.00 KNSS hallē – Baltijas veterānu 
čempionāts galda tenisā. 
 25. maijā 12.30 A. Grundmaņa stadionā – Lat-
vijas jaunatnes čempionāts futbolā U14 attīstības 
grupā: Kuldīgas NSS-JDFS Alberts. 
 28. maijā 16.00 A. Grundmaņa stadionā – Kur-
zemes jaunatnes čempionāts futbolā U10 grupā. 

 28. maijā 17.00 A. Grundmaņa stadionā – Lat-
vijas jaunatnes čempionāts futbolā U13 attīstības 
grupā: Kuldīgas NSS-Saldus NSS. 
 30. maijā 19.00 KNSS hallē – Kuldīgas novada 
atklātais čempionāts florbolā. 
 31. maijā 10.00 A. Grundmaņa stadionā – Kur-
zemes jaunatnes čempionāts futbolā U8 grupā. 
 31. maijā KNSS hallē – bērnu/jauniešu koman-
du čempionāts galda tenisā. Laiks tiks precizēts. 
Aicinām sekot līdzi informācijai Kuldīgas novada 
sporta skolas feisbuka lapā. 
 1. jūnijā KNSS hallē – bērnu/jauniešu ko-
mandu čempionāts galda tenisā. Aicinām sekot 
līdzi informācijai Kuldīgas novada sporta skolas 
feisbuka lapā.

Sestdien, 17. maijā, un svētdien, 
18. maijā, Kuldīgā notiks 
tradicionālais Jāņa Baukša 
piemiņas kauss riteņbraukšanā, 
kurā sportistus atbalstīt un 
klātienē vērot aicināts ikviens 
interesents. Sacensību dienās 
autovadītājiem jābūt uzmanīgiem, 
jo vairākos posmos tiks ierobežota 
vai slēgta satiksme.

Sestdien, 17. maijā, satiksmes 
dalībniekiem jābūt īpaši uzmanī-
giem ceļa posmā Priedaine-Alsun-
ga-Priedaine, kur no plkst. 12.00 
līdz 17.15 pārvietosies sportisti. 

Neviens no ceļa posmiem nebūs 
slēgts, bet autovadītājiem, ieraugot 
policijas mašīnas vai motociklus, 
uz brīdi jāaptur spēkrats, jācenšas 
stāvēt pēc iespējas tuvāk ceļa malai 
un jāpalaiž visi dalībnieki. Brīdī, 
kad tiek sagaidīta policijas konvoja 
pēdējā mašīna, autovadītāji drīkst 
atkal doties ceļā. Neērtības var 
rasties uz vairākām minūtēm. 

Svētdien, 18. maijā, no plkst. 
10.00 līdz 14.00 satiksme tiks 
slēgta Pilsētas laukumā, Smilšu 
ielā līdz Pētera ielas krustojumam, 
Pētera ielā, Ventspils ielā no Pētera 
ielas līdz Grants ielai, Grants ielā no 

Ventspils ielas līdz Piltenes ielai, 
Piltenes ielā no Grants ielas līdz 
Liepājas ielai. Kritērija braucie-
niem, kurā piedalīsies visa vecuma 
dalībnieki, starts tiks dots plkst. 
10.30 Pilsētas laukumā. Lūgums ie-
dzīvotājiem sacensību laikā neatstāt 
trases posmos savus auto.

Aicinām autovadītājus ievērot sa-
tiksmes ierobežojumus un atvaino-
jamies par sagādātajām neērtībām.

Plašāka informācija par sacensī-
bām, nolikums un maršrutu kartes 
pieejamas novada mājaslapā.

Agris Kimbors, Kuldīgas novada 
sporta skolas direktors

Notiks J. Baukša piemiņas 
kauss riteņbraukšanā

9. aprīlī Kuldīgas novada bērnu 
un jauniešu centrā pulcējās 
kupls skaits novada senioru, 
lai ar pašvaldības vadību un 
speciālistiem pārrunātu novada 
attīstības ieceres, kā arī dažādus 
saimnieciskus jautājumus ikdienas 
dzīves uzlabošanai.

No senioru puses izskanēja vairāki 
ierosinājumi gan par drošības jautāju-
miem un novada attīstības iespējām, 
būvniecības un vides uzlabošanas 
projektiem, gan to, kā uzlabot senioru 
dzīvi ikdienā. Piemēram, izveidot jau-
nas pieturvietas, gājēju ietves, soliņus.

Seniori vaicāja, vai ir plānoti labie-
kārtošanas darbi Gaismas ielas pagal-
mā Kuldīgā un gājēju celiņa izbūve 
līdz Mežvaldei. Kuldīgas attīstības 
aģentūras vadītāja Aiga Vanaga-Poriķe 
skaidroja, ka Gaismas ielas 9 pagalmā 
remontdarbi tiek plānoti un šobrīd no-
slēdzies iepirkums tā labiekārtošanai. 

Savukārt gājēju ceļš uz Mežvaldi ir 
AS “Latvijas Valsts ceļi” pārziņā – tā 
izbūve iekļauta valsts attīstības plānos, 
kas nozīmē, ka tuvākajos gados to 
varētu īstenot.

Ar Sociālā dienesta vadītāju Sarmī-
ti Segliņu pārrunātas sociālā atbalsta 
iespējas – gan atbalsta programmas 
mājokļu pielāgošanai senioriem, gan 
iespējas saņemt bezmaksas vai lētā-
kus medicīnas pakalpojumus. Seniori 
interesējās arī par veselības veicinā-
šanas pasākumiem, tostarp projektu 
“Veselības veicināšanas un slimību 
profilakses pasākumi Kuldīgas nova-
dā”, kas tiks īstenots trīs gadu garumā 
un paredz gan vingrošanas grupas, gan 
ūdens aerobikas nodarbības senioriem.

Seniori interesējās par dažādiem 
ar komunālo saimniecību saistītiem 
jautājumiem – vai tiek plānots mazināt 
apkures un citu komunālo pakalpo-
jumu izmaksas, kur likt novalkātos 
tekstilizstrādājumus. Plaši diskutēja 

Kas notiek ar bijušo “Vulkāna” teritoriju?
Pašlaik notiek teritorijas sakārtošanas darbi 
un turpmāko darbu saskaņošana ar Nacio-
nālās kultūras mantojuma pārvaldi.
Vai plānots atjaunot kāpnes, kas ved uz 
pilskalnu no Ventas puses?
Jā, apsaimniekotājam SIA “Kuldīgas ko-
munālie pakalpojumi” ir uzdots veikt bojāto 
pakāpienu un margu remontu kāpnēm, kas 
ved uz pilskalnu no Ventas puses.
Kā tiek risināta problēma ar piekļuves 
nodrošināšanu cilvēkiem ar kustību 
traucējumiem veikalos un sabiedriskās 
iestādēs? 
Pašvaldības speciālisti pastiprināti pievērš 
uzmanību vides pieejamības nodrošinā-
šanai personām ar kustību traucējumiem. 
Tomēr, ņemot vērā, ka daudzas tirdzniecī-
bas un sabiedriskās ēkas atrodas Kuldīgas 
vēsturiskajā centrā, ēku arhitektūra un 
kultūrvēsturiskais mantojums rada ierobe-
žojumus pilnvērtīgai pielāgošanai. Kā viens 

no risinājumiem vecpilsētā tiek izmantotas 
zvanu pogas pie ieejām, kas ļauj izsaukt 
personālu palīdzības sniegšanai. Savukārt 
pilsētas jaunajā daļā vides pieejamība tiek 
aktīvi uzlabota, izbūvējot pandusus, pacēlā-
jus un citus mūsdienīgus risinājumus. 
Vai tiks veikti pasākumi, lai uzlabotu 
apgaismojumu tumšajās diennakts 
stundās? 
Atbilstoši budžeta iespējām pašvaldība 
turpina izbūvēt un uzlabot apgaismojumu 
vietās, kur ir lielāka gājēju plūsma vai kur 
vienlaikus notiek elektrolīniju pārbūves 
darbi.
Vai būtu iespēja izbūvēt soliņu posmā 
no Aizputes ielas uz Mucenieku ielas 
pusi – līdz autobusu pieturai?
Tiks apsekota norādītā teritorija un izvērtēta 
iespēja uzstādīt soliņu gājēju ietves posmā 
no Aizputes ielas uz Mucenieku ielas pusi 
līdz autobusu pieturai. Papildus tiks vērtētas 
arī soliņu uzstādīšanas iespējas Planīcas 

ielā virzienā uz apvedceļu.
Vai plānots labiekārtot smilšaino pos-
mu starp “Lidl” un “Citro”?
Minētais grants seguma laukums tikai daļēji 
ir pašvaldības īpašums. Teritorijā iepriekš 
bija plānota sabiedriskā apbūve, kuras 
attīstība šobrīd ir apstājusies, bet ceram uz 
turpmāku teritorijas attīstību citos projektos. 
Vai ir plānoti labiekārtošanas darbi 
Planīcas ielā 2 un 4, kā arī zemes 
gabalā, kur kādreiz bija gāzes toveri? 
Teritorija tiks apsekota. Ja būs nepiecie-
šams, tiks veikti esošā seguma uzturēšanas 
vai labošanas darbi. 
Vai ir plānota gājēju ietves ierīkošana 
no šosejas uz Meža kapiem? 
Šajā posmā ir izskatīta iespēja veidot 
atsevišķu gājēju zonu, tomēr šobrīd nav 
izdevies rast piemērotus risinājumus šīs 
ieceres īstenošanai. Augstāka prioritāte 
ir tiem posmiem, kur novērojama lielāka 
gājēju plūsma.  

Kā plānots sakārtot apkārtējo teritoriju 
pie pašreizējā kultūras nama? 
Pašvaldība turpina veikt teritorijas ikdienas 
uzturēšanu. Plānots teritorijā pie dīķīša 
izvietot trīs soliņus. 
Kam pieder zeme Liepājas un Aizputes 
ielas stūrī? Skvēriņš tur ļoti bēdīgā stā-
voklī. Kādreiz bija soliņi un celiņi. Būtu 
jauki šo teritoriju labiekārtot. 
Skvērs Liepājas un Aizputes ielas stūrī ir 
pašvaldības īpašums. Saskaņā ar vēsturis-
kajām kartēm, šajā vietā savulaik atradusies 
apbūve. Pašvaldības speciālisti vairākkārt ir 
apsprieduši šīs vietas atjaunošanu un lab- 
iekārtošanu, tomēr līdz šim neviena iecere 
nav tikusi realizēta. Šobrīd tiek nodrošināta 
teritorijas ikdienas uzturēšana.
Kas notiek ar vārtiem pie bijušā Baltijas 
skolotāju semināra? 
Ņemot vērā žoga un vārtu tehnisko stā-
vokli, nekustamā īpašuma īpašniekam tiks 
nosūtīta vēstule ar aicinājumu veikt nepie-

ciešamos darbus būves tehniskā stāvokļa 
sakārtošanai.
Vai novada vadībai ir iespēja 
“pakustināt” LVM, paātrinot Riežupes 
parka atjaunošanu? 
Pašvaldības speciālisti ir sazinājušies ar LVM 
pārstāvjiem, un saņemtā atbilde norāda, ka 
šobrīd LVM fokusējas uz citiem prioritāriem 
labiekārtojuma projektiem. Riežupes parka 
atjaunošana tuvākajā laikā netiek plānota.
Kad iespējams restaurēt Virkas ielas 
autobusa gala pieturu? 
Šīs pieturvietas atjaunošana ir pašvaldības 
prioritāte. Tās atjaunošana tiek plānota 
nākamajā gadā.
Kā tiek risināta zālāju pļaušanas 
problēma un neizmantoto dārza mājiņu 
nojaukšana Dārzniecības ielas rajonā?
Dārzniecības ielas teritorija ir plaša mazdār-
ziņu teritorija. Tā regulāri tiek apsekota. Ik 
gadu iespēju robežās tiek veikta neapstrā-
dāto zemes gabalu sakopšana.

Seniori aktīvi iesaistās novada dzīvē

arī par skaitītāju nomaiņu.
Tika uzdots jautājums par drošību 

uz ielas un publiskās vietās. Seniori 
atzinīgi novērtēja drošības kameras, 

kas uzstādītas visā novadā. Tomēr 
viņus satrauc motorolleru vadītāju 
skaļā pārvietošanās pa ielām, kā arī 
iereibušie trokšņotāji. Pašvaldības 

policijas priekšnieka vietniece Ineta 
Meiere skaidroja, ka pašvaldība veic 
preventīvu darbu ar jaunajiem moto-
rolleru vadītājiem, skaidro satiksmes 
noteikumus un rīko reidus. Arī ne-
miera traucētāji ir labi zināmi, un tiek 
turpināts darbs situācijas uzlabošanai.

Pirms tikšanās senioriem bija ie-
spēja iesniegt dažādus jautājumus. Šī 
iespēja tika aktīvi izmantota. Vairāk 
nekā divu stundu garajā sarunā tika 
rastas atbildes uz teju 40 jautājumiem. 
Atbildes uz jautājumiem, kuri iero-
bežotā laika dēļ netika pārrunāti, tiek 
sniegtas šajā izdevumā.

Liels paldies visiem mūsu novada 
senioriem, kuri ar savu ieguldījumu 
un aktīvu dalību palīdz veidot dzīvi 
novadā vēl labāku. Jūsu zināšanas, 
pieredze un sirdsdegsme ir nenovēr-
tējama vērtība. 

Ilze Meirupska
Ilzes Grīnfeldes foto

Kuldīgas novada bērnu un jauniešu centrā pulcējās kupls skaits senioru, lai uzzinātu 
novada aktualitātes un uzdotu interesējošos jautājumus.

Būvvaldes speciālisti sniedz atbildes uz senioru jautājumiem

Kuldīdznieki un visi aktīvie sportisti! Jau 9. augustā Kuldīga uz dienu 
atkal kļūs par skrējēju galvaspilsētu, pulcējot skrējējus un sporta en-
tuziastus Kuldīgas 20. pusmaratonā. Tāpēc ir laiks sameklēt aizmirstos 
skriešanas apavus un sākt trenēties.

Sākot no 7. maija topošais tre-
neris Lauris Grīniņš  gaidīs ikvienu 
sportot gribētēju Kuldīgas Centra 
vidusskolas stadionā katru trešdienu 
plkst. 18.30. Ja plāno piedalīties pir-
mo reizi, nenobīsties, ej un pamēģini, 
treneris noteikti visu izstāstīs un 

palīdzēs  labāk sagatavoties savām 
pirmajām sacensībām.

Ja vēl neesi reģistrējies sacensī-
bām, dodies uz www.kuldigas-pus-
maratons.lv un izvēlies sev atbilstošu 
distanci.

Justīne Dubure  

Izmanto iespēju un 
apmeklē Kuldīgas 

pusmaratona 
koptreniņus!



Kuldīgas novada domes informatīvais izdevums “Kuldīgas Novada Vēstis”. Izdevējs – Kuldīgas novada dome, Baznīcas ielā 1, Kuldīgā, Kuldīgas novadā, LV-3301.
Atbildīgā par izdevumu – sabiedrisko attiecību speciāliste Lauma Migoviča, tālr. 63321900. Iespiests SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Tirāža – 14 400. C M Y K
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 KINO AFIŠA

 PLĀNOTĀS NORISES PAGASTOS

 KULTŪRAS PASĀKUMI KULDĪGĀ UN SKRUNDĀ

KULTŪRA

 IZSTĀDES

Biļešu cenas uz kino seansiem:   Kino biļešu cenas – darba dienās  4,20 EUR, brīvdienās un 
svētku dienās 5,00 EUR – par biļetēm var norēķināties skaidrā naudā un ar bankas norēķinu 
kartēm,  biļetes cena uz dokumentālām filmām 3,50 EUR – skaidrā naudā. Uz laiku atsākta  
vietu rezervēšana uz kino seansiem! Biļetēm uz  rezervētām vietām jābūt izpirktām vismaz 10 
min. līdz seansa sākumam! Informācija un vietu rezervēšana pa tālruni  63322201 un 29542242. 
Biļešu iepriekšpārdošana  kino seansa dienā KKC kasē  darba dienās no 9.00 līdz pēdējā seansa 
sākumam, brīvdienās – 1 stundu pirms pirmā kino seansa.  Kinoteātrī aizliegts ienest uzkodas 
un dzērienus (izņemot ūdeni)!  Programmā ir iespējamas izmaiņas! Sekojiet reklāmai uz afišu 
stabiem, www.kckuldiga.lv un www.kuldigasnovads.lv.

 KULDĪGAS GALVENAJĀ BIBLIOTĒKĀ

T. 21. V 17.30 ZĒNS UN PANDA
2025, Piedzīvojumu filma, ģimenes 
filma, komēdija
Ilgums 1’40, U

O.
C.

20. V
22.

17.30
16.00

LEĢENDA PAR OČI
2024, Piedzīvojumu filma,  ģimenes 
filma, fantāzija
Ilgums 1’36, 7+

Sv. 25. V 18.10 DIEVIŠĶĀ: SĀRA BERNĀRA
2024, Biogrāfiska filma
Ilgums 1’38, 16+

P. 19. V 17.30 GRĀMATVEDIS 2
2025, Asa sižeta filma, detektīvfilma, 
trilleris, drāma
Ilgums 2’04, 16+

T.
O.

14. V
20.

17.30
19.30

PĒRKONBULTAS*
2025, Asa sižeta filma, piedzīvojumu 
filma,  fantāzija
Ilgums 2’07, 12+

T.
P.
C.
Pt.

14.V
19.
22.
30.

20.00
20.00
18.00
17.30

SĒRFOTĀJS
2024, Trilleris
Ilgums 1’39, 16+

T.
C.
P.

21.V
22.
26.

19.30
20.00
19.30

CEĻA GALS: ASINSSAITES
2025, Šausmu filma
Ilgums 1’50, 16+

Sv.
O.
T.
C.
Pt.
O.

25.V
27.
28.
29.
30.
3.VI

13.50
17.20
19.30
16.20
15.00
17.30

LILO UN STIČS
2025, Piedzīvojumu filma, komēdija, 
ģimenes filma 
Ilgums 1’48, U

Sv.
O.
P.

25.V
27.
2.VI

16.10
19.50
17.30

DŽŪNA UN DŽONS
2024, Asa sižeta filma, 
romantiska filma, trilleris 
Ilgums 1’33, 16+

T.
O.

28.V
3.VI

17.30
19.40

DŽEINA OSTINA SABOJĀJA 
MANU DZĪVI
2024, Romantiska filma
Ilgums 1’34, 16+

C.
Pt.

29.
30.

18.30
19.20

NEIESPĒJAMĀ MISIJA: 
PĒDĒJĀ ATMAKSA
2025, Asa sižeta piedzīvojumu filma,  
trilleris
Ilgums 2’49, 16+

 Līdz 17. maijam bibliotēkas 1. un 2. stāva ekrānos – 
“Valsts Padures divgadīgā lauksaimniecības skola”. 
 Līdz 20. jūnijam bibliotēkas 2. stāvā – Kates 
Kalnietes gleznu izstāde.
 14. maijā 15.00 tiešsaistes platformā Zoom – 
digitālo prasmju pilnveides nodarbība “Ceļojumu 
plānošanā noderīgas prasmes. 1. daļa”.
 14. maijā 18.00 Mākslas nama 3. stāvā – tikša-
nās ar studenti Margaritu Kahasu no Gvatemalas. 
Tiks nodrošināts sarunas tulkojums latviešu valodā.
  No 16. maija līdz 6. jūnijam bibliotēkas 

2. stāvā – novadpētniecības izstāde “Novada 
ziedu pasaule”.
 No 19. līdz 31. maijam bibliotēkas 1. un 2. stāva 
ekrānos – “Raņķu pagasta skolas”.
 21. maijā 15.00 tiešsaistes platformā Zoom – 
digitālo prasmju pilnveides nodarbība “Tiešsaistes 
digitālais dizaina rīks Canva”.
 22. maijā 15.00 pie bibliotēkas – pasākums 
“Dzeja ziedonī.” Piedalās dzejnieku kluba “Pat-
skanis” dalībnieki.
 22. maijā 19.00 tiešsaistes platformā Zoom – 

literatūras diskusiju klubs “PLAUKTs”.
 27. maijā 16.00 bibliotēkas 1. stāvā – lasītāju 
kluba tikšanās.
 29. maijā – metodiskā diena. Bibliotēka ap-
meklētājiem slēgta.
 No 30. maija bibliotēkas 1. un 2. stāva ekrā-
nos – virtuālā izstāde “Vienoti dejā. Kuldīgas 
vidējās paaudzes deju kolektīvam “Bandava” – 45”.
 31. maijā 11.00 bibliotēkas 3. stāvā – grāmatu 
rīts “Pirmie soļi grāmatu pasaulē”. Tikšanās pare-
dzēta bērniem līdz 3 gadu vecumam.

 Kuldīgas novada muzejā (Pils ielā 5, atvērts no otrdienas līdz svētdienai 10.00-18.00, pirmdie-
nās – slēgts. Apmeklētāji grupās var pieteikties ārpus norādītajām darba dienām, iepriekš piesakot 
savu apmeklējumu pa tālr. 22015462) līdz 29. jūnijam skatāma izstāde “Dzīve Kuldīgā starp pasaules 
kariem”. Izstāde ļauj ielūkoties kuldīdznieku ikdienā laikā starp abiem pasaules kariem un izzināt, kādi 
cilvēki šajā laikā dzīvoja mūsu pilsētā, kā viņi pelnīja iztiku, kā arī citus interesantus faktus. Izstāde 
sniedz iespēju ielūkoties tā laika turīga kuldīdznieka dzīvojamajā istabā.
Līdz 10. augustam skatāma mākslinieces Ievas Vītolas-Lindkvistas jaunāko darbu izstāde “Pieredzes 
trajektorijas”. Izstādē redzami gan 2024. gadā tapušie lielformāta darbi, gan gleznas no 2023. gadā 
radītās sērijas “Tā tas bija”. Sēriju veido gleznas, kas radītas vairāku mēnešu garumā, ik nedēļu 
dokumentējot personīgās pieredzes un emocijas.
 Kuldīgas novada muzeja krājums (Dzirnavu ielā 5, atvērts no piektdienas līdz svētdienai 10.00-
18.00, no pirmdienas līdz ceturtdienai – slēgts) aicina iepazīt Latvijas, Kurzemes un novada vēsturi, 
novērtēt kultūras mantojumu un gūt jaunus iespaidus un zināšanas atvērtā krājuma ekspozīcijā “Ceļo-
jums muzeja krājumā”. Ekspozīcijā izvietoti vairāk nekā 2800 priekšmetI, kuri raksturo Viduskurzemes 
vēsturi no pirmo cilvēku ienākšanas šajā teritorijā līdz pat mūsdienām.
 Mākslas namā (Kuldīgā, 1905. gada ielā 6, atvērts no trešdienas līdz ceturtdienai 10.00-16.00, 
piektdien 12.00-18.00, no sestdienas līdz svētdienai 12.00-16.00) līdz 25. maijam skatāma Latvijas 
Mākslas akadēmijas keramikas katedras izstāde “Gadsimta nospiedumi”. 
 Adatu fabrikā (Kuldīgā, Kalpaka ielā 4. Iepriekšēja pieteikšanās pa tālr. 28877323, e-pasts: 
ilze.grinfelde@kuldigasnovads.lv.) līdz 2026. gada 11. janvārim skatāma izstāde “Dokumentētā sir/
realitāte”, kas aicina skatītājus pārdomāt robežas starp realitāti un sirreālismu laikmetīgajā mākslā. 
Izstādē iespējams apskatīt dažādu Latvijas mākslinieku radītus laikmetīgās mākslas darbus – gleznas, 
zīmējumus un jauktas tehnikas kompozīcijas. Mākslinieki: Artūrs Gross, Laura Buholte, Ieva Kampe 
Krumholca, Atis Jākobsons, Veronika Voļska.
 Adatu tornī (Kuldīgā, Liepājas ielā 37, sestdienā, svētdienā – slēgts. Apmeklējums darba dienās 
līdz 17.00 pēc iepriekšēja pieraksta. Apmeklējums grupām no 10 personām. Tālr. 29334403) industriālā 
mantojuma pastāvīgā ekspozīcija par adatu. Adatas attīstība šūšanā, medicīnā, mūzikā, mākslā un 
ģeogrāfijā. Adatu fabrikas vēsture Kuldīgā, Latvijā. 
 Līvijas Rezevskas izstāžu zālē (Kuldīgā, Mucenieku ielā 19, atvērta no trešdienas līdz svētdienai 
10.00-16.00) tēlnieces, Kuldīgas goda pilsones Līvijas Rezevskas izstāžu zāles pastāvīgā ekspozīcija. 

KULDĪGĀ
 18. maijā 17.00 kultūras centrā – džeza kvarteta 
“Third Stream Quartet” koncerts. Indriķis Veitners – 
klarnete. Ēriks Miezis – vibrofons. Andris Grunte – 
kontrabass. Pranas Kentra (Lietuva) – ģitāra. 
Programmā I. Veitnera un Ē. Mieža skaņdarbi un 
džeza tēmu aranžējumi. Biļetes “Biļešu paradīze” 
un KKC kasēs 12 EUR. 
 23. maijā 18.00 kultūras centrā – BDK “Stariņš” 
noslēguma koncerts. Biļetes KKC kasē 3 EUR. 
 24. maijā no 14.00 līdz 2.00 Kalķu kvartā-
lā – “Duna” vasaras atklāšana.  18.00 “Duna 
Houseband” + Kļaviņš Una Corda – brīva, dzīva 
džemsesija. 19.30 koncerts: Ingus Ulmanis, Aigars 
Voitišķis un Roberts Rasa. Pēc koncerta līdz 2.00 – 
DJ PM2THEAM + vēl viena džemsesija. No 14.00 
līdz 19.00 radošā darbnīca “Studija” – atvērta 
sadarbībā ar studijas A.I.R. māksliniekiem: Ieva un 
Ole Lindkvisti (Latvija), Kristīne Mifsud (Kanāda), 
Katharina Būthena (Baltkrievija). No 17.00 līdz 
19.00 izstādes “Mēs abi” atklāšana ar Ievu un Oli 
Lindkvistiem. Izstāde skatāma līdz 22. jūnijam. 
Ieeja bez maksas.
 1. jūnijā 18.00 Kuldīgas pilsētas estrādē – 
muzikālā izrāde “Vella kalpi”. Brašie rīdzinieki 
Andris, Pēteris un Ērmanis, kurus visi dēvē par 
Vella kalpiem, atkal glābs Rīgas atslēgas, neļaujot 
rātskungiem tās atdot Zviedrijas karalim, bet viņu 
līgavas Rūta, Anna un Lēne ne tikai lūgs Dievu 
par saviem mīļotajiem, bet stāsies viņiem līdzās, 
lai aizsargātu savu pilsētu pret naidnieku. Biļetes 
“Biļešu paradīze” un KKC kasēs no 19 līdz 25 EUR.

SKRUNDĀ
 Kultūras nama mazajā zālē – Skrundas mākslas 
studijas darbu izstāde. 
  15. maijā plkst. 10.00 kultūras namā – 
Skrundas pilsētas un apkārtnes senioru tikšanās 
ar Kuldīgas novada pašvaldības vadību. Tikšanās 
laikā tiks pārrunāti dažādi jautājumi, tēmas un 
aktualitātes, kas skar dzīvi novadā. 
 15. maijā Skrundas bibliotēkas feisbuka lapā – 
virtuālā viktorīna “Zini vai mini kopā ar ģimeni!” 
 No 16. līdz 17. maijam – “Skrundas svētki 
2025”. Divas neaizmirstamas dienas piepildītas 
ar jautrām aktivitātēm, aizraujošiem koncertiem 
un īpašiem mirkļiem. Svētku organizatori aicina 
ikvienu piedalīties šajā krāšņajā notikumā un 
izbaudīt kopības sajūtu. Pievienojies mums un 
svinēsim kopā! Svētku programmu meklē mājas-
lapā www.skrunda.lv.
 18. maijā no plkst. 9.00 līdz 13.00 tirgus lau-
kumā – krāmu tirgus. Tirgotājiem iepriekšēja pie-
teikšanās nav nepieciešama. Iespēja tirgoties bez 
maksas. Krāmu tirgus datumi: 15. jūnijs, 20. jūlijs, 
17. augusts un 21. septembris.
 20. maijā 15.00 Skrundas bibliotēkā – bibliotē-
kas draugu klubiņa tikšanās.
 24. maijā 11.00 Skrundas bibliotēkā – ģimeņu 
rīts bibliotēkā.
 29. maijā 18.00 pamatskolas pludmales volej-
bola laukumā – turnīrs “Kā i’, tā i’”. Komandas tiks 
izlozētas uz vietas. Pieteikšanās līdz 29. maija 
plkst. 13.00, zvanot pa tālr. 29123514. Pasākuma 
norises laiks un datums var tikt mainīts. Aicinām 

sekot līdzi informācijai mājas lapā www.skrunda.lv.
 30. maijā 11.30 pastaigu takā pie Ventas – Kur-
zemes reģiona bibliotekāru netradicionālās sporta 
spēles “Bibliotekārs var visu”.
 30. maijā 15.00 kultūras namā – E. Melngaiļa 
Liepājas mūzikas vidusskolas audzēkņu koncerts. 
Piedalās Skrundas mūzikas skolas absolvente 
Evelīna Kļava. 
 Līdz 31. maijam Skrundas bibliotēkā – Gunas 
Rubežas keramikas darbu izstāde.
 8. jūnijā 17.00 estrādē – Edgara Račevska 
dižkoncerts “Zeme. Upe. Dziesma.”. Koncertā 
piedalīsies 16 kori no dažādiem Latvijas novadiem, 
kā arī RTU deju ansamblis “Banga”. Muzikālo pa-
vadījumu nodrošinās grupa Jāņa Strazda vadībā, 
bet koncerta vadītājs – Andris Ērglis.
 14. jūnijā Skrundā pie piemiņas akmens un 
deportāciju atceres vagona-muzeja – Komunis-
tiskā genocīda upuru piemiņas dienas pasākums. 
Laiks tiks precizēts. Aicinām sekot līdzi informācijai 
mājas lapā www.skrunda.lv. 
 14. jūnijā pamatskolas pludmales volejbola lau-
kumos – volejbola turnīrs sievietēm un vīriešiem. 
Laiks tiks precizēts. Aicinām sekot līdzi informācijai 
mājas lapā www.skrunda.lv. 
 22. jūnijā 17.00 Skrundas estrādē – “Pannas 
teātris” skatītājiem piedāvās īsti latvisku Rūdolfa 
Blaumaņa komēdiju “No saldenās pudeles”. Biļetes 
“Biļešu paradīze” kasēs.
Katru trešdienas rītu bibliotēkā – senioru e-prasmju 
apguve “Viss ir iespējams!”

ALSUNGĀ                                                  
Līdz 16. maijam kultūras namā – Inas Sproģes 
porcelāna trauku privātkolekcijas izstāde.
17. maijā 17.00 kultūras namā – Rīgas nomales 
teātra “Piektais tramvajs” izrāde “Četri stāsti par 
vienkāršiem cilvēkiem”. Ieeja 5 EUR. 
18. maijā kultūras namā – novusa sacensības. 
23. maijā 17.00 kultūras namā – Jauno ģitāristu 
koncerts. Aicinām sekot līdzi informācijai pagasta 
feisbuka kontā. 
24. maijā 16.00 Ziedulejas estrādē – koncerts 
ar Māri Blāzi un Arti Šimpermani. Ieeja 7 EUR. 
Lietus gadījumā koncerts notiks kultūras namā. 
31. maijā 12.00 Alsungas Amatu mājā – biedrības 
“Suitu kultūras mantojums” organizētās izstādes 
“Etnogrāfiskajam ansamblim “Suitu sievas” – 
75 gadi” atklāšana. Izstādē būs neliels ieskats 
ansambļa dzīvē kopš pirmsākumiem. Tā būs 
apskatāma līdz 20. septembrim.
No 31. maija līdz 1. jūnijam Alsungā – Lebediks. 
Amatu mājā maijā – Latgales cimdu izstāde.
22. jūnijā 19.00 Ziedulejas estrādē – izrāde “Anna 
un Antons”. Plkst. 22.00 zaļumballe. 
Katru svētdienu 11.00 pie kultūras nama – suitu 
tirgus.
ĒDOLĒ                                                         
29. maijā 18.00 kultūras namā – informatīvs 
seminārs vēja elektrostaciju parkam “Ventspils-2”. 
Maijā bibliotēkā – Inutas Dzērves gleznu izstāde.
1. jūnijā 12.00 pie kultūras nama – Bērnu 
aizsardzības dienas pasākums. Aizraujošas 
atrakcijas un radošās darbnīcas kopā ar Liepājas 
māksliniekiem.
Katru otrdienu 15.00 bibliotēkā – rokdarbu pulciņa 
nodarbības ar Lieni Šalkovsku.
ĪVANDĒ                                                       
Līdz 30. maijam bibliotēkā – Rasmas Rasmanes 
gleznu izstāde.
Katru otrdienu 17.30 pagasta pārvaldes telpās 
notiek vokālā ansambļa “Stīgas” mēģinājumi. 
Aicināti arī jauni dalībnieki. 
KABILĒ                                                    
Maijā bibliotēkā – Z. A. Meierovica Kabiles pamat-
skolas 1. un 3. klases skolēnu zīmējumu izstāde.
17. maijā no 10.00 līdz 24.00. Baznīcu nakts 
un Atvērto baznīcu dienas pasākums Kabiles 
Evaņģēliski luteriskā baznīcā.
KURMĀLĒ                                                       
6. jūnijā 18.00 Ēvalda Valtera piemiņas istabā – 
Ē. Valtera grāmatas “Rusiāde. Manas skatuves 
un kara gaitas” atklāšanas svētki. Pasākumā 
piedalīsies apgāda “Jumava” pārstāvji, aktieris 
Gundars Āboliņš, Ēvalda Valtera dēls Raits Val-
ters. Būs iespēja iegādāties grāmatu. Pasākums 

bez maksas.
LAIDOS                                                        
Līdz 11. maijam Laidu bibliotēkā – spēle “Esi 
jautrs un asprātīgs!” ģimenēm “Kahoot” aplikācijā. 
NĪKRĀCĒ                                                      
Līdz 30. jūnijam bibliotēkā – Dainas Girvaites 
fotogrāfiju izstāde “Mani putni”.
31. maijā 12.00 pie atpūtas centra – Bērnu svētki. 
Par godu Starptautiskajai bērnu aizsardzības 
dienai un vasaras sākumam, aicinām bērnus, 
vecākus un visus draugus uz jautru, krāsainu 
un prieka pilnu dienu. Būs atrakcijas, radošas 
darbnīcas un sejas apgleznošana.
16. jūnijā 12.00 bibliotēkā – lasītāju kluba 
tikšanās.
PADURĒ                                                        
Līdz 20. maijam bibliotēkā – pagasta audēju 
kopas izstāde “Krāsu spēles audeklos ar mīles-
tības dzīpariem”.
Maijā bibliotēkā – Kristīnes Maueres ģimenes 
relikviju izstāde “Senās pastkartes, izsūtītas 
19. gs. beigās”.
7. jūnijā – sporta diena. 
PELČOS                                                        
22. maijā 14.00 bibliotēkā – pagasta bibliotēkas 
120 gadu jubilejas svinības.
No 1. maija līdz 20. jūnijam bibliotēkā – novad-
pētniecības literatūras izstāde “Pelču pagasta 
bibliotēkai - 120. Atmiņas”.
16. jūnijā no 16.00 līdz 19.00 bibliotēkā – galda 
spēļu pēcpusdiena.
RAŅĶOS                                                       
Maijā bibliotēkā – Solvitas Čepures darbu perso-
nālizstāde “Lielvārdes jostas, galdauti, prievītes”.
24. maijā no 20.00 līdz 24.00 Sudmalnieku birzs 
estrādē – Aijas Legzdiņas koncerts/zaļumballe 
“Atmiņā... ievziedu laiks”. Ieeja 5 EUR. Muzicēs 
Juris Pavlovs. Līdzi ņemt groziņus. Informācija 
pa tālr. 29359243. 
25. maijā no 12.00 līdz 16.00 pagasta pasākumu 
zālē – reālistisko ziedu meistarklase, izmantojot 
auksto porcelānu. Magone, kalla, sukulenti, 
margrietiņa. Meistarklasi vadīs Marina Lace un 
Zareta Gutsunaeva. Dalības maksa 40 EUR. 
Pieteikties pa tālr. 29359243. Vietu skaits 
ierobežots.
RENDĀ                                                        
31. maijā 12.00 kultūras namā – Starptautiskajai 
bērnu aizsardzības dienai veltīts pasākums 
“Balonu ballīte”.
Maijā bibliotēkā – Inutas Dzērves gleznu izstāde.
RUMBAS PAGASTĀ                                      
14. maijā 13.15 brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – kulinārijas pasākums “Gardēži”. 

20. maijā 9.30 pagasta pārvaldē – radošā 
darbnīca. Dalību pieteikt līdz 19. maijam pa 
tālr. 26101091. 
20. maijā 13.00 brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – radošā darbnīca. Dalību pieteikt līdz 
19. maijam pa tālr. 26101091. 
3. jūnijā 11.00 brīvā laika pavadīšanas centrā 
“Bukaiši” – minigolfa sacensības bērniem. 
SKRUNDAS PAGASTS                                  
Līdz 30. jūnijam Antuļu bibliotēkā – izstāde “Por-
celāna stāsti”. Izstādē apskatāmi Rīgas porcelā-
na trauki no vietējo mājsaimniecību kolekcijām.
SNĒPELĒ                                                     
Līdz 30. maijam bibliotēkā – Inutas Dzērves 
gleznu izstāde “Jūra”.
Maijā bibliotēkā – Mārītes Ramšas dabas foto-
grāfiju izstāde.
31. maijā 18.00 pagasta brīvdabas estrādē – 
9. starptautiskais kapelu saiets “Dziesmu dziedu, 
kāda bija”. 
TURLAVĀ                                                    
21. maijā 12.00 bibliotēkā – pasākums “Ciem-
gaļu mežābeles performance”. Dižkoka go-
dināšana un gleznošana kopā ar mākslinieci 
Inutu Dzērvi pie Ciemgaļu mežābeles. Tikšanās 
ar rokdarbu kopas “Čaupe” dalībniecēm un 
mirkļa izstāde “Spilveni”. Iepriekš pieteikties 
pa tālr. 25474017.
30. maijā 11.00 kultūras namā – Turlavas pamat-
skolas skolēnu koncerts. 
Maijā bibliotēkā – Kuldīgas kultūras centra rok-
darbu kopas “Čaupe” darbu izstāde “Spilveni”. 
Maijā bibliotēkā – izstāžu ciklā “Radošā Turlava” 
Aivitas Gucanes-Zeltītes ziedu kompozīciju 
izstāde.
1. jūnijā 12.00 Dižgaiļu parka estrādē – Turlavas 
skrējiens. 
6. jūnijā 20.00 Dižgaiļu parka estrādē – amatier-
mākslas kolektīvu koncerts. 
Jūnijā bibliotēkā – literatūras izstāde “Augu 
dziedinošais spēks”.
Līdz septembrim, atzīmējot latviešu grāmatnie-
cības 500 gadus, izstāde no privātkolekcijām 
“Mana senākā grāmata”.
VĀRMĒ                                                         
17. maijā 18.00 Vārmes Sv. Miķeļa baznīcā – 
Baznīcu nakts pasākums “Vai Tu tam tici?”
7. jūnijā 19.00 brīvdabas estrādē “Liepu birzs” – 
koncertuzvedums “Uz vienas stīgas”. Koncer-
tuzvedumā skanēs Knuta Skujenieka, Imanta 
Ziedoņa un Jāņa Petera dziesmas.  Biļetes 
iepriekšpārdošanā pagasta pārvaldē – 10 EUR, 
pasākuma dienā – 12 EUR. Bērniem vecumā no 
5 līdz 14 gadiem – 3 EUR.


